
 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 2  

1 ÚVOD 

1.1 Slovo děkana Lékařské fakulty UP 
 

 
 
Vážené členky, vážení členové akademické obce Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 
vážené kolegyně, vážení kolegové, 
vážené dámy, vážení pánové, 
 
jménem vedení Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci (LF UP) s velkým potěšením předkládám 
výroční zprávu charakterizující stav a vývoj naší fakulty v roce 2023. 
V prvé řadě děkuji emeritnímu děkanovi, panu profesorovi Josefu Zadražilovi, který vedl LF UP od 1. června 
2019 do 30. května 2023, a jeho týmu proděkanek a proděkanů, jehož členem jsem měl tu čest být, za předání 
silné a zdravé fakulty, která tvoří pevnou a nedílnou součást ve svazku Univerzity Palackého. 
Je pro mne velkou ctí vést fakultu v dalším funkčním období, tedy od 1. června 2023 a z celého srdce si přeji, 
aby se LF UP nadále úspěšně rozvíjela, aby se na ní zdárně prolínaly tři kvalitní oblasti – perfektní výuka, 
úspěšné vědecko-výzkumné aktivity a špičková léčebně-preventivní činnost v rámci Fakultní nemocnice 
Olomouc (FNOL). Hlavním cílem mého funkčního období musí být a bude zajištění všeobecné prosperity, 
excelence a kontinuálního růstu LF UP jako kvalitní výukové a výzkumné instituce se širokými vazbami 
především na FNOL. Současně bych byl velmi rád, kdyby všichni studenti, učitelé a zaměstnanci považovali 
fakultu za svou srdeční záležitost, na kterou jsou právem hrdi. Rád bych vyslovil své velké přání, aby motto 
fakulty, „mente et corde“ (rozumem a srdcem), bylo nadále plně uplatňováno a abychom se s ním všichni 
plně ztotožnili. 
Nyní mi dovolte se zaměřit na uplynulý rok 2023, který byl podle mého názoru z pohledu LF UP úspěšný. 
Fakulta byla a je ekonomicky soběstačná a velmi emancipovaná v rámci Univerzity Palackého. Naše 
specifičnost spočívá nejen v oboru lidského vědění, kterým se zabýváme (tedy lidským zdravím a nemocemi), 
ale zároveň jsme nedílnou součástí národního programu na dofinancování lékařských fakult, který reaguje na 
nedostatek lékařů v českém zdravotnictví. V rámci tohoto programu jsme v roce 2023 zahájili stavbu nové 
budovy, jejíž dokončení v roce 2025 bude představovat jeden ze zásadních milníků naší lékařské fakulty, vedle 
jejího znovuobnovení v roce 1947, vybudování Teoretických ústavů v roce 1960 a jejich Dostavby v roce 2013. 
Zahájení stavby Nové budovy v roce 2023 je zcela zásadní pro další úspěšný rozvoj LF UP a jsem velmi rád, že 
se podařilo tento záměr uskutečnit. Hlavním cílem je vybudování posluchárny s dostatečnou kapacitou (400 
míst) pro potřeby naší fakulty, kompletní menzy a adekvátního prostoru pro moderní výuku na simulátorech. 
Státní dotace na Novou budovu činí cca 435 mil. Kč a celkové předpokládané náklady jsou 643 mil. Kč. Považuji 
za vhodné ubezpečit celou akademickou obec a zaměstnance fakulty, že máme prostředky na dofinancování. 
Osobně jsem pevně přesvědčen, že investice do zaměstnanců (navýšení platových tarifů) a infrastruktury 
fakulty jsou nejvhodnějším způsobem, jak zajistit kontinuální prosperitu LF UP. Pevně věřím, že po dokončení 
Nové budovy budou prostorové požadavky naší fakulty zajištěny na dalších 20-30 let a současně bude možné 
ve spolupráci s FNOL, naším nejbližším partnerem a úzce spolupracující přátelskou organizací, vybudovat 
v areálu mezi ulicemi Hněvotínská a Zdravotníků excelentní centrum výuky, vědy a zdravotnické péče nejen 
v rámci Univerzity Palackého a Olomouckého kraje, ale celé České republiky. K tomuto máme společné 
zázemí, logistiku a dostatek prostoru. A především máme schopnost si vzájemně porozumět, úzce 
spolupracovat a vytvářet jednu velkou akademickou i nemocniční obec, na kterou budeme všichni náležitě 
hrdi. To je obrovská výhoda, která nás společně posouvá minimálně na evropskou úroveň. Máme teď velkou 
šanci vybudovat něco, co bude dobře fungovat další desítky let. 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 3  

Jsem velmi rád, že v roce 2023 byla dokončena oprava střechy Dostavby Teoretických ústavů LF UP, která 
umožnila obnovení nepřetržitého provozu velké studovny, resp. Šantavého sálu, a studenti naší fakulty mají 
opět vhodné prostory pro náročné studium. 
V průběhu června 2023 byla na jednání Akademického senátu naší fakulty projednána „Směrnice děkana 
k provedení Vnitřního mzdového předpisu na LF UP“. Tato byla následně zveřejněna a na jejím základě došlo 
od 1. září 2023 k navýšení tarifních platů všech akademických a vědeckých pracovníků. Jsem přesvědčen, že 
si všichni naši zaměstnanci toto navýšení plně zaslouží a nová směrnice je především výrazem poděkování za 
skvělou práci. Navýšení platů v případě THP zaměstnanců bylo již realizováno na celé Univerzitě Palackého 
v dubnu 2023. 
Za důležité považuji i změny legislativních norem na fakultě, ke kterým došlo v průběhu minulého roku 
z důvodu racionalizace v řízení vědy a výzkumu na LF UP a omezení centrálního řízení na nezbytně nutnou 
úroveň. Například byly připraveny a zveřejněny „Statut Vědecko-výzkumné komise LF UP“ a „Novela 
Rozhodnutí děkana LF UP o administraci uzavírání smluv, nákupů investic, zadávání veřejných zakázek 
a předkládání projektů“. Cílem je zjednodušení procesů při schvalování projektů a investic na fakultě, které 
po kontrole ekonomickým oddělením Děkanátu LF UP budou projednávány přímo vedením fakulty. 
Projednávání a schvalování Vědecko-výzkumnou komisí bylo zrušeno a hlavní odpovědnost bude na 
vedoucích zaměstnancích. Věřím, že aplikace těchto aktualizovaných vnitřních norem povede k racionálnímu 
řízení ve financování a posílení pravomoci i odpovědnosti vedoucích zaměstnanců všech pracovišť fakulty. 
Osobně považuji za nezbytné definovat jednotlivým pracovištím LF UP jasně daná práva, kompetence 
a povinnosti a nastavená pravidla dodržovat. Toto je z mého pohledu ideální model vedení a řízení celku, tedy 
fakulty. Tak jako má fakulta určitou samostatnost v rámci univerzity, danou její specifičností, tak mají a budou 
mít podobnou samostatnost jednotlivé ústavy, kliniky a další pracoviště LF UP v rámci fakulty. Jsem 
přesvědčen, že s větší pravomocí a odpovědností přichází motivace k rozvoji pracovišť. A to podmiňuje 
i rozvoj celé fakulty. Tento přístup bude jeden z výchozích zdrojů řízení LF UP nejen v roce 2024, ale i v letech 
následujících. 
Na závěr bych rád vyjádřil své velké přání, aby LF UP byla nadále prosperující fakultou, na které se budou 
úspěšně prolínat tři již zmiňované kvalitní platformy – moderní výuka, úspěšná vědeckovýzkumná činnost 
a vysoce kvalitní léčebně-preventivní péče v rámci FNOL. Současně bych byl velice rád, kdyby všichni studenti, 
učitelé, vědecko-výzkumní pracovníci a zaměstnanci považovali fakultu za svou srdeční záležitost, na kterou 
jsou právem hrdi. Z celého srdce děkuji akademické obci a zaměstnancům LF UP za vynikající a odpovědnou 
práci a rovněž za vytváření pozitivní atmosféry na naší společné fakultě. 
 

                                prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 
děkan Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 4  

1.2 Slovo předsedy Akademického senátu Lékařské fakulty UP 

 

 
 
Akademický senát naší fakulty i v tomto roce plnil úkoly, které mu ukládá zákon o vysokých školách a jednací 
řád. Zabýval se běžnou agendou zaměřenou na hospodaření a fungování fakulty. Nejvýznamnějším úkolem 
senátu však v tomto roce byla volba děkana. Současný děkan prof. Zadražil se rozhodl již v dalším volebním 
období nekandidovat a senát tedy vybíral z jednoho navrženého kandidáta a to prof. Milana Koláře. Samotná 
volba proběhla na řádném zasedání senátu dne 11. 4. 2023 a zvolen byl prof. Milan Kolář. Vzhledem k tomu, 
že jsem přijal nabídku pracovat v týmu proděkanů nově zvoleného děkana a tato pozice je neslučitelná 
s funkcí senátora, podal jsem svoji rezignaci a předal svoje úkoly týmu místopředsedů AS LF UP, a to do doby 
zvolení nového předsedy. 
 

doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., LL.M. 
předseda AS Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

 
 

 
 
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
jednou z akademických svobod, které definuje zákon o vysokých školách, je právo členů akademické obce 
volit zastupitelské akademické orgány. Jedním z těchto samosprávných akademických orgánů veřejné vysoké 
školy či fakulty je akademický senát (AS), který má ze zákona řadu významných práv a povinností, jež zásadním 
způsobem ovlivňují její fungování a rozvoj.  
Podle Statutu LF UP má AS LF UP 36 členů (senátorů), 24 volených z řad pracovníků akademické obce fakulty, 
12 z řad jejích studentů. V čele AS LF UP stojí předseda, který je volen z akademických pracovníků AS LF UP 
a 2 místopředsedové, z nichž jeden je volen z řad akademických pracovníků a druhý z řad studentů. Funkční 
období AS LF UP je v souladu se zákonem tříleté. Akademický senát má možnost si zřizovat poradní komise, 
v případě AS LF UP to jsou Pedagogická komise, Ekonomická komise a Legislativní komise. 
Současné složení AS LF UP vyšlo z voleb, které se konaly na podzim roku 2022. Na svém prvním zasedání 
6.12.2022 byl předsedou AS LF UP zvolen doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., LL.M., prvním místopředsedou 
prof. Mgr. Jiří Drábek, Ph.D. a druhým místopředsedou student Všeobecného lékařství Jakub Olejko. 
V roce 2023 byla agenda AS LF UP velmi bohatá a jednotlivé úkoly byly intenzivně projednávány během sedmi 
zasedání, které vždy proběhly prezenční formou. 
Na zasedání 14.2.2023 zahájil AS LF UP řízení o návrhu na jmenování děkanem LF UP pro funkční období od 
1.6.2023 do 31.5.2027, a k tomu jmenoval zvláštní komisi. Dále AS LF UP schválil změny studijních plánů na 
akademický rok 2023/2024. Na dalším zasedání dne 28.3.2023 pak AS LF UP jmenoval zvláštní volební komisi 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 5  

pro volby do AS UP. 
Zásadním bodem jednání AS LF UP dne 11.4.2023 byla volba kandidáta na děkana LF UP pro další funkční 
období. V tajné volbě AS LF UP schválil kandidátem na tuto pozici prof. MUDr. Milana Koláře, Ph.D., kterého 
následně jmenoval do funkce rektor UP v Olomouci. V druhé polovině zasedání pak senátoři schválili 
Metodiku dělení finančních prostředků LF UP pro rok 2023. 
Zasedání dne 6.6.2023 z počátku řídil jeho první místopředseda prof. Mgr. Jiří Drábek, Ph.D., jelikož dosavadní 
předseda doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., LL.M. rezignoval na funkci senátora z důvodu své nominace na 
funkci proděkana. V tajné volbě nového předsedy jsem byl zvolen a jmenován do této funkce. Děkan LF UP 
předložil AS LF UP záměr jmenovat proděkany LF UP a tajemníka LF UP. AS LF UP v tajné volbě vyjádřil souhlas 
se záměrem jmenovat navržené proděkany - doc. MUDr. JUDr. Dušana Klose, Ph.D., LL.M., prof. MUDr. 
Martina Doležela, Ph.D., prof. RNDr. Hanu Kolářovou, CSc., doc. MUDr. Evu Kláskovou, Ph.D., MDDr. Ivu 
Vobornou, Ph.D., prof. MUDr. Mgr. Milana Rašku, Ph.D., prof. MUDr. Josefa Zadražila, CSc. a tajemnici Ing. 
Janu Valíkovou. Poté AS LF UP schválil podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2024/2025. 
Na zasedání 20.6.2023 AS LF UP schválil dílčí rozpočet LF UP a rozdělení finančních prostředků fakulty pro rok 
2023 a 3.10.2023 vyjádřil souhlas se jmenováním děkanem navržených členů Vědecké rady LF UP. Na 
posledním zasedání 5.12.2023 byl schválen Plán realizace Strategického záměru LF UP pro rok 2024 a témata 
a podmínky příjímacích řízení do doktorských studijních programů v českém i anglickém jazyce pro 
akademický rok 2024/2025. 
Z výše uvedeného je patrné, že role akademického senátu fakulty je nesporně velmi významná a práce 
senátorů musí být pojímána svědomitě a odpovědně. Zároveň je důležité udržovat stálou a otevřenou 
komunikaci akademické obce, AS LF UP a vedení LF UP, rozvíjet spolupráci na přípravě projednávaných 
materiálů a vést svobodnou kultivovanou diskuzi nad jejich obsahem. 
Proto děkuji všem senátorkám a senátorům i členkám a členům poradních komisí, kteří se v roce 2023 aktivně 
do činnosti AS LF UP zapojili. Věřím, že i díky tomu se nám společně dařilo a bude i nadále dařit udržet vysokou 
úroveň studia medicíny, vědy a výzkumu i klinické práce na naší fakultě i v partnerské Fakultní nemocnici 
Olomouc. 
 

prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. 
předseda AS Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 6  

2 ORGANIZAČNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA FAKULTY 

2.1 Vedení fakulty 
 

 
Děkan: 
 

• prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc. (do 31.5.2023) 

• prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. (od 1.6.2023) 
 
 

 
Předseda akademického senátu: 
 

• doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., LL.M. (do 31.5.2023) 

• prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. (od 1.6.2023) 
 
 
Proděkani: 
 

• prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. 
                 proděkanka pro studium Všeobecného lékařství 1. – 3. ročníku a přijímací řízení 

• doc. MUDr. Eva Klásková, Ph.D., MHA 
                 proděkanka pro studium Všeobecného lékařství 4. – 6. ročníku 

• MDDr. Iva Voborná, Ph.D. 
                 proděkanka pro studium Zubního lékařství a Dentistry 

• prof. Mgr. MUDr. Milan Raška, Ph.D. 
                 proděkan pro zahraniční vztahy a General Medicine 

• prof. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. 
                 proděkan pro investiční rozvoj a doktorské studijní programy (do 31.5.2023) 

• prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc.  
                 proděkan pro specializační vzdělávání (od 1.6.2023) 

• prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 
                 proděkan pro legislativu, vnitřní organizaci a vnější vztahy a statutární zástupce děkana 

  (do 31.5.2023) 

• doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., LL.M 
                 proděkan pro legislativu, vnitřní organizaci a vnější vztahy a statutární zástupce děkana 

   (od 1.6.2023) 

• prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc., FEAN 
                 proděkan pro vědu, výzkum a grantovou činnost (do 31.5.2023) 

• prof. MUDr. Martin Doležel, Ph.D. 
                 proděkan pro vědu, výzkum a grantovou činnost (od 1.6.2023) 
 
 

 
Tajemnice: 
 

• Ing. Jana Valíková 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 7  

2.2 Vědecká rada 
 

Složení Vědecké rady LF UP do 31. 5. 2023 

Předseda: 

• prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc. 
                 III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická LF UP a FNOL, děkan LF UP 
 

Interní členové: 

• prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc. 

                 Ústav farmakologie LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Petr Bachleda, CSc. 

                 přednosta II. chirurgické kliniky – cévně-transplantační LF UP a FNOL 

• doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. 

                 přednosta Ústavu biologie LF UP 

• prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. 

                 přednosta Ortopedické kliniky LF UP a FNOL 

• doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

                 ředitel Ústavu molekulární a translační medicíny LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 

                 I. chirurgická klinika LF UP a FNOL, ředitel FNOL 

• prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 

         přednosta III. interní kliniky – nefrologické, revmatologické a endokrinologické LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Dagmar Horáková, Ph.D.  

                 přednostka Ústavu veřejného zdravotnictví LF UP 

• prof. MUDr. Lumír Hrabálek, Ph.D. 

                 přednosta Neurochirurgické kliniky LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc. 

                 Hemato-onkologická klinika LF UP a FNOL 

• MUDr. Lumír Kantor, Ph.D. 

                 Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc., FEAN 

                 přednosta Neurologické kliniky LF UP a FNOL, proděkan LF UP 

• doc. MUDr. Eva Klásková, Ph.D. 

                 Dětská klinika LF UP a FNOL, proděkanka LF UP 

• prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 

                 přednosta Ústavu mikrobiologie LF UP a FNOL, statutární zástupce děkana a proděkan LF UP 

• prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. 

                 přednosta Ústavu klinické a molekulární patologie LF UP a FNOL 

• prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. 
                 přednostka Ústavu lékařské biofyziky LF UP, proděkanka LF UP 

• prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D. 

                 přednostka Kliniky psychiatrie LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. 

                 přednosta Onkologické kliniky LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. 

                 Dětská klinika LF UP a FNOL 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 8  

• prof. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. 

                 Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP, proděkan LF UP 

• prof. MUDr. Čestmír Neoral, CSc. 

                 přednosta I. chirurgické kliniky LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. 

                 přednosta Hemato-onkologické kliniky LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Martin Petřek, CSc. 

                 přednosta Ústavu patologické fyziologie LF UP 

• prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. 

                 Ústav lékařské genetiky LF UP a FNOL, rektor UP 

• prof. MUDr. Mgr. Milan Raška, Ph.D. 

                 přednosta Ústavu imunologie LF UP a FNOL, proděkan LF UP 

• prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., MBA, FESC, FACC 

                 přednosta I. interní kliniky – kardiologické LF UP a FNOL 

• prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. 

                 přednostka Ústavu lékařské chemie a biochemie LF UP 

• prof. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. 

                 přednosta II. interní kliniky – gastroenterologické a geriatrické LF UP a FNOL 
 

Externí členové: 

• prof. MUDr. Pavel Boštík, Ph.D. 

                 Katedra epidemiologie FVZ UO v Hradci Králové 

• prof. MUDr. Andrea Čalkovská, DrSc. 

                 Ústav fyziológie JLF UK v Martine, děkanka JLF UK v Martine 

• plk. prof. MUDr. Roman Chlíbek, Ph.D. 

                 děkan FVZ UO v Hradci Králové 

• doc. MUDr. Oldřich Chrapek, Ph.D. 

                 přednosta Oční kliniky LF MU a FN Brno 

• prof. MUDr. Lydie Izakovičová Hollá, Ph.D. 

                 přednostka Stomatologické kliniky LF MU a FN u sv. Anny v Brně, proděkanka LF MU 

• prof. MUDr. Josef Kautzner, CSc., FESC 

                 přednosta Kliniky kardiologie IKEM Praha 

• prof. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. 

                 přednosta Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno, proděkan LF MU 

• prof. MUDr. Michal Kršek, CSc., MBA 

                 přednosta III. interní kliniky – endokrinologie a metabolismu 1. LF UK a VFN v Praze 

• prof. RNDr. Ján Lehotský, DrSc. 

                 zástupce vedoucího Ústavu lekárskej biochémie JLF UK v Martine 

• prof. MUDr. Jiří Litzman, CSc. 

                 přednosta ústavu klinické imunologie a alergologie LF MU 

• prof. MUDr. Marián Mokáň, DrSc., FRCP Edin 

                 přednosta I. internej kliniky JLF UK v Martine a UNM 

• prof. MUDr. Jaroslav Mokrý, Ph.D. 

                 přednosta Ústavu histologie a embryologie LF UK v Hradci Králové 

 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 9  

• prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc. 
                 Ústav klinické biochemie a diagnostiky LF UK v Hradci Králové, ředitel Fakultní nemocnice    

                 Hradec Králové 

• doc. MUDr. Radovan Slezák, CSc. 
                 přednosta Stomatologické kliniky LF UK a FN v Hradci Králové, proděkan LF UK v Hradci               

                  Králové 

• plk. MUDr. Martin Svoboda 

                 ředitel Vojenské nemocnice Olomouc 

• prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc. 

                 přednosta Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny LF OU a FN Ostrava  

Složení Vědecké rady LF UP od 1. 6. 2023 

Předseda: 

• prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 
                 přednosta Ústavu mikrobiologie LF UP a FNOL, děkan LF UP 

 

Interní členové: 

• prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc. 

                 Ústav farmakologie LF UP a FNOL 

• doc. MVDr. Jan Bardoň, Ph.D. 

                 Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL, ředitel Státního veterinárního ústavu Olomouc 

• prof. MUDr. Martin Doležel, Ph.D. 

                 Onkologická klinika LF UP a FNOL, proděkan LF UP 

• prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. 

                 přednosta Ortopedické kliniky LF UP a FNOL 

• doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

                 ředitel Ústavu molekulární a translační medicíny LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 

                 I. chirurgická klinika LF UP a FNOL, ředitel FNOL 

• prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 

         přednosta III. interní kliniky – nefrologické, revmatologické a endokrinologické LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Dagmar Horáková, Ph.D.  

                 přednostka Ústavu veřejného zdravotnictví LF UP 

• prof. MUDr. Lumír Hrabálek, Ph.D. 

                 přednosta Neurochirurgické kliniky LF UP a FNOL 

• MUDr. Lumír Kantor, Ph.D. 

                 Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL, člen Senátu Parlamentu ČR, místopředseda Výboru        

                  pro zdravotnictví 

• prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc., FEAN 

                 přednosta Neurologické kliniky LF UP a FNOL 

• doc. MUDr. Eva Klásková, Ph.D. 

                 Dětská klinika LF UP a FNOL, proděkanka LF UP 

• doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., LL.M. 

                 přednosta I. chirurgické kliniky LF UP a FNOL, proděkan LF UP 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 10  

• prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. 

                 Ústav klinické a molekulární patologie LF UP a FNOL 

• prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. 
                 přednostka Ústavu lékařské biofyziky LF UP, proděkanka LF UP 

• prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D. 

                 přednostka Kliniky psychiatrie LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. 

                 přednosta Onkologické kliniky LF UP a FNOL 

• prof. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. 

                 přednosta Ústavu lékařské chemie a biochemie LF UP 

• prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. 

                 přednosta Hemato-onkologické kliniky LF UP a FNOL, předseda AS LF UP 

• prof. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D. 

                 přednosta Porodnicko-gynekologické kliniky LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. 

                 Ústav lékařské genetiky LF UP a FNOL, rektor UP 

• prof. MUDr. Mgr. Milan Raška, Ph.D. 

                 přednosta Ústavu imunologie LF UP a FNOL, proděkan LF UP 

• doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D. 

                 Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., MBA, FESC, FACC 

                 přednosta I. interní kliniky – kardiologické LF UP a FNOL 

• doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. 

                 přednosta II. interní kliniky – gastroenterologické a geriatrické LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc. 
                 III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická LF UP a FNOL, proděkan LF UP 

 

 

Externí členové: 

• prof. MUDr. Pavel Boštík, Ph.D. 

                 přednosta Ústavu klinické mikrobiologie LF UK v Hradci Králové a FN v Hradci Králové 

• prof. MUDr. Andrea Čalkovská, DrSc. 

                 Ústav fyziológie JLF UK v Martine, děkanka JLF UK v Martine 

• plk. prof. MUDr. Roman Chlíbek, Ph.D. 

                 vedoucí katedry epidemiologie FVZ UO, děkan FVZ UO v Hradci Králové 

• doc. MUDr. Oldřich Chrapek, Ph.D. 

                 přednosta Oční kliniky LF MU a FN Brno 

• prof. MUDr. Lydie Izakovičová Hollá, Ph.D. 

                 přednostka Stomatologické kliniky LF MU a FN u sv. Anny v Brně, proděkanka LF MU 

• prof. RNDr. Ján Lehotský, DrSc. 

                 zástupce vedoucího Ústavu lekárskej biochémie JLF UK v Martine 

• prof. MUDr. Jiří Litzman, CSc. 

                 přednosta ústavu klinické imunologie a alergologie LF MU a FN u sv. Anny v Brně 

• prof. MUDr. Jiří Manďák, Ph.D. 

                 Katedra chirurgie a Kardiochirurgická klinika LF UK a FN v Hradci Králové, děkan LF UK v Hradci    

                 Králové  



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 11  

• prof. MUDr. Marián Mokáň, DrSc., FRCP Edin 

                 I. interná klinika JLF UK a UN v Martine 

•    prof. MUDr. Jaroslav Mokrý, Ph.D. 

                 přednosta Ústavu histologie a embryologie LF UK v Hradci Králové 

• prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., dr.h.c. 
                 Ústav klinické biochemie a diagnostiky LF UK v Hradci Králové, emeritní ředitel FN v Hradci  

                 Králové 

• prof. MUDr. Martin Repko, Ph.D. 
                 přednosta Ortopedické kliniky LF MU a FN Brno, děkan LF MU 

• plk. MUDr. Martin Svoboda 

                 ředitel Vojenské nemocnice Olomouc 

• prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc. 

                 přednosta Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny LF OSU a FN Ostrava  

 

2.3 Akademický senát 
 

 
Předseda: 

• doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., LL.M. (do 31. 5. 2023) 

• prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. (od 1. 6. 2023) 
 

 
1. místopředseda: 

• prof. Mgr. Jiří Drábek, Ph.D.  
 

 
2. místopředseda: 

• Jakub Olejko  

 
Členové: 

• prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc. 
• doc. MUDr. Pavel Dráč, Ph.D. 

• MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 

• doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D. 

• prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. 

• doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

• Michal Hasala 

• MUDr. Igor Hartmann, Ph.D. 

• prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 

• Jakub Holenda 

• prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 

• Katarína Horňáčková 

• Jan Hulej 

• Soňa Chamlarová 

• MUDr. Petr Jakubec, Ph.D. 

• MUDr. Olga Klementová, Ph.D. 

• prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. 

• doc. Dr. Ing. Eva Kriegová 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 12  

• Michal Kropáček 

• Mgr. Michal Křupka, Ph.D. 

• Jan Kundrát 

• prof. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D.  

• Adéla Molčanová 

• Mgr. Lukáš Najdekr, Ph.D. 

• prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. - zvolen předsedou 6.6.2023 

• doc. MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D. 

• doc. MUDr. Richard Salzman, Ph.D. - členem od 1.6.2023 

• David Seidler  

• MUDr. Mgr. Pavel Skalický, Ph.D. 

• MUDr. Yvona Směšná, Ph.D. 

• doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. 

• Nina Valová 

• doc. RNDr. Jitka Vostálová, Ph.D. 

• Adam Zalibera 
 

2.3.1 Komise AS LF UP 
 

Pedagogická komise 

• doc. RNDr. Jitka Vostálová, Ph.D. - předsedkyně 

• Rami Dabdoub – rezignoval 27.3.2023   

• Natália Ehnová 

• prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 

• MDDr. Milan Hvostik 

• prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc. - rezignoval 2.2.2023 

• prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. 

• doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. 

• Jakub Olejko  

• prof. MUDr. Vít Procházka, Ph.D. - zvolen novým členem 14.2.2023 

• Nina Valová – zvolena novou členkou 14.2.2023, zvolena místopředsedkyní 5.4.2023   

• Adéla Molčanová – zvolena novou členkou 14.2.2023 
 

Legislativní komise 

• doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., LL.M. - rezignoval k 31.5.2023 

• David Klepárník – rezignoval 10.1.2023 

• doc. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. - zvolen předsedou 15.11.2023 

• Ing. Mgr. Arnošt Rybář 

• MUDr. Mgr. Pavel Skalický, Ph.D. - zvolen místopředsedou 15.11.2023 

• David Seidler – zvolen novým členem 14.2.2023 

• doc. MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D. - zvolen novým členem 20.6.2023 

• Matúš Maxmilián Jedinák – zvolen novým členem 20.6.2023 
 

Ekonomická komise 

• prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. - předseda 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 13  

• prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc. - místopředseda 

• prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. 

• doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

• prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 

• MUDr. Petr Jakubec, Ph.D. 

• prof. MUDr. David Karásek, Ph.D. 

• doc. Dr. Ing. Eva Kriegová 

• MUDr. Daniel Nuzík 

• Michal Kropáček – zvolen novým členem 14.2.2023 

 

 

2.4 Kliniky, ústavy a další pracoviště 
 

I. chirurgická klinika 
II. chirurgická klinika – cévně-transplantační 
I. interní klinika – kardiologická 
II. interní klinika – gastroenterologická a hepatologická 
III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická 
Centrum pro práci s laboratorními zvířaty 
Centrum pro výuku cizích jazyků  
Centrum pro výuku infekčního lékařství 
Centrum telemedicíny, simulátorů a praktických dovedností 
Centrum digitálního zdravotnictví 
Dětská klinika 
Hemato-onkologická klinika 
Kardiochirurgická klinika 
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 
Klinika chorob kožních a pohlavních 
Klinika nukleární medicíny 
Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku  
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy 
Klinika pracovního lékařství  
Klinika psychiatrie 
Klinika tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární rehabilitace 
Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie 
Klinika zubního lékařství 
Neurochirurgická klinika 
Neurologická klinika 
Oční klinika 
Onkologická klinika  
Ortopedická klinika 
Porodnicko-gynekologická klinika 
Radiologická klinika  
Traumatologická klinika  
Urologická klinika 
Ústav biologie  
Ústav farmakologie 
Ústav fyziologie 
Ústav histologie a embryologie 
Ústav imunologie 
Ústav klinické a molekulární patologie 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 14  

Ústav lékařské biofyziky 
Ústav lékařské genetiky 
Ústav lékařské chemie a biochemie 
Ústav mikrobiologie 
Ústav molekulární a translační medicíny LF UP 
Ústav normální anatomie 
Ústav patologické fyziologie  
Ústav veřejného zdravotnictví 
Ústav soudního lékařství a medicínského práva 
 

 

2.5 Etická komise 
 

Předseda: 

• MUDr. Jindřiška Burešová 

                 Neurologická klinika LF UP a FNOL 
 

Místopředseda: 

• doc. MUDr. Jiřina Zapletalová, Ph.D. 

                 Dětská klinika LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. et Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. (od 1. 10. 2023) 

                 Hemato-onkologická klinika LF UP a FNOL 
 

Tajemnice, člen: 

• Iveta Sudolská 

                  

Členové: 

• PharmDr. Tomáš Anděl, Ph.D. 

                 Lékárna FN Olomouc 

• Věra Bartlová 

                 Neurologická klinika LF UP a FNOL 

• MUDr. Karel Cwiertka, Ph.D. 

                 Onkologická klinika LF UP a FNOL 

• MUDr. PhDr. Lenka Hansmanová, Ph.D. 

                 Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL 

• Anna Holá 

                 I. chirurgická klinika LF UP a FNOL 

• prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc. 

                 Onkologická klinika LF UP a FNOL 

• Pavel Stuška, ThLic., Ph.D. – od 1.10.2023 
                 Cyrilometodějská teologická fakulta UP 

• MUDr. Libor Kvapil 

                 Ordinace praktického lékaře pro lidi bez domova, Charita Česká republika, Olomouc 

• doc. MUDr. Pavel Maňák, CSc. 

                 Etické komise LF UP a FNOL 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 15  

• MUDr. Josef Srovnal, Ph.D. 

                 Laboratoř experimentální medicíny ÚMTM 

• MUDr. Jan Strojil, Ph.D. 

                 Infekční oddělení FNOL 

• doc. MUDr. Libuše Stárková, CSc. 

                 Soukromý psychiatr, PSYCHOMED s.r.o. 

 

 

2.6 Věková kvalifikační struktura akademických pracovníků v roce 2023 
 

 
 

Kategorie 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-99 

Profesoři - - 7 27 19 10 

Docenti - 4 24 31 19 10 

Odborní asistenti - 84 105 78 35 6 

Asistenti 147 109 7 3 - - 
Lektoři - - - - - - 

Vědecko – pedagogičtí 
pracovníci 

2 3 10 5 4 - 

 

Celkový fyzický počet akademických pracovníků je 749. 
Celkový počet akademických pracovníků přepočtený na úvazky je 294,27. 
 
 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 16  

3 STUDIUM 

Všeobecné lékařství 
 

  
 

 
Magisterský studijní program Všeobecné lékařství je realizován formou šestiletého prezenčního studia. V 
akademickém roce 2022-2023 pokračovala výuka v rámci upraveného kurikula ve smyslu rozšíření a 
zintenzivnění praktické klinické výuky. V reakci na dlouhodobé finanční opatření k navýšení kapacit lékařských 
fakult ČR byl opět navýšen počet studentů studujících v 1. ročníku. Byly vytvořeny podmínky pro zajištění 
výuky a na jednotlivých ústavech byly upraveny a doplněny výukové laboratoře moderní laboratorní 
přístrojovou technikou. Byla rozšířena praktická výuka v rámci povinného předmětu kategorie A První pomoc. 
Dále byl změněn název povinného předmětu Sociální lékařství na nový název Organizace a financování 
zdravotnictví a rovněž byl modernizován jeho obsah. Další změna se týkala transformace předmětu Sociální 
lékařství na nový předmět Organizace a financování zdravotnictví a byly zavedeny nové volitelné předměty 
kategorie C italština 1 a italština 2. 
V rámci rozšíření klinické výuky byl dále připraven nový povinně volitelný předmět kategorie B Primární 
prevence v praxi a volitelné předměty Speleoterapie, Výživa v praxi, Vybrané kazuistiky v otorinolaryngologii 
a chirurgii hlavy a krku, Cévní přístupy v hemodialýze a Tvorba odborných publikací v oblasti digitální 
medicíny. Byl upraven obsah a změněn název státní rigorózní zkoušky na Epidemiologie, právo, organizace a 
financování zdravotnictví. 
V rámci modernizace výuky byla prohloubena výuka předmětu Základy digitální medicíny, která byla 
přemístěna do nově otevřených prostor Centra digitálního zdravotnictví, sdíleného pracoviště LF UP a FNOL, 
jehož vybavení bylo pořízeno z prostředků Národního plánu obnovy. Byly finalizovány podklady pro simulační 
centrum, které bude vybudováno v novém kampusu LF UP.  
Ve spolupráci se Spolkem mediků LF UPOL proběhla dne 23. 5. 2023 již 55. konference studentských 
vědeckých odborných prací (SVOČ) LF UP. Studenty magisterského studijního programu Všeobecného 
lékařství bylo prezentováno 22 klinických, 18 interních, 35 chirurgických a 15 preklinických a teoretických 
témat, dále 8 témat studentů v programu Zubního lékařství a 14 prací studentů programu General Medicine. 
Své práce prezentovali i čestní zahraniční hosté z Jesseniovy lékařské fakulty v Martině. Studentské práce byly 
publikovány ve sborníku abstrakt. 
 

Veřejné zdravotnictví 
Magisterský studijní program je akreditován pro prezenční i kombinovanou formu studia a je ukončen státní 
rigorózní zkouškou a obhajobou diplomové práce. Byl vytvořen nový povinně volitelný předmět Strategie 
úspěšného řízení týmu. Byl úspěšně dokončen proces akreditace doktorského studijního programu Veřejné 
zdravotnictví. 
 

prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc.  
proděkanka pro studium Všeobecného lékařství 1.– 3. ročníku Lékařské fakulty Univerzity Palackého                          

v Olomouci 
 

doc. MUDr. Eva Klásková, Ph.D.  
proděkanka pro studium Všeobecného lékařství 4.– 6. ročníku Lékařské fakulty Univerzity Palackého                           

v Olomouci 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 17  

Zubní lékařství a Dentistry 
 

 

 
Ve studijních oborech Zubní lékařství a Dentistry je naší snahou, aby výuka studenty maximálně připravila pro 
praxi v rámci požadavků nejen Evropské unie. 
Praktická výuka v prvních dvou ročnících je realizována na zubních simulátorech a ve výukových laboratořích 
a u studentů vytváří pracovní návyky potřebné pro diagnostiku, sestavení terapeutického plánu a vlastní 
ošetření pacienta. Ve snaze přiblížit studentům běžnou praxi pokračuje inovace sylabů preklinických a 
klinických zubních předmětů a postupně se zvyšují počty e-learningových materiálů oboru Zubní lékařství a 
Dentistry. 
Studenti získávají praktické zkušenosti v rámci klinických oborů s pacienty v ordinacích Kliniky zubního 
lékařství na oddělení Konzervačního zubního lékařství, Protetického zubního lékařství, Dětského zubního 
lékařství, Parodontologie a Ortodoncie, dále pak v ordinacích a na operačních sálech formou asistence Kliniky 
ústní, čelistní a obličejové chirurgie a v rámci povinné i nepovinné praxe a dobrovolných stážích v soukromých 
zařízeních. 
V rámci rozvoje praktické výuky byl na pracoviště pořízen simulátor intraorálního rentgenu, byly prodlouženy 
licence pro 3D plánování ortognátních operací programu Dolphin, byla prodloužena spolupráce s pracovištěm 
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická E. Pöttinga v Olomouci v rámci praktického 
použití CAD/CAM technologie a 3D modelace nepřímých protetických náhrad. 
Neustále se rozvíjí spolupráce se Sdružením studentů stomatologie České republiky (SSSČR) v Olomouci a 
studentské organizace zahraničních studentů Palacký English Programme Association (PEPA) na odborných i 
populárních akcích.  
Studenti i akademičtí pracovníci v rámci projektu Erasmus+ navštívili spřátelené univerzity a načerpali zde 
zkušenosti a získali nové sociální a pracovní kontakty.  
Ve spolupráci Kliniky zubního lékařství, České stomatologické komory, SSSČR a Pevnosti poznání UP proběhl 
v Olomouci v období března 2023 další ročník úspěšné celosvětové akce “Světový den ústního zdraví”, v 
dubnu 2023 se konala každoročně úspěšná akce “Ve zdravé Olomouci zdravý zub” a studenti se podíleli 
aktivně na realizaci akce „Pohybrady 2023“ pořádané Fakultní nemocnicí Olomouc. Nad všemi akcemi nesla 
záštitu Lékařská fakulta UP.  
Ve dnech 3. a 4. listopadu roku 2023 v prostorách Teoretických ústavů LF UP proběhl již čtvrtý ročník 
konference „Dens Sanus Olomucensis“, který byl realizován Klinikou zubního lékařství LF UP a FNOL ve 
spolupráci se studenty oboru Zubní lékařství a Dentistry. 
Studenti Zubního lékařství a Dentistry se zapojili do výzkumu jako vědecké síly. Své výsledky prezentovali 
nejen na konferenci SVOČ, ale i na Konferenci výzkumných prací v Praze a tradiční konferenci Úsměv 023, 
kterou pořádá Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL. Jeden z posterů byl následně prezentován na konferenci 
v Dallasu v USA, kde studentky LF UP obdrželi 3. místo v posterové sekci konference. 
 

MDDr. Iva Voborná, Ph.D.  
proděkanka pro studium Zubního lékařství a Dentistry Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 18  

General Medicine a zahraniční vztahy 
 

 
 
 

V roce 2023 studovalo v anglickém studijním programu General Medicine (GM) přes 240 studentů. 
Nejpočetnějšími národnostními skupinami byli studenti z Izraele, Spojeného království a Japonska. V roce 
2023 bylo téměř 80 % studentů, kteří nastoupili ke studiu oboru GM, mimoevropských. Mezi studenty 
přijatými do anglických studijních programů najdeme například i studenty z Afghánistánu, Brazílie, Egypta, 
Indie, Kanady, Keni, Maroka, Pákistánu, Saúdské Arábie či Turecka. Usilujeme dlouhodobě o to, aby složení 
studentů v anglických programech bylo přiměřeně diverzifikované. 
V roce 2023 jsme intenzivně komunikovali se zástupci jednotlivých ročníků a zástupci studentské organizace 
zahraničních studentů PEPA (Palacký English Programme Association). Pravidelné schůzky umožnily rychlejší 
reakci na názory a potřeby studentů a rovněž intenzivnější zpětnou vazbu z jednotlivých pracovišť LF UP. 
Zástupci spolku PEPA se již tradičně podíleli na organizaci seznamovacího týdne pro studenty prvního ročníku 
v anglických programech. Zástupci PEPA se rovněž zapojili do systematické podpory prváků při organizaci 
samostudia, přípravě ke zkouškám, ale i řešení zdravotních, psychologických i osobních problémů. 
Přijímací řízení do anglického programu GM bylo organizováno jako kombinace testu realizovaného pomocí 
elektronické platformy MOODLE a ústního pohovoru hodnotícího komunikační schopnosti v anglickém 
jazyce, motivaci ke studiu a studijní předpoklady. Tento přístup se ukázal jako flexibilní a efektivní při finálním 
výběru uchazečů i v případě nečekaného omezení cestování. V období roku 2023 probíhala výuka již kontaktní 
formou, ale zkušenosti z období pandemie covid-19 umožnily i flexibilní implementaci on-line platforem v 
případě, kdy to vyžadují krátkodobé okolnosti. 
Studenti velmi oceňují elektronické studijní materiály, které jsou a budou i nadále k dispozici, zejména při 
samostudiu a přípravě ke zkouškám. Zdarma je k dispozici na LF UP například online platforma AMBOSS, 
kterou využívají nejen studenti GM, ale i studenti české větve. V rámci kontinuity uznávání studia a lékařských 
diplomů v mnoha mimoevropských zemích se fakulta zapojila do transformace akreditačního procesu 
českého Národního akreditačního úřadu (NAU) podle standardů světové federace pro lékařské vzdělávání 
(WFME). Jako první fakulta v ČR připravila kompletní akreditační spis podle standardů WFME který byl předán 
NAU jako podklad dozorové návštěvy WFME a NAU naplánované na začátek roku 2024. Ve spolupráci s kolegy 
z Pedagogické fakulty byla dokončena příprava on-line platformy pro kontinuální pedagogické vzdělávání 
akademických pracovníků LF UP v souladu s podmínkami akreditačního procesu WFME. Platforma bude v 
roce 2024 zpřístupněna akademickým pracovníkům. 
V rámci úsilí fakulty o rozšíření praktických dovedností absolventů GM podpořila LF UP několik studentů GM 
při mimoevropských zahraničních klinických stážích realizovaných nad rámec programu Erasmus+. Vyučující 
i vedení zahraničních pracovišť velmi pozitivně hodnotilo teoretickou přípravu a nasazení našich studentů. 
Jako každoročně jsme ocenili nejlepší absolventy, jakož i studenty prvních ročníků s nejlepšími studijními 
výsledky. Pro posílení vědomí našich studentů i uchazečů o studium na LF UP a pro dosažených výsledků 
našich bývalých studentů, je nadále rozvíjen program Alumni. 

 
prof. MUDr. Milan Raška, Ph.D.  

proděkan pro zahraniční vztahy a General Medicine Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 19  

Doktorské studijní programy 
 

 
 
Začátek roku 2023 byl ve znamení zájmu doktorandů o zahraniční stáže, které jsou financovány z projektu 

PROPOST. Ze stejného projektu pak byli doktorandi podpořeni i v aktivní účasti na zahraničních konferencích. 

Vrátila se tak příležitosti navazovat spolupráce a dost možná přátelství pro zbytek své vědecké kariéry. Hlavní 

je zde však aktivita samotných studentů. 

Akreditace DSP Molekulární a translační medicína byla udělena a byl vyhlášen přijímací pohovor pro uchazeče 

o tento DSP. Zároveň pokračovala příprava akreditace DSP Veřejné zdravotnictví, kde bude zahrnuto i DSP 

Sociální lékařství, jehož další reakreditace již není plánována. 

Avizované změny VŠ zákona zůstávají zatím jen na papíře a není jasné, kdy vstoupí v platnost. To ovšem 

nebrání zájmu uchazečů o doktorská studia na LF UP. 

 
prof. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D.  

proděkan pro investiční rozvoj a doktorské studijní programy Lékařské fakulty Univerzity Palackého                                 
v Olomouci 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 20  

3.1 Studijní programy v roce 2023 
 

• MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
 

Zubní lékařství (M5111, M0911A350005) – prezenční forma 
Všeobecné lékařství (M5103) – prezenční forma 
Dentistry (M5111, M0911A350010) – prezenční forma (výuka v anglickém jazyce) 
General Medicine (M5103) – prezenční forma (výuka v anglickém jazyce) 
 

• NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
 

Veřejné zdravotnictví (N0988A350001) – kombinovaná forma 
 

• DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY (forma studia je prezenční i kombinovaná) 
 

Anatomie, histologie a embryologie (P0912D350076)  
Anatomie, histologie a embryologie (P5154) na dostudování 
Anatomy, Histology and Embryology (P5154) na dostudování 
Bioinformatika a výpočetní biologie (P0588D140001)  
Bioinformatics and Computational Biology (P0588D140002) 
Epidemiologie, preventivní medicína a hygiena (P0912D350120)  
Fyziologie a patologická fyziologie (P019D350121) na dostudování 
Fyziologie a patologická fyziologie (P5156) na dostudování  
Physiology and Pathological Physiology (P5156) na dostudování 
Gynekologie a porodnictví (P0912D350122) 
Gynekologie a porodnictví (P5168) na dostudování 
Gynecology and Obstetrics (P5168) na dostudování 
Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie (P5169) na dostudování  
Hygiene, Preventive Medicine and Epidemiology (P5169) na dostudování  
Chirurgie (P0912D350024) 
Chirurgie (P5170) na dostudování 
Surgery (P5170) na dostudování 
Imunofarmakoterapie (P0988D080001) 
Immunopharmacotherapy (P0988D080002) 

         Kardiologie (P0912D3500140)  
Lékařská biofyzika P0912D350123) 
Lékařská biofyzika (P5181) na dostudování  
Medical Biophysics (P5181) na dostudování  
Lékařská biologie (P0912D350124) 
Lékařská biologie (P5152) na dostudování 
Medical Biology (P0912D350125)  
Medical Biology (P5152) na dostudování 
Lékařská farmakologie (P0912D350126) 
Lékařská farmakologie (P5157) na dostudování 
Medical Pharmacology (P5157) na dostudování 
Lékařská genetika (P0912D350127) 
Lékařská genetika (P5177) na dostudování 
Medical Genetics (P0912D350106)  
Medical Genetics (P5177) na dostudování 
Lékařská chemie a biochemie (P5158) na dostudování  
Medical Chemistry and Biochemistry (P5158) na dostudování 
Lékařská chemie a klinická biochemie (P0912D350107) 
Lékařská chemie a klinická biochemie (P5186) na dostudování 

Medical Chemistry and Clinical Biochemistry (P5186) na dostudování 
Lékařská imunologie (P0912D350108) 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 21  

Lékařská imunologie (P5178) na dostudování  
Medical Immunology (P0912D350109)  
Medical Immunology (P5178) na dostudování 
Lékařská mikrobiologie (P0912D350110)  
Lékařská mikrobiologie (P5166) na dostudování  
Medical Microbiology (P0912D350111) 
Medical Microbiology (P5166) na dostudování 
Molekukulární a translační medicína (P0912D350145) 
Molecular and Translational Medicine (P0912D350146) 
Neurologie (P0912D350112)  
Neurologie (P5172) na dostudování 
Neurology (P0912D350113)  
Neurology (P5172) na dostudování 
Neurovědy (P0912D350081)  
Neurosciences (P0912D350082)  
Neurovědy (P5188) na dostudování 
Neurosciences (P5188) na dostudování 
Onkologie (P0912D350114) 
Onkologie (P5162) na dostudování  
Oncology (P5162) na dostudování 
Otorinolaryngologie (P0912D350083) 
Otorinolaryngologie (P5164) na dostudování 
Otorhinolaryngology (P5164) na dostudování 
Patologie a soudní lékařství (P0912D350115) 
Patologická anatomie a soudní lékařství (P0912D350115) 
Patologická anatomie a soudní lékařství (P5180) na dostudování  
Pathological Anatomy and Forensic Medicine (P5180) na dostudování  
Pediatrie (P0912D350116) 
Pediatrie (P5174) na dostudování 
Pediatrics (P5174) na dostudování 
Psychiatrie (P0912D350025)  
Psychiatrie (P5160) na dostudování 
Psychiatry (P5160) na dostudování  
Sociální lékařství (P0912D350079)  
Social Medicine (P0912D350080) 
Sociální lékařství (P5161) na dostudování 
Social Medicine (P0912D350080) 
Social Medicine (P5161) na dostudování 
Stomatologie (P0911D350006)  
Stomatologie (P5165) na dostudování  
Dentistry (P5165) na dostudování  
Toxikologie (P0512D130008) 
Toxicology (P0512D130017) 
Urologie (P0912D350117)  
Urologie (P5184) na dostudování  
Urology (P5184) na dostudování  
Vnitřní nemoci (P0912D350118) 
Vnitřní nemoci (P5171) na dostudování  
Internal Medicine (P0912D350119)  
Internal Medicine (P5171) na dostudování 
Zobrazovací metody (P0914D35003) 
Zobrazovací metody (P5179) na dostudování 
Imaging Methods (P0914D35004) 
Imaging Methods (P5179) na dostudování 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 22  

3.2 Přijímací řízení 
 

 

 

 Forma Počet 
přihlášek 

Dostavilo se Přijato Ke studiu 
se zapsalo 

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

Všeobecné lékařství  P 2565 2204 550 293 

General Medicine P 540 448 213 71 

Zubní lékařství P 1378 1228 118 86 

Dentistry P 105 77 30 22 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

Veřejné zdravotnictví K 65 52 32 25 

DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

Doktorské studijní programy v češtině 
P 50 47 47 45 

K 19 17 14 14 

Doktorské studijní programy v angličtině P 25 17 13 11 

    Vysvětlivky: P – prezenční studium, K – kombinované studium 
 
 

3.3 Počty studentů/absolventů 
 

Počty studentů/absolventů za posledních 5 let vždy k 31. 10. daného roku 
 

  Forma Počet studentů / počet absolventů 

2019 2020 2021 2022 2023 

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

Všeobecné lékařství P 1157/173 1195/166 1234/173 1271/160 1310/162 

General Medicine P 293/37 259/43 238/ 48 234/ 36 243/ 38 

Zubní lékařství P 407/86 410/72 413/72 416/79 403/85 

Dentistry P 56/13 54/15 53/7 54/6 61/11 

Celkem magisterské 
programy 

P 1913/309 1918/296 1938/300 1975/281 2017/296 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

Veřejné zdravotnictví K 31/0 61/0 64/23 57/21 54/19 

DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

Anatomie, histologie 
a embryologie 

P 3/0 3/0 3/0 4/0 2/0 

Bioinformatika                               
a výpočetní biologie 

P 0/0 3/0 6/0 8/0 8/0 

Epidemiologie, 
preventivní medicína                   
a hygiena 

P 3/0 2/1 1/1 1/0 1/0 

Fyziologie a patologická 
fyziologie 

P 3/0 5/0 4/0 5/0 2/3 

Gynekologie a porodnictví P 10/0 11/2 10/2 9/2 8/1 

Chirurgie P 21/1 24/2 27/1 30/1 30/0 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 23  

Imunofarmakoterapie P 0/0 4/0 8/0 7/0 8/0 

Immunopharmacotherapy P 0/0 0/0 4/0 2/0 3/0 

Kardiologie P 0/0 0/0 0/0 3/0 6/0 

Lékařská biofyzika P 12/2 13/0 13/2 11/2 9/2 

Lékařská biologie P 9/0 9/0 10/2 9/5 10/0 

Medical Biology P 0/0 1/0 0/0 0/0 0/0 

Lékařská farmakologie P 4/1 1/0 2/0 2/0 3/0 

Lékařská genetika P 12/0 18/1 20/0 17/0 11/4 

Lékařská chemie a klinická 
biochemie 

P 10/1 11/2 12/1 9/4 8/2 

Lékařská imunologie P 8/0 7/0 6/1 3/0 2/1 

Lékařská mikrobiologie P 1/0 4/0 4/0 4/1 4/0 

Molekulární a translační 
medicína 

P 0/0 0/0 0/0 0/0 8/0 

Molecular and Translational 
Medicine 

P 0/0 0/0 0/0 0/0 8/0 

Neurologie P 3/0 3/1 5/0 5/0 9/0 

Neurology P 1/0 2/0 0/0 2/0 0/0 

Neurovědy P 7/0 8/0 5/0 8/1 9/0 

Onkologie P 10/0 11/0 11/1 10/0 8/1 

Otorinolaryngologie P 2/0 3/0 3/0 4/0 4/0 

Patologie a soudní lékařství P 6/1 6/0 7/0 7/0 8/0 

Pediatrie P 23/4 27/0 30/1 31/6 29/2 

Pediatrics P 2/0 2/0 1/0 1/0 0/1 

Psychiatrie P 9/1 9/0 9/0 10/0 7/1 

Sociální lékařství P 4/0 3/0 1/1 2/1 1/0 

Stomatologie P 29/0 32/0 33/4 35/3 35/4 

Toxikologie P 0/0 1/0 1/0 1/0 2/0 

Urologie P 5/0 6/0 9/0 7/0 8/0 

Vnitřní nemoci P 38/2 43/1 43/2 40/4 40/3 

Zobrazovací metody P 5/0 4/1 4/0 5/0 3/1 

Imaging Methods P 0/0 0/0 0/0 0/0 1/0 

Anatomie, histologie 
a embryologie 

K 1/1 1/0 2/0 2/0 2/0 

Epidemiologie, preventivní 
medicína a hygiena 

K 0/0 0/0 3/0 5/0 7/0 

Gynekologie a porodnictví K 8/2 8/0 6/1 6/0 4/1 

Hygiena, preventivní 
lékařství a epidemiologie 

K 7/0 7/0 4/1 4/0 3/0 

Chirurgie K 28/4 26/1 23/3 21/1 18/3 

Imunofarmakoterapie K 0/0 1/0 1/0 1/0 0/0 

Kardiologie K 0/0 0/0 0/0 0/0 1/0 

Lékařská biofyzika K 1/1 1/0 1/0 2/0 2/0 

Lékařská biologie K 2/0 3/0 2/2 1/0 1/1 

Lékařská farmakologie K 5/0 4/1 2/0 2/0 0/1 

Lékařská genetika K 2/0 2/0 2/0 2/0 2/0 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 24  

Lékařská chemie 
a biochemie 

K 1/0 0/0 0/0 0/0 0/0 

Lékařská chemie a klinická 
biochemie 

K 1/1 1/0 1/0 1/0 2/0 

Lékařská imunologie K 1/0 2/0 1/1 1/0 1/0 

Lékařská mikrobiologie K 6/2 6/0 6/1 6/1 5/1 

Molekulární a translační 
medicína 

K 0/0 0/0 0/0 0/0 1/0 

Neurologie K 10/1 7/3 10/1 9/0 9/0 

Neurology K 0/0 0/0 1/0 1/0 1/0 

Neurovědy K 6/0 5/0 7/0 7/0 8/0 

Onkologie K 11/0 13/0 13/2 11/0 9/2 

Otorinolaryngologie  K 0/0 2/0 0/0 1/1 1/0 

Patologie a soudní lékařství K 5/1 6/0 7/0 7/0 5/1 

Pediatrie K 7/3 5/0 4/0 3/0 3/0 

Psychiatrie K 4/0 5/0 3/0 2/0 3/0 

Sociální lékařství K 7/0 7/1 9/1 6/0 6/1 

Stomatologie K 14/0 15/2 21/0 21/0 16/2 

Toxikologie K 0/0 2/0 2/0 1/0 1/0 

Urologie K 6/1 4/0 2/2 2/0 1/1 

Vnitřní nemoci K 24/3 23/2 26/1 22/4 17/2 

Zobrazovací metody K 4/0 4/0 5/0 8/1 8/0 

Celkem doktorské 
programy 

P+K 401/33 436/21 456/36 446/37 433/42 

Vysvětlivky: P – prezenční studium, K – kombinované studium 

 
 

Složení studentů LF UP podle státní příslušnosti 
 

Stát Všeobecné 
lékařství 

General 
Medicine 

Zubní 
lékařství 

Dentistry Doktorský 
program 

Veřejné 
zdravotnictví 

Celkem 

Afghánská islámská 
republika 

0 1 0 0 0 0 1 

Běloruská republika 1 0 0 0 0 0 1 

Bolívarovská republika 
Venezuela 

0 1 0 0 0 0 1 

Bosna a Hercegovina 0 0 0 0 1 0 1 

Brazilská federativní 
republika 

0 1 0 0 0 0 1 

Česká republika 768 4 249 6 311 51 1389 

Čínská lidová republika 0 0 0 2 1 0 3 

Čínská republika 
(Honkong) 

0 1 0 0 0 0 1 

Čínská republika 
(Tchaj-wan) 

0 3 0 0 0 0 3 

Dánské království 0 0 0 1 0 0 1 

Egyptská arabská 
republika  

0 2 0 2 2 0 6 

Francouzská republika  0 4 0 0 0 0 4 

Gruzie 0 0 0 0 1 0 1 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 25  

Indická republika  0 15 0 1 7 0 23 

Irácká republika 0 6 0 0 0 0 6 

Íránská islámská 
republika 

0 8 0 21 1 0 30 

Irsko 0 3 0 0 0 0 3 

Italská republika 0 1 0 0 3 0 4 

Japonsko  0 32 0 0 1 0 33 

Jordánské hášimovské 
království 

0 1 0 0 0 0 1 

Kanada  0 7 0 0 0 0 7 

Keňská republika 0 1 0 0 0 0 1 

Království Saúdská 
Arábie 

0 3 0 0 0 0 3 

Kyperská republika  0 7 0 1 0 0 8 

Libanonská republika 0 1 0 1 0 0 2 

Libyjský stát 0 0 0 0 1 0 1 

Litevská republika 0 1 0 0 0 0 1 

Maďarská republika 1 1 0 0 0 0 2 

Malajsie  0 1 0 0 1 0 2 

Marocké království 0 1 0 0 0 0 1 

Nepálská federativní 
demokratická 
republika 

0 0 0 0 1 0 1 

Nigerijská federativní 
republika 

0 0 0 1 1 0 2 

Nizozemsko 0 2 0 1 0 0 3 

Norské království 0 2 0 0 0 0 2 

Nový Zéland 0 1 0 0 0 0 1 

Pakistánská islámská 
republika  

0 3 0 0 1 0 4 

Palestinská autonomní 
území 

0 1 0 1 0 0 2 

Polská republika  0 3 1 0 1 0 5 

Portugalská republika  0 5 0 0 0 0 5 

Republika Kazachstán 1 0 0 1 0 0 2 

Rumunsko 0 2 0 0 0 0 2 

Ruská federace 1 0 0 0 3 0 4 

Slovenská republika  532 1 152 3 87 2 777 

Spojené království 
Velké Británie a 
Severního Irska  

1 24 0 12 1 0 38 

Spojené státy 
americké  

0 3 0 3 0 0 6 

Spolková republika 
Německo 

0 10 0 4 0 0 14 

Stát Izrael 0 71 0 0 0 0 71 

Syrská arabská 
republika 

0 3 0 0 1 0 4 

Švédské království  0 1 0 0 0 0 1 

Švýcarská konfederace 0 1 0 0 0 0 1 

Turecká republika 0 3 0 0 1 0 4 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 26  

Ugandská republika 0 0 0 0 1 0 1 

Ukrajina 5 1 1 0 5 1 13 

Počet studentů 
celkem 

1310 243 403 61 433 54 2504 

 
 
 

3.4 Zahraniční mobility studentů 
 

 
V rámci podpory mezinárodní mobility studentů a pracovníků LF UP se v roce 2023 podařilo navázat na 
předchozí vývoj a opět zvýšit počty výjezdů jak u našich studentů (zejména v rámci programů Erasmus+ a 
IFMSA), tak i zaměstnanců. Zvýšil se i počet příjezdů studentů ze zahraničí, zejména z našich partnerských 
škol. Opět proběhly i letní stáže v Indonésii. 
V rámci celoevropské organizace programu Erasmus+ se pokračovalo v procesu digitalizace veškerých 
administrativních procesů. Pokračoval též program LF na podporu klinické praxe ve vybraných zahraničních 
univerzitních nemocnicích v Izraeli mimo program Erasmus+, který je velmi ceněn nejen našimi studenty, ale 
i zahraničními pracovišti, které oceňují zejména připravenost a aktivitu našich studentů. 
I v roce 2023 se LF UP zapojila do podpory ukrajinských studentů zasažených ruskou agresí přijetím několika 
výměnných studentů medicíny, kterým bylo vyplaceno stipendium z MŠMT. 
 

prof. Mgr. MUDr. Milan Raška, Ph.D.  
proděkan pro zahraniční vztahy a General Medicine Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

 
 

Erasmus+ 
 
V roce 2023 jsme zaznamenali nárůst počtu vyslaných i přijatých studentů skrze program Erasmus+, což nás 
těší. U vyslaných studentů se na nárůstu podílejí zejména praktické stáže, u přijatých naopak rekordní počet 
studentů na studijní pobyty. Pokračovali jsme též v oblasti digitalizace procesů spojených s Erasmus+ 
mobilitami (iniciativa EWP – Erasmus Without Paper), kde již velmi dobře běží tvorba, výměna a podepisování 
Learning Agreement studentů online. V segmentu IIA (tzn. podepisování meziuniverzitních dohod online 
skrze EWP) se ještě stále některé věci ladí, ale většina smluv již byla oboustranně podepsána. 
V roce 2023, to znamená v letním semestru akademického roku 2022/2023 a v zimním semestru 
akademického roku 2023/2024, absolvovali studenti LF UP celkem 16 studijních pobytů v rámci programu 
Erasmus+ v délce 3 až 6 měsíců. Celkově studenti LF UP na studijních pobytech programu Erasmus+ strávili 
přes 60 měsíců. Počet studijních pobytů tak oproti předchozímu roku mírně stoupnul, ačkoliv se zatím stále 
nedostal na průměr, který jsme zaznamenávali v předcovidových letech. Jedním z faktorů je též to, že několik 
nominovaných studentů svůj pobyt z různých důvodů zrušilo. 
Praktických stáží v rámci programu Erasmus+ se uskutečnilo více než dvojnásobné množství oproti 
předchozímu roku, konkrétně 24, v délce od 1 do 3 měsíců. Několik studentů mělo možnost využít tohoto 
programu k financování stáží do tzv. třetích zemí nepřidružených k programu, financovány byly např. výjezdy 
do Izraele, Bolívie či Indonésie. Celkově studenti LF UP na praktických stážích programu Erasmus+ strávili přes 
50 měsíců. Díky programu Erasmus+ jsou i nadále podporovány výjezdy absolventů, v roce 2023 se 
uskutečnilo hned 7 takovýchto výjezdů. 
V rámci programu Erasmus+ vyjelo v roce 2023 na zahraniční pobyty celkem 17 pracovníků LF UP, což je 
nejvyšší počet za posledních 10 let a jsme rádi, že zaměstnanci LF této možnosti tak hojně využívají. Z těchto 
výjezdů bylo 10 v rámci Staff Mobility for Training a 7 v rámci Staff Mobility for Teaching. Naši fakultu v rámci 
programu Erasmus+ navštívilo 5 zahraničních kolegů. Dále vyjeli 2 pracovníci skrze program Aurora Alliance. 
Co se týče partnerských univerzit, byla uzavřena jedna nová smlouva pro výjezdy studentů všeobecného 
lékařství, a to s Université de Bordeaux, Francie. 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 27  

 
Partnerské univerzity v rámci programu Erasmus+: 
 

Stát Název univerzity 

Bulharská republika Pleven Medical University 

Estonsko University of Tartu 

Finská republika Turun Yliopisto 

Francouzská republika Université d’Auvergne 

Université de Bordeaux 

Université de Lille II 

Italská republika Sapienza Università di Roma (FACOLTA’ Farmacia e Medicina) 

Università di Bologna 

Università degli Studi di Cagliari 

Litevská republika Vilniaus universitetas 

Maďarská republika Szegedi Tudományegyetem 

Polská republika Gdański Uniwersytet Medyczny 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

University of Opole 

Portugalská republika lnstituto Superior de Ciéncias de Saúde Egas Moniz 

Universidade de Coimbra 

Universidade de Lisboa 

Universidade do Porto 

Universidade do Porto – Instituto de Ciencias Biomédicas de 
Abel Salazar 

Universidade Nova de Lisboa 

Rakouská republika Medizinische Universität Innsbruck 

Medizinische Universität Wien 

Rumunsko Grigore T. Popa University of Medicine and Pharmacy, Iasi 

Ovidius University of Constanta 

Řecko University of Ioannina 

Slovenská republika Univerzita Komenského v Bratislave 

Univerzita Komenského v Bratislave – Jesseniova lekárska 
fakulta UK v Martine 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 

Slovinská republika Univerza v Ljubljani 

University of Maribor 

Spojené království Velké Británie a 
Severního Irska 

University of Birmingham 

Spolková republika Německo Justus-Liebig-Universität Giessen 

Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

Universität Leipzig 

Španělské království Universidad Católica de Valencia 

Universitat de València 

Universidad de Zaragoza 

Turecká republika İstanbul Medipol Üniversitesi 

Yeditepe Üniversitesi 

 
 

Studenti LF UP vyjíždějí na studijní pobyty především do zemí, ve kterých je výuka realizována v 
anglickém nebo německém jazyce. Možnost výjezdu mají ale i studenti hovořící italsky, francouzsky, 
španělsky či portugalsky. 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 28 

 

Další mobilitní programy 

Mimo program Erasmus+ studenti vyjíždějí i na další praktické stáže. Většina letních stáží proběhla za 
finanční podpory LF UP. V roce 2023 bylo fakultou (mimo program Erasmus+) podpořeno 45 mobilit 
studentů všeobecného lékařství (IFMSA, free-movers, podpora studentů anglického programu) a 5 mobilit 
studentů zubního lékařství. 
 
 

Příjezdy 

V roce 2023 LF UP umožnila pracovní či studijní stáže celkem 124 zahraničním studentům, z toho 9 
studentů u nás absolvovalo letní dvouměsíční a 1 studentka měsíční prázdninovou praxi skrze program 
Erasmus+, 1 student absolvoval 8týdenní stáž 6. ročníku, 1 student absolvoval týdenní stáž, 4 studenti 
absolvovali měsíční stáže na základě přímé spolupráce, 1 student absolvoval měsíční stáž mimo letní 
měsíce, 1 student absolvoval měsíční stáž skrze program CEEPUS a 2 studenti absolvovali 2- resp. 4měsíční 
letní stáž. IFMSA stáží se v létě uskutečnilo 39. Celkem 58 studentů bylo přijato k výměnným studijním 
pobytům v rozsahu 2 až 6 měsíců, z čehož 51 přijelo v rámci programu Erasmus+, 2 jako free-mover 
studentky a 5 v rámci přímé spolupráce univerzit. V rámci pomoci ukrajinským studentům zasaženým 
válečným konfliktem na Ukrajině bylo dále v roce 2023 (tj. na letní semestr 2022/2023 a na zimní semestr 
2023/2024) přijato 7 ukrajinských výměnných studentů (6 do programu Všeobecné lékařství či General 
Medicine, 1 do programu Zubní lékařství, resp. Dentistry) podpořených stipendiem z MŠMT. 

 

 ERASMUS / VLÁDNÍ STIPENDIA / OSTATNÍ PROGRAMY 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet vyslaných studentů 32/1/78 34/-/74 30/-/19 17/1/40 24/-/56 40/-/50 

Počet přijatých studentů 54/1/47 52/-/56 34/-/8 49/-/14 42/9/42 61/7/56 

Celkem 86/2/125 86/-/130 64/-/27 66/1/54 66/9/98 101/7/106 

 

Smlouvy a dohody o přímé spolupráci mezi LF UP v Olomouci a zahraničními univerzitami a 
pracovišti platné v roce 2023 

 
Stát Instituce 

Slovensko Jesseniova lekárska fakulta Univerzity Komenského                                
v Bratislave 

Stát Izrael Clalit Health Services 
The Bnei Zion Medical Center 

The Sheba Fund for Health Services and Research, Chaim 
Sheba Medical Center, Tel Hashomer 

Ukrajina Zaporozhye State Medical University 

Lugansk State Medical University 

 
Dlouhodobé studijní pobyty akademických pracovníků a studentů DSP na zahraničních institucích 
 

Jméno Instituce 

Mgr. Jan Bachořík Martin-Luther University Halle-Wittenberg, Německo 

Mgr. Hanna Dilenko  University of Melbourne, School of Physics, Austrálie 

Mgr. Iva Hereitová CHUV Centre Hospitalier Universitaire Vaudois. Švýcarsko 

MUDr. Martin Hyravý  Department of Otorhinolaryngology, ASST degli Spedali Civili 
di Brescia, Itálie 

Mgr. Markéta Kolaříková University of Melbourne, Austrálie 

Mgr. Barbora Piskláková Oslo University Hospital – Rikshospitalet, Norsko 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 29 

 

Mgr. Rakesh Rao  Sciensano, Belgie 

Mgr. Eva Szczyrbová   Center for Cancer Research, Medical University of Vienna, 
Rakousko 

Mgr. Štefan Šatka Research Institute for Medicine, Faculty of Pharmacy, 
University of Lisbon, Portugalsko 

Mgr. Markéta Trajerová Bar-Ilan University, Izrael  

Mgr. Veronika Žďárská Aarhus University, Dánsko 

 
 
 
 

3.5 Absolventi 
 

3.5.1 Seznam absolventů v roce 2023 
 

 

Všeobecné lékařství 

  

Jméno Místo narození 

Marie ADAMOVÁ Olomouc 

Simona ANDRYSÍKOVÁ Ostrava 

Petra APPELTAUEROVÁ Tábor 

Terézia BAÁŠOVÁ Ilava 

Katarína BABJÁKOVÁ Martin 

Tereza BÁBKOVÁ Olomouc 

Michaela BARANOVÁ Kežmarok 

Adrián BEGÁŇ Žilina 

Lukáš BÉZA Zlín 

Barbora BIELIKOVÁ Trenčín 

Vladimír BLAHO Olomouc 

Michaela BLAHOVÁ Trenčín 

Martina BROSKOVÁ Banská Štiavnica 

Jan BRÜCKNER Olomouc 

Patrik BUNDZEL Zlín 

Filip CIESARÍK Čadca 

Katarína CUBINKOVÁ Trstená 

Zuzana CVEČKOVÁ Čadca 

Zuzana CYŽOVÁ Havířov 

Martina ČADOVÁ Kroměříž 

Anežka ČERNÁ Rýmařov 

Lukáš ČERNOCH Nový Jičín 

Laura ČIŠKOVÁ Topoľčany 

Martina DEMIKÁTOVÁ Ružomberok 

Ondřej DOFEK Nový Jičín 

Tereza DOSTÁLOVÁ Horní Moštěnice 

Kateřina DROŠČÍNOVÁ Valašské Meziříčí 

Nikola DVORSKÁ Ružomberok 

Silvie DVORSKÁ Pardubice 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 30 

 

Natália EHNOVÁ Považská Bystrica 

David ECHTAI Opava 

Iva FIEDOROVÁ Třinec 

Ivana FILOUŠOVÁ Brno 

Miroslava FRANKOVIČOVÁ Spišská Nová Ves 

Václav GAJA Olomouc 

Katarína GAZDÍKOVÁ Žilina 

Nikola GÍZELOVÁ Bánovce nad Bebravou 

Anna GOTTFRIEDOVÁ Olomouc 

Johana GRONYCHOVÁ Šumperk 

Laura HAVLOVÁ Ostrava 

Jiří HERMAN Šternberk 

Lucie HORKÁ Olomouc 

Michaela HORŇÁKOVÁ Ostrava 

Simona HOVORKOVÁ Olomouc 

Barbora HRADILOVÁ Zlín 

Tomáš HUDEC Šternberk 

Katarína CHALUPKOVÁ Liptovský Mikuláš 

Daniela CHOLEVOVÁ Martin 

Dagmar JABŮRKOVÁ Vyškov 

Anna JANKOVÁ Přerov 

Andrej JAROŠ Považská Bystrica 

Markéta JIŘIČKOVÁ Znojmo 

Hana JURČEKOVÁ Havířov 

Veronika JUSKOVÁ Přerov 

Michaela KACVINSKÁ Poprad 

Zbyněk KAMENČÁK Ostrava-Vítkovice 

Margaréta KAŠIAROVÁ Bratislava 

Vladimíra KAŤUCHOVÁ Košice 

Jiří KLAČÁNEK Zlín 

Vendula KLAČÁNKOVÁ Zlín 

Alexandra KLEGOVÁ Frýdek-Místek 

Ivana KLÖSELOVÁ Ostrava 

Adela KOČÍ Brno 

Ivana KOČKOVÁ Skalica 

Jana KOLÁŘOVÁ Šumperk 

Kateřina KONUPČÍKOVÁ Jeseník 

Klára KOŠŤÁLOVÁ Krnov 

Romana KOTAČKOVÁ Uherské Hradiště 

Denisa KOZOHORSKÁ Kyjov 

Marie KRÁLIKOVÁ Zlín 

Bronislava KRÁTKA Trenčín 

Natálie KRAUSOVÁ Bohumín 

Hana KRISTOŇOVÁ Hodonín 

Barbora KRIŽÁKOVÁ Trenčín 

Benedikt KRÍŽEK Čadca 

Zuzana KRPCOVÁ Bohumín 

Adéla KRUMPOLCOVÁ Olomouc 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 31 

 

Markéta KŘÍŽOVÁ Kyjov  

Markéta KUBATKOVÁ Bohumín 

Hana KUČEROVÁ Šternberk 

Karolína KUCHAŘOVÁ Zlín 

Katarína KUĽKOVÁ Bardejov 

Michal LACEK Žilina 

Michal LÁČÍK Zlín 

Štefan LAŠTÍK Žilina 

Tímea LEHOTKAIOVÁ Bojnice 

Jozef LEŠKO Košice 

Hana LOUNOVÁ Rýmařov 

Simona MACHÚNOVÁ Považská Bystrica 

Monika MALINOVÁ Šternberk 

Petra MAREŠOVÁ Olomouc 

Martin MARHEFKA Kežmarok 

Kateřina MARKOVÁ Brno 

Kristýna MARTINKOVÁ Zlín 

Patrícia MARUNIAKOVÁ Banská Bystrica 

Michal MATYS Handlová 

Filip MELECKÝ Vítkov 

Wojciech MENDREK Český Těšín 

Dana MIČKOVÁ Vranov nad Topľou 

Daniel MIK Havířov 

Karolína MLČÁKOVÁ Hranice 

Lucie MOHYLOVÁ Frýdek-Místek 

Petr MOOZ Boskovice 

Justína MORAVČÍKOVÁ Bratislava 

Karolína MYNÁŘOVÁ Havířov 

Zora NEOMÁNIOVÁ Čadca 

Anna NEVLUDOVÁ Frýdek-Místek 

Jakub NEZHYBA Šternberk 

Anna NOVÁKOVÁ Zlín 

Lucie NOVOTNÁ Hodonín 

Michal Daniel OTČENÁŠ Poprad 

Kateřina OŽANOVÁ Havířov 

Markéta PAJDLOVÁ Valašské Meziříčí 

Dan PALOUŠEK Šternberk 

Terézia PALÚCHOVÁ Žilina 

Samuel PAVLÍK Topoľčany 

Kateřina PEJŘOVÁ Boskovice 

Klára PEKAŘOVÁ Prostějov 

Hana PETERKOVÁ Ostrava 

Johana PODMOLÍKOVÁ Přerov 

Łucja Anežka POCHROŃ Český Těšín 

Tomáš POKORNÝ Opava 

Soňa PREKOPOVÁ Trenčín 

Tereza PŘICHYSTALOVÁ Olomouc 

Dominika RAŠŤÁKOVÁ Ostrava 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 32 

 

Alžbeta REPKOVÁ Žilina 

Martin RICHNAVSKÝ Spišská Nová Ves 

Dominika ROIKOVÁ Třinec 

Richard RONEC Považská Bystrica 

Veronika ROZUMKOVÁ Zlín 

Martin RUDOLF Nový Jičín 

Kristýna SARČÁKOVÁ Ostrava 

Veronika SEMANÍKOVÁ Košice 

Kateřina SKUPNÍKOVÁ Ostrava 

Lukáš SLAVÍK Vrchlabí 

Ludmila SPILKOVÁ Třebíč 

Natália STANÍKOVÁ Žilina 

Věra STAŇKOVÁ Olomouc 

Tereza STRNADOVÁ Olomouc 

Lujza STUPŇANOVÁ Žilina 

Petra SUPÍKOVÁ Ostrava 

Veronika ŠARŽÍKOVÁ Považská Bystrica 

Kateřina ŠENKEŘÍKOVÁ Zlín 

Karolína ŠIMKOVÁ Nový Jičín 

Martina ŠINCLOVÁ Prešov 

Natálie ŠKORPÍKOVÁ Nové Město na Moravě 

Miroslava ŠLAPKOVÁ Čadca 

Nikoleta ŠURINOVÁ Trstená 

Mária TOMAŠTÍKOVÁ Trstená 

Dominika TUCHYŇOVÁ Žilina 

Kristína TVRDÁ Žilina 

Daniel URBAN Žilina 

Tereza VACULÍKOVÁ Břeclav 

Kateřina VRÁNOVÁ Uherské Hradiště 

Kateřina VRCHOVÁ Brno 

Aleksandra WANIA Karviná 

Barbora WYBITULOVÁ Karviná 

Júlia ZÁVACKÁ Martin 

Petr ZLÁMAL Šternberk 

Vendula ZLOTÁ Opava 

Karolina ZVONÍČKOVÁ Vsetín 

Tereza ŽÁKOVÁ Zlín 
  
 

Zubní lékařství 

Jméno Místo narození   

Samuel BELICA Ilava   

Tereza BIALKOVÁ Třinec   

Sergii BODNAR Mohyliv-Podilskyj   

Eliška BRTNÍČKOVÁ Havířov   

Petra BUJNOCHOVÁ Přerov   

Anna ČECHOVSKÁ Brno   

Alena FALTUSOVÁ Ilava   



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 33 

 

Jana FLAKSOVÁ Frýdek-Místek   

Nora FLOREKOVÁ Považská Bystrica   

Veronika FUKSOVÁ Zlín   

Barbora HABLÁKOVÁ Trenčín   

Marie HEIMOVÁ Zlín   

Petra HERZOGOVÁ Brno   

Klára HŘEBENOVÁ Praha   

Michal HUDCOVIC Trenčín   

Simona HÝLLOVÁ Čadca   

Adéla CHROMKOVÁ Bílovec   

Jakub JASENSKÝ Zlín   

Miroslav JOZEFÍK Čadca   

Katarína KAVULIČOVÁ Spišská Nová Ves   

Michaela KLABALOVÁ Kroměříž   

Martin KLEMA Košice   

Taťána KOCUROVÁ Bohumín   

Lenka KOČÁRKOVÁ Břeclav   

Dorotea KONTILOVÁ Považská Bystrica   

Lukáš KOSTELANSKÝ Kyjov   

Petr KOUDELKA Zlín   

Andrea KOVAĽOVÁ Trstená   

Veronika KRZYSTKOVÁ Bohumín   

Lenka KUČÁKOVÁ Ćadca   

Linda KUČEROVÁ Považská Bystrica   

Alex LAŠTÍK Liptovský Mikuláš   

Martin LATKOCZY Bojnice   

Terezie LYSKOVÁ Třinec   

Klára MAGNUSKOVÁ Ostrava   

Kateřina MACHÁLKOVÁ Uherské Hradiště   

Katarína MACHOVÁ Žilina   

Klára MAREŠOVÁ Šumperk   

Leona MEŠŤANOVÁ Čadca   

Edmilson Manuel MONTEIRO Kyjov    

Katarína NÁČINOVÁ Trstená   

Alexandra NEREČOVÁ Nové Zámky   

Zuzana NIESLANIKOVÁ Třinec   

Karolína OBETKOVÁ Ilava   

Katarína PÁLENÍKOVÁ Trenčín   

Samuel PASMINKA Trenčín   

Katarína PASTIERIKOVÁ Bánovce nad Bebravou   

Kateřina PECHALOVÁ Bruntál   

Nicolas PEREC Topoľčany   

Barbora PLEŠOVÁ Kyjov   

Libor POLÁK Frýdek-Místek   

Klaudia PORTAŠÍKOVÁ Žilina   

Tibor PURGAT Brezno   

Zuzana RIEDLOVÁ Zlín   

Simona SEMANČÍKOVÁ Zlín   



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 34 

 

Karolina SEYFRIEDOVÁ Šternberk   

Ilona SCHUSTKOVÁ Opava   

Dávid SLUKA Bojnice   

Katarína SUDZINOVÁ Košice   

Alex SUROVČÍK Banská Bystrica   

Daniel SUŠEŇ Vsetín   

Noemi SVOBODOVÁ Vítkov   

Sára SVOBODOVÁ Jihlava   

Tereza SVOREŇOVÁ Nitra   

Kamila SVRBICKÁ Bratislava   

Milan SÝKORA Kyjov   

Viktor SYNEK Olomouc   

Marie ŠAFRÁNKOVÁ Kolín   

Kateřina ŠEBESTOVÁ Šumperk   

Natálie ŠIMKOVÁ Bohumín   

Nikola ŠTĚPÁNOVÁ Považská Bystrica    

Kateřina ŠTRBÍKOVÁ Zábřeh   

Terézia TOMANOVÁ Žilina   

Klára TOUŠKOVÁ Vysoké Mýto   

Karin UHRINOVÁ Rimavská Sobota   

Jan VALAVAČKOSKI Karviná   

Veronika VONDRÁKOVÁ Ostrava   

Klára VONSOVÁ Ostrava   

Michaela WOLFOVÁ Karviná   

Radek ZAPLETAL Kroměříž    

Ivana ZAPLETALOVÁ Přerov   

Kateřina ZEMANOVÁ Ostrava   

Karin ZIFČÁKOVÁ Topoľčany   

Martin ŽINGOR Lučenec   

Lucie ŽVÁTOROVÁ Třebíč   

 

 

General Medicine 

 
Jméno 
 

Místo narození 

Batool Yousouf ADENWALA Stockport, Spojené království Velké Británie a Severního 
Irska 

Haaris Hammaad Muin AHMAD Frimley, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

Hibah Himnah AHMAD Preston, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

Mustafa ALI Stourbridge, Spojené království Velké Británie a Severního 
Irska 

Evangeline Rose BENJAMIN Riyadh, Království Saúdská Arábie 

Varnika BHARGAV Kharagpur, Indická republika 

Arundhati BINURAJ Ernakulam, Indická republika 

Gonçalo Alexandre DE ALMEIDA 
TOMÁS 

Lisbon, Portugalská republika 

Marbella Suyapa EDWARDS REYES San Pedro Sula, Honduraská republika 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 35 

 

Sara Maryam GARDEE Kingston upon Thames, Spojené království Velké Británie a 
Severního Irska 

Athavan GUNARATNAM Killinochchi, Šrílanská demokratická socialistická republika 

Namrata GURUNG Hong Kong, Zvláštní administrativní oblast Čínské lidové 
republiky Hongkong 

Pratishtha GURUNG Bharatpur Chitwan, Nepálská federativní demokratická 
republika 

Brijesh CHANDRASHEKAR Stoke on Trent, Spojené království Velké Británie a Severního 
Irska 

Noy ISRAELI Afula, Stát Izrael 

Anum JAWAD Karachi, Pákistánská islámská republika 

Bableen KAUR Heran, Indická republika 

Maaz KHALID Hartford, Spojené státy americké 

Lidor KLEINER Netanya, Stát Izrael 

Eynav LEVI Afula, Stát Izrael 

Mubariz MAHMOOD Lahore, Pákistánská islámská republika 

Surayya MAMUN Ellesmere Port, Spojené království Velké Británie a Severního 
Irska 

Eva Sairah MATHEW Sharjah, Stát Spojené arabské emiráty 

Nada NASER MOHAMED AFIFI Cairo, Egyptská arabská republika 

Hanna Elisabeth NILSSON Malmö, Švédské království 

Awais Hassan NUSRAT Wordsley, Spojené království Velké Británie a Severního 
Irska 

Anjali Jayeshkumar PATEL London, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

Jaimini PATEL Kettering, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

Kaushika RAJKUMAR NEHRU Attur, Indická republika 

Rachel Susan SABA London, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

Celina SALUJA New Delhi, Indická republika 

Saarthak SAXENA Jaipur, Indická republika 

Andrea Beatriz SERMENO FUENTES San Salvador, Salvadorská republika 

Chun-Hsiang SHEU Taichung, Čínská republika (Tchaj-wan) 

Sharon Stefany SINGER MARGOSIS Yehud, Stát Izrael 

Saghana SUKIRTHAN London, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 
Sho TAKENAKA Aichi, Japonsko 
Shweta YADAV Thane, Indická republika 

 

 

Dentistry 
 
Jméno 
 

 
Místo narození 

Rami DABDOUB Abu Dhabi, Stát Spojené arabské emiráty 

Jason FRANCIS Farnborough, Spojené království Velké Británie a Severního 
Irska 

Unyime-Abasi Mfon INYANG Eket, Nigerijská federativní republika 

Ann Clare JAMES Manama, Království Bahrajn 

Nida Ahmed KHAN London, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

Boyang LI Gansu, Čínská lidová republika 

Franz Ferdinand LINNBACH Lichtenstein, Spolková republika Německo 

Madhumitha NAGARAJAN Coimbatore, Indická republika 

Usman NAIEEM Bradford, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 36 

 

Ben Ari RAVE New York, Spojené státy americké 

Omar Hajazee YASIN Leeds, Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

 

Veřejné zdravotnictví 
 
Jméno 
 

Místo narození 
   

Mirka ADAMOVÁ Hradec Králové   
Michaela BÁRTOVÁ Ostrava   
Lucie BRÁZDOVÁ Český Brod   
Lada ČIKLOVÁ Olomouc   
Tereza DOSTÁL Jeseník   
Lucie FIRICHOVÁ Zlín   
Anežka FUCHSOVÁ Mariánské Lázně   
Anna GAZDIKOVÁ Jilemnice   
Marie JAVŮRKOVÁ Bílovec   
Lucie KARASOVÁ Olomouc   
Jana LIČKOVÁ Ostrava   
Michaela ONDERKOVÁ Olomouc   
Tereza POLÁCHOVÁ Šumperk   
Gabriela POSPÍŠILOVÁ Šternberk   
Tereza SIMPEROVÁ Frýdek-Místek   
Veronika SLEZÁKOVÁ Ostrava   
Vendula ŠILAROVÁ Moravská Třebová   
Petra UNGEROVÁ Nový Jičín   
David VRBA Ostrava   
    

 

3.5.2 Seznam obhájených disertačních prací 
 

 
Narendran Annadurai, M.Sc., Ph.D. 
studijní program: Pediatrics 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Identification and Characterisation of Tau Minimal Regions as Potential Pharmacological Targets 
Against Spreading in Tauopathies 
školitel: Viswanath Das, M.Sc., Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav molekulární a translační medicíny LF UP 
datum obhajoby: 24.4.2023 
 
MUDr. Mária Badlíková, Ph.D.  
studijní program: Chirurgie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Funkčné výsledky po miniinvazívnej resekcii rekta pre karcinóm 
školitel: MUDr. Matej Škrovina, Ph.D. 
školicí pracoviště: I. chirurgická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 27.11.2023 
 
Mgr. Tereza Buchtová, Ph.D. 
studijní program: Lékařská genetika 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Identification and Study of Modulators of Anticancer Therapy Based on Proteotoxic Stress 
školitel: Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav molekulární a translační medicíny LF UP 
datum obhajoby: 4.4.2023 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 37 

 

MUDr. Veronika Fulová, Ph.D.  
studijní program: Gynekologie a porodnictví 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Předčasný odtok plodové vody před termínem porodu 
školitel: prof. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D. 
školicí pracoviště: Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 1.2.2023 
  
MUDr. Jan Hanuliak, Ph.D.  
studijní program: Chirurgie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Pooperační bronchopneumonie u pacientů po plicních resekcích 
školitel: MUDr. Marek Szkorupa, Ph.D. 
školicí pracoviště: I. chirurgická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 20.2.2023 
 

Mgr. Kristýna Hricová, Ph.D. 
studijní program: Lékařská mikrobiologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Vliv a šíření bakteriální rezistence k vybraným antimikrobním přípravkům  
(se zaměřením na vankomycin-rezistentní enterokoky) 
školitel: doc. MVDr. Jan Bardoň, Ph.D., MBA 
školicí pracoviště: Ústav lékařské mikrobiologie LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 14.6.2023 
 
RNDr. Lenka Hrubá, Ph.D. 
studijní program: Pediatrie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Anticancer and Neuroprotective Activity of Nucleosides, Microtubule-Targeting 
školitel: MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav molekulární a translační medicíny LF UP 
datum obhajoby: 27.11.2023 
 
PharmDr. Erika Hrudíková, Ph.D. 
studijní program: Lékařská farmakologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Farmakokinetika antiarytmik 
školitel: doc. MUDr. Ivana Kacířová, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav farmakologie LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 10.2.2023 
 
MUDr. Petra Hübnerová, Ph.D., FEBO 
studijní program: Fyziologie a patologická fyziologie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Měření kyslíkové saturace sítnice u pacientů s monoklonálními gamapatiemi 
školitel: doc. MUDr. Martin Šín, Ph.D., FEBO 
školicí pracoviště: Ústav fyziologie LF UP 
datum obhajoby: 27.2.2023 
 
MDDr. Kristýna Hynková, Ph.D. 
studijní program: Stomatologie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Effect of Subtractive Maching of Lithium Disilicate Glass Dental Ceramic on Strength  
and Possible Improving Mechanisms 
školitel: MDDr. Iva Voborná, Ph.D. 
školicí pracoviště: Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 22.11.2023 
 
  



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 38 

 

MDDr. Anna Janková, Ph.D. 
studijní program: Stomatologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Gingivální recesy a ortodontická léčba 
školitel: doc. MUDr. Ivo Marek, Ph.D. 
školicí pracoviště: Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 22.6.2023 
 
Mgr. Jana Jemelková, Ph.D. 
studijní program: Lékařská imunologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Mechanismy atypické glykosylace pantové oblasti imunoglobulinu IgA1 u IgA nefropatie 
školitel: prof. MUDr. Mgr. Milan Raška, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav imunologie LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 23.6.2023 
 
MDDr. Petr Jirásek, Ph.D. 
studijní program: Stomatologie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Kanabidiol v zubním lékařství 
školitel: MDDr. Iva Voborná, Ph.D. 
školicí pracoviště: Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 23.2.2023 
  
MDDr. Alexander Jusku, Ph.D. 
studijní program: Stomatologie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Odolnost vůči cyklické únavě moderních endodontických systémů 
školitel: MUDr. Ľuboš Harvan, Ph.D. 
školicí pracoviště: Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 23.2.2023 
  
MUDr. Sabina Kaprálová, Ph.D. 
studijní program: Pediatrie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Turnerův syndrom a stratifikace kardiovaskulárního rizika 
školitel: doc. MUDr. Eva Klásková, Ph.D. 
školicí pracoviště: Dětská klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 28.8.2023 
  
Mgr. Kristýna Kolaříková, Ph.D. 
studijní program: Lékařská genetika 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Využití multigenových a exomových analýz u pacientů s parkinsonismem 
školitel: prof. Mgr. Radek Vodička, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav lékařské genetiky LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 21.2.2023 
  
Mgr. Barbora Kráľová, Ph.D.  
studijní program: Lékařská biologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Štúdium molekulárnej patofyziológie primárnych erytrocytóz 
školitel: doc. Mgr. Monika Horváthová, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav biologie LF UP  
datum obhajoby: 7.2.2023 
 
MUDr. Ondřej Krystyník, Ph.D.  
studijní program: Vnitřní nemoci 
forma studia: kombinovaná 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 39 

 

disertační práce: Gestační diabetes – podíl hormonálních faktorů na regulaci glykémie 
školitel: prof. MUDr. David Karásek, Ph.D. 
školicí pracoviště: III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endoktrinologická LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 31.8.2023 
 
Mgr. Adéla Lemrová, Ph.D. 
studijní program: Sociální lékařství 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Práva pacientů v ČR – legislativní a etické souvislosti: Zdravotně sociální ochrana dětí  
do jednoho roku života ohrožených zanedbáváním a týráním 
školitel: doc. et doc. PhDr. Mgr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav veřejného zdravotnictví LF UP 
datum obhajoby: 5.9.2023 
 
Mgr. Lucie Mádrová, Ph.D. 
studijní program: Lékařská chemie a klinická biochemie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Strukturní metabolomická analýza vybraných dědičných poruch metabolismu 
školitel: prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav molekulární a translační medicíny LF UP 
datum obhajoby: 22.6.2023 
 
MUDr. Jana Mergancová, Ph.D.  
studijní program: Onkologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Vybrané diagnostické aspekty komplikací lokoregionální léčby 
školitel: prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. 
školicí pracoviště: Onkologická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 13.2.2023 
 
MUDr. Petr Mlčák, Ph.D.  
studijní program: Fyziologie a patologická fyziologie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Využití automatické retinální oxymetrie u osob s diabetem 
školitel: prof. MUDr. Rudolf Chlup, CSc. 
školicí pracoviště: Ústav fyziologie LF UP 
datum obhajoby: 27.2.2023 
 
MUDr. Michaela Motolová, Ph.D.  
studijní program: Urologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Možnosti riešenia urolitiázy a analýza faktorov ovplyvňujúcich účinnosť liečby 
školitel: MUDr. Milan Král, Ph.D. 
školicí pracoviště: Urologická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 20.6.2023 
 
Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.  
studijní program: Onkologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Využití sekvenování nové generace u myeloidních malignit 
školitel: doc. MUDr. Tomáš Szotkowski, Ph.D. 
školicí pracoviště: Hemato-onkologická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 13.2.2023 
 
Ing. Renáta Novotná, Ph.D. 
studijní program: Lékařská chemie a klinická biochemie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Studium procesu hojní ran in vitro 
školitel: doc. Mgr. Jana Franková, Ph.D. 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 40 

 

školicí pracoviště: Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP 
datum obhajoby: 22.6.2023 
  
MUDr. Radomír Nykl, Ph.D.  
studijní program: Vnitřní nemoci 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Význam komplexního vyšetření pacientů s plicní embolií pro stanovení závažnosti a optimálního 
algoritmu péče o pacienty s patentním foramen ovale 
školitel: MUDr. David Richter, Ph.D. 
školicí pracoviště: I. interní klinika – kardiologická LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 31.8.2023 
  
MUDr. Jana Obrová, Ph.D.  
studijní program: Vnitřní nemoci 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Psychosociální faktory náhlé srdeční smrti 
školitel: prof. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA 
školicí pracoviště: I. interní klinika – kardiologická LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 11.1.2023 
  
MUDr. Jan Papajk, Ph.D.  
studijní program: Chirurgie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Epidemiologie a prevence vzniku ventilátorových pneumonií (VAP) s ohledem na předchozí 
antibiotickou terapii 
školitel: doc. MUDr. Radovan Uvízl, Ph.D. 
školicí pracoviště: Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 26.6.2023 
  

MUDr. Luděk Pavlů, Ph.D.  
studijní program: Vnitřní nemoci 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Vybrané aspekty farmakoterapie chronického srdečního selhání se sníženou ejekční frakcí levé 
komory 
školitel: doc. MUDr. Jana Petřková, Ph.D. 
školicí pracoviště: I. interní klinika – kardiologická LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 21.2.2023 
  
MUDr. RNDr. Martin Pola, Ph.D. 
studijní program: Lékařská biofyzika 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Role kyslíku v účinnosti fotodynamické terapie na buněčných modelech v přítomnosti senzitizérů 
školitel: MUDr. Mgr. Robert Bajgar, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav lékařské biofyziky LF UP 
datum obhajoby: 23.2.2023 
  
MUDr. Stanislav Popela, Ph.D. 
studijní program: Patologická anatomie a soudní lékařství 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Poranění po kardiopulmonální resuscitaci 
školitel: doc. MUDr. Svatopluk Loyka, CSc. 
školicí pracoviště: Ústav soudního lékařství a medicínského práva LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 13.3.2023 
  
Mgr. Kateřina Sikorová, Ph.D. 
studijní program: Fyziologie a patologická fyziologie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Variabilita imunitních genů u pacientů se sarkoidózou 
školitel: prof. MUDr. Martin Petřek, CSc. 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 41 

 

školicí pracoviště: Ústav patologické fyziologie LF UP 
datum obhajoby: 20.2.2023 
 
MUDr. Martina Spisarová, Ph.D.  
studijní program: Onkologie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Prediktivní a prognostické faktory u pacientů s karcinomem ledviny léčených imunoterapií 
školitel: prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. 
školicí pracoviště: Onkologická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 13.2.2023 
 
MDDr. Ján Staněk, Ph.D. 
studijní program: Stomatologie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Fixace a klinické přežití nepřímo zhotovených kompozitních prací 
školitel: MDDr. Pavel Holík, Ph.D. 
školicí pracoviště: Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 22.11.2023  
 
MUDr. Mgr. Martin Sněhota, Ph.D. 
studijní program: Lékařská biofyzika 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Ozvučovací systémy pro in vitro experimenty 
školitel: Mgr. Jaromír Vachutka, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav lékařské biofyziky LF UP 
datum obhajoby: 23.2.2023 
 
MDDr. Michal Štefanatný, Ph.D. 
studijní program: Stomatologie 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Peri-implantitída: Etiológia, prevencia, protokol konzervatívnej terapie 
školitel: doc. MUDr. Martin Starosta, Ph.D. 
školicí pracoviště: Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 22.6.2023 
 
Mgr. Andrea Štefeková, Ph.D. 
studijní program: Lékařská genetika 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Detekcia chromozomálnych aberácií v prenatálnej diagnostike 
školitel: RNDr. Pavlína Čapková, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav lékařské genetiky LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 7.9.2023 
  
MUDr. Jakub Vaněk, Ph.D. 
studijní program: Psychiatrie 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Psychiatrická problematika u pacientů s obstrukční spánkovou apnoe 
školitel: prof. MUDr. Ján Praško, Ph.D. 
školicí pracoviště: Klinika psychiatrie LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 7.11.2023 
  
MUDr. Petr Vaněk, Ph.D.  
studijní program: Vnitřní nemoci 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Endoskopická léčba komplikací akutní pankreatitidy 
školitel: doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D. 
školicí pracoviště: II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 29.6.2023 
  



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 42 

 

Mgr. Martin Vita, Ph.D.  
studijní program: Zobrazovací metody 
forma studia: prezenční  
disertační práce: Využití ultrazvukové shear-wave elastografie v myofasciálním systému 
školitel: doc. MUDr. Zuzana Sedláčková, Ph.D. 
školicí pracoviště: Radiologická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 16.3.2023 
  
MUDr. Jan Vodička, Ph.D.  
studijní program: Gynekologie a porodnictví 
forma studia: kombinovaná 
disertační práce: Proteomika cervikálního hlenu 
školitel: prof. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D. 
školicí pracoviště: Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 22.2.2023 
 
Mgr. Petr Vrtěl, Ph.D. 
studijní program: Lékařská genetika 
forma studia: prezenční 
disertační práce: Zpracovávání, vyhodnocení a interpretace genomic2/kých dat získaných masivním paralelním 
sekvenováním pro klinickou praxi 
školitel: prof. Mgr. Radek Vodička, Ph.D. 
školicí pracoviště: Ústav lékařské genetiky LF UP a FNOL 
datum obhajoby: 21.2.2023 

 

 
 

Podrobné informace o obsahu disertačních prací je možno získat na www.theses.cz 
 
 
 
 
 
 

http://www.theses.cz/


Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 43 

 

3.6 Akreditace studijních programů na LF UP v Olomouci 
 

3.6.1 Seznam akreditovaných pregraduálních (magisterských) studijních progr. na LF UP 
 

Název studijního programu a oboru Kód studijního 
programu 

Omezení 
akreditace 

Akreditace  
do 

Všeobecné lékařství M5103 6 roků 01.05.2025 

General Medicine M5103 6 roků 01.05.2025 

Zubní lékařství M5111 5 roků 31.12.2024 

Dentistry M5111 5 roků 31.12.2024 

Zubní lékařství M0911A350005 5 roků 08.08.2028 

Dentistry M0911A350010 5 roků 08.08.2028 

Veřejné zdravotnictví N0988A350001 2 roky 08.08.2028 
 

3.6.2 Seznam akreditovaných postgraduálních (doktorských) studijních progr. na LF UP 
(standardní doba studia 4 roky) 
 

Název studijního programu a oboru Kód studijního 
programu  

Omezení 
akreditace 

Akreditace 
do 

Anatomie, histologie a embryologie P0912D350076 bez omezení 08.08.2028 

Anatomie, histologie a embryologie     P5154 na dostudování 31.12.2024 

Bioinformatics and Computational 
Biology    

P0588D140002 bez omezení 20.01.2025 

Bioinformatika a výpočetní biologie P0588D140001 bez omezení 20.01.2025 

Epidemiologie, preventivní medicína a 
hygiena 

P0912D350120 bez omezení 08.08.2028 

Fyziologie a patologická fyziologie P0912D350121 bez omezení 08.08.2028 

Fyziologie a patologická fyziologie     P5156 na dostudování 31.12.2024 

Gynekologie a porodnictví  P0912D350122 bez omezení 08.08.2028 

Gynekologie a porodnictví     P5168 na dostudování 31.12.2024 

Hygiena, prev. lékařství a epidemiologie     P5169 na dostudování 31.12.2024 

Chirurgie     P0912D350024 bez omezení 08.08.2028 

Chirurgie     P5170 na dostudování 31.12.2024 

Imaging Methods     P0914D350004 bez omezení 08.08.2028 

Imunofarmakoterapie   P0988D080001 bez omezení 15.09.2030 

Immunopharmacotherapy     P0988D080002 bez omezení 15.09.2030 

Internal Medicine     P0912D350119 bez omezení 08.08.2028 

Kardiologie     P0912D350140 bez omezení 16.02.2032 

Lékařská biofyzika     P0912D350123 bez omezení 08.08.2028 

Lékařská biofyzika     P5181 na dostudování 31.12.2024 

Lékařská biologie     P0912D350124 bez omezení 08.08.2028 

Lékařská biologie     P5152 na dostudování 31.12.2024 

Lékařská farmakologie     P0912D350126 bez omezení 08.08.2028 

Lékařská farmakologie     P5157 na dostudování 31.12.2024 

Lékařská genetika     P0912D350127 bez omezení 08.08.2028 

Lékařská genetika     P5177 na dostudování 31.12.2024 

Lékařská chemie a biochemie     P5158 na dostudování 31.12.2024 

Lékařská chemie a klinická biochemie     P0912D350107 bez omezení 08.08.2028 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 44 

 

Lékařská chemie a klinická biochemie     P5186 na dostudování 31.12.2024 

Lékařská imunologie     P0912D350108 bez omezení 08.08.2028 

Lékařská imunologie     P5178 na dostudování 31.12.2024 

Lékařská mikrobiologie     P0912D350110 bez omezení 08.08.2028 

Lékařská mikrobiologie     P5166 na dostudování 31.12.2024 

Medical Biology     P0912D350125 bez omezení 08.08.2028 

Medical Genetics     P0912D350106 bez omezení 08.08.2028 

Medical Immunology     P0912D350109 bez omezení 08.08.2028 

Medical Microbiology     P0912D350111 bez omezení 08.08.2028 

Molekulární a translační medicína P0912D350145 Bez omezení 22.02.2033 

Molecular and Translational Medicine     P0912D350146 bez omezení 22.03.2033 

Neurologie     P0912D350112 bez omezení 08.08.2028 

Neurologie     P5172 na dostudování 31.12.2024 

Neurology     P0912D350113 bez omezení 08.08.2028 

Neurosciences     P0912D350082 bez omezení 08.08.2028 

Neurovědy     P0912D350081 bez omezení 08.08.2028 

Neurovědy     P5188 na dostudování 31.12.2024 

Onkologie     P0912D350114 bez omezení 08.08.2028 

Onkologie     P5162 na dostudování 31.12.2024 

Otorinolaryngologie     P0912D350083 bez omezení 08.08.2028 

Otorinolaryngologie     P5164 na dostudování 31.12.2024 

Patologická anatomie a soudní lékařství     P5180 na dostudování 31.12.2024 

Patologie a soudní lékařství     P0912D350115 bez omezení 08.08.2028 

Pediatrie     P0912D350116 bez omezení 08.08.2028 

Pediatrie     P5174 na dostudování 31.12.2024 

Psychiatrie     P0912D350025 bez omezení 08.08.2028 

Psychiatrie     P5160 na dostudování 31.12.2024 

Social Medicine     P0912D350080 bez omezení 08.08.2028 

Sociální lékařství     P0912D350079 bez omezení 08.08.2028 

Sociální lékařství     P5161 na dostudování 31.12.2024 

Stomatologie     P0911D350006 bez omezení 08.08.2028 

Stomatologie     P5165 na dostudování 31.12.2024 

Toxicology     P0512D130017 bez omezení 10.08.2029 

Toxikologie     P0512D130008 bez omezení 10.08.2029 

Urologie     P0912D350117 bez omezení 08.08.2028 

Urologie     P5184 na dostudování 31.12.2024 

Vnitřní nemoci     P0912D350118 bez omezení 08.08.2028 

Vnitřní nemoci     P5171 na dostudování 31.12.2024 

Zobrazovací metody     P0914D350003 bez omezení 08.08.2028 

Zobrazovací metody     P5179 na dostudování 31.12.2024 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 45 

 

3.7 Stipendia 
 

Poskytovaná stipendia na LF UP v tis. Kč 
 

 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Doktorské studijní programy 25 258 28 365 26 393 28 766 28 553 

Zahraniční stipendia 0 0 0 0 0 

Mimořádná stipendia 9 691 8 482 9 993 19 069 12 364 

Z toho stipendijní fond 570 276 200 390 350 

Ostatní (prospěchová stipendia) 206 286 895 694 718 

Z toho stipendijní fond 50 100 200 200 200 

Celkem 35 155 37 133 37 281 48 529 41 635 

 
 

3.7.1 Stipendium Josefiny Napravilové 

 
Stipendium Josefiny Napravilové (1914–2014) je každoročně udíleno studentům magisterského studijního 
programu na základě vyhodnocení studijních výsledků. Mecenáška se rozhodla podpořit studia budoucích 
českých lékařů a své životní úspory rozdělila mezi tři lékařské fakulty. Olomoucké fakultě věnovala na podporu 
studentů 800 tisíc korun. Udílení stipendia bude zachováno i po vyčerpání finančního daru. 
Výše stipendia činí 20 000 Kč pro nejlepšího studenta 1. ročníku a 30 000 Kč pro nejlepšího absolventa. Poprvé 
bylo stipendium uděleno za akademický rok 2008/2009. 
Za akademický rok 2022/2023 získaly toto stipendium absolventka MDDr. Kateřina Šebestová a studentka 
Anna Mrowiecová. 
 

 
 



   

 

Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 46 

 

4 SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 
 

       
 
 

Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen LF UP) v roce 2023 realizovala specializační 
vzdělávání, resp. přípravu pro získání specializované způsobilosti k výkonu povolání lékaře podle zákona č. 
95/2004 Sb., v jeho plné šíři. LF UP zajišťovala veškerou administrativní činnost a poskytovala kompletní 
podporu lékařům zařazeným do specializačního vzdělávání. Byly organizovány akreditované kurzy a probíhaly 
zkoušky po kmeni i atestace v základních lékařských oborech. 
 
Rádi bychom charakterizovali oblast specializačního vzdělávání několika níže uvedenými základními údaji, 
které dokladují neobyčejně velký rozsah této činnosti v roce 2023: 

• Počet zařazených lékařů: 1814 

• Počet uskutečněných kurzů: 72 s 1287 účastníky  

• Počet zkoušek po kmeni: 186, z toho 176 lékařů uspělo (úspěšnost 94,6 %) 

• Počet atestací: 163, z toho 156 lékařů uspělo (úspěšnost 95,7 %) 
 
Považujeme za vhodné vyjádřit velké poděkování všem, kteří svou odpovědnou prací zajistili kvalitní plnění 

všech deklarovaných požadavků v rámci specializační přípravy. 
 
 

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 
proděkan pro legislativu, vnitřní organizaci a vnější vztahy a statutární zástupce děkana Lékařské fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci 
(do 31. 5. 2023) 

 
prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc. 

proděkan pro specializační vzdělávání Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
(od 1. 6. 2023) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 47 

 

 
V souladu s Veřejnoprávní smlouvou (VPS) podepsanou mezi Ministerstvem zdravotnictví                                           
a Univerzitou Palackého v Olomouci dne 1. 9. 2017 byla zajištěna v roce 2023 teoretická část výuky                   
v níže uvedených akreditovaných oborech. 
 

Kurzy pořádané v roce 2023 
 

KURZY POŘÁDANÉ na LF UP v 1. pololetí 2023 

obor vzdělávací akce/kurz/test termín počet 

Gastroenterologie Předatestační kurz gastroenterologie 27.-31.3.2023 10 

Chirurgie Novinky v chirurgii / Základy chirurgie 12.-16.6.2023 22 

Lékařská mikrobiologie Klinická mikrobiologie – novinky 5.-8.6.2023 6 

Neurologie Specializační kurz před atestací z neurologie 20.2.-17.3.2023 28 

Psychiatrie Psychoterapie – část Základy 

psychodynamické a existenciální 

psychoterapie 

27.-31.3.2023 12 

Psychoterapie – část Základy kognitivně 

behaviorální terapie 

29.5.-2.6.2023 10 

Základy psychiatrie 24.-26.1.2023 14 

Radiologie a zobrazovací 

metody 

Novinky v radiologii / Základy radiologie  23.-27.1.2023 29 

Radiologie hrudníku 24.-25.4.2023 21 

Urologie 

  

Urodynamické vyšetření 12.-13.1.2023 15 

Ultrasonografie v urologii 5.1.2023 6 

Onkourologie II. (nádory prostaty, varlat, 

penisu) 

23.2.2023 11 

Vnitřní lékařství UZ-kurz (point of care UZ) 23.-25.1.2023 3 

6.-8.2.2023 3 

20.-22.2.2023 1 

6.-8.3.2023 3 

20.-22.3.2023 3 

3.-5.4.2023 1 

17.-19.4.2023 3 

15.-17.5.2023 2 

22.-24.5.2023 1 



   

 

Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 48 

 

5.-7.6.2023 3 

19.-21.6.2023 3 

EKG kurz (e-learning) 13.-17.3.2023 30 

Novinky z vnitřního lékařství 22.-26.5.2023 16 

Společné povinné kurzy  
 

 

Základy lékařské etiky, komunikace, 

managementu a legislativy 

  

19.1.2023 17 

9.2.2023 16 

16.3.2023 20 

20.4.2023 14 

11.5.2023 12 

15.6.2023 10 

Radiační ochrana 1.-15.1.2023 15 

1.-11.2.2023 

 e-learning 

40 

1.-15.3.2023 

 e-learning 

21 

1.-15.4.2023 

 e-learning 

19 

1.-15.5.2023 

  e-learning 

25 

15.-30.6.2023 

  e-learning 

36 

Prevence škodlivého užívání návykových 

látek a léčba závislostí 

  

25.1.2023 

videokonference 
42 

22.2.2023 

videokonference 
38 

26.4.2023 

videokonference 
46 

31.5.2023 14 

28.6.2023 

videokonference 
45 

Lékařská první pomoc 4.-6.1.2023 24 

18.-20.1.2023 25 

1.-3.2.2023 25 



   

 

Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 49 

 

15.-172.2023 25 

31.5.-2.6.2023 26 

14.-16.6.2023 26 

CELKEM     837 

  

KURZY POŘÁDANÉ na LF UP ve 2. pololetí 2023 

obor vzdělávací akce/kurz/test termín počet 

Gynekologie Základy gynekologie a porodnictví vaginální 

extrakční operace 

4.10.2023 11 

Nukleární medicína Vyšetření myokardu pomocí gated SPECT 18.-22.9.2023 1 

Pediatrie Resuscitace novorozence 13.9.2023 8 

Posudková problematika v praxi PLDD 20.11.2023 8 

Soudní lékařství Předatestační kurz soudní lékařství 30.10.-3.11.2023 4 

Vnitřní lékařství UZ-kurz (point of care UZ) 4.-6.12.2023 3 

EKG kurz (e-learning) 11.9.2023 32 

Společné povinné kurzy  Základy lékařské etiky, komunikace, 

managementu a legislativy 

19.10.2023 22 

23.11.2023 26 

14.12.2023 19 

Radiační ochrana 7.-17.8.2023 5 

1.-15.9.2023 

 e-learning 

14 

1.-15.10.2023 

  e-learning 

15 

1.-15.11.2023 

  e-learning 

20 

1.-15.12.2023 

  e-learning 

29 

Radiační ochrana pro aplikující odborníky 4.-6.9.2023 38 

Prevence škodlivého užívání návykových látek 

a léčba závislostí 

  

6.9.2023 

videokonference 
11 

25.10.2023 

videokonference 
28 

29.11.2023 38 



   

 

Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 50 

 

videokonference 

13.12.2023 

videokonference 
24 

Lékařská první pomoc 6.-8.9.2023 22 

1.-3.11.2023 26 

8.-10.11.2023 24 

13.-15.12.2023 22 

CELKEM     450 

 

Na základě předem schváleného harmonogramu organizovala LF UP atestační zkoušky a zkoušky po 
ukončení vzdělávání v základním kmeni v níže uvedených oborech. 
 
 
 
Počty atestací v roce 2023  
 

Počty atestací v jarních termínech roku 2023 

obor prospěli neprospěli celkem 

Neurologie, 22. 5 - 26. 5. 2023 25 2 27 

Radiační onkologie, 23. 5. 2023 4 0 4 

Ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí  
25. 5. - 26. 5. 2023 14 0 14 

Nukleární medicína, 1. 6. 2023 5 0 5 

Dětské lékařství/ pediatrie, 5. 6. - 7. 6. 2023 62 2 64 

Gastroenterologie, 6. 6. - 7. 6. 2023 12 0 12 

Geriatrie 12. 6. - 13. 6. 2023 5 0 5 

Celkem 127 4 131 

 
 
 

Počty atestací v podzimních termínech 2023 

obor prospěli neprospěli celkem 

Radiologie a zobrazovací metody, 20. 11. - 24. 11. 2023 24 3 27 

Traumatologie, 22. 11. 2023 4 0 4 

Pracovní lékařství, 7. 12. 2023 1 0 1 

Celkem 29 3 32 

 

 

 

 



   

 

Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 51 

 

 

Zkoušky po ukončení vzdělávání v základním kmeni v roce 2023 

 

Počty kmenových zkoušek v jarních termínech roku 2023 

Kmen, termín prospěli neprospěli celkem 

Anesteziologický kmen 30. 3. 2023 3 0 3 

Dermatovenerologický kmen 13. 3. 2023 4 0 4 

Gynekologicko-porodnický kmen 14. 3. 2023 3 1 4 

Chirurgický kmen 20. 3. 2023 3 0 3 

Interní kmen 3 – 5. 4. 2023 23 3 26 

Neurologický kmen 27. 4. 2023 7 0 7 

Oftalmologický kmen 27. 3. 2023 5 0 5 

Ortopedický kmen 17. 3. 2023 2 0 2 

Otorinolaryngologický kmen 27. 4. 2023 2 0 2 

Patologický kmen 6. 4. 2023 1 0 1 

Pediatrický kmen 28. 3. 2023 10 0 10 

Psychiatrický kmen 27. 4. 2023 2 0 2 

Radiologický kmen 12. 4. 2023 8 0 8 

Urologický kmen 29. 3. 2023 3 0 3 

Celkem 76 4 80 

 

 

Počty kmenových zkoušek v letních termínech roku 2023 

Kmen, termín prospěli neprospěli celkem 

Anesteziologický kmen 6. 6. 2023 4 0 4 

Dermatovenerologický kmen 5. 6. 2023 3 0 3 

Gynekologicko-porodnický kmen 6. 6. 2023 1 0 1 

Chirurgický kmen 13. 6. 2023 2 0 2 

Interní kmen 27. 6. 2023 13 2 15 

Neurologický kmen 15. 6. 2023 2 0 2 

Radiologický kmen 1. 6. 2023 1 0 1 

Celkem 26 2 28 

 

 

Počty kmenových zkoušek v podzimních termínech 2023 

Kmen, termín prospěli neprospěli celkem 

Anesteziologický kmen 17. 10. 2023 2 0 2 

Dermatovenerologický kmen 9. 10. 2023 2 0 2 

Gynekologicko-porodnický kmen 17. 10. 2023 3 0 3 



   

 

Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 52 

 

Chirurgický kmen 16. 10. 2023 4 0 4 

Interní kmen 23 – 25. 10. 2023 32 2 34 

Neurochirurgický kmen 4. 10. 2023 1 0 1 

Neurologický kmen 21. 9. 2023 2 0 2 

Oftalmologický kmen 23. 10. 2023 4 0 4 

Ortopedický kmen 31. 10. 2023 5 0 5 

Otorinolaryngologický kmen 26. 10. 2023 1 0 1 

Pediatrický kmen 17. 10. 2023 11 0 11 

Psychiatrický kmen 26. 10. 2023 3 0 3 

Radiologický kmen 27. 10. 2023 1 2 3 

Urologický kmen 4. 10. 2023 3 0 3 

Celkem  74 4 78 

 
 
 
 

V souladu s VPS byly rovněž zajištěny administrativní úkony spojené s podáváním žádostí uchazečů, jako je 
zařazování lékařů do specializačního vzdělávání, zrušení/změna zařazení do specializačního vzdělávání, 
evidence specializačního vzdělávání lékařů v Evidenci zdravotnických pracovníků, započtení absolvované 
praxe v jiném oboru specializace, vydávání certifikátů o absolvování základního kmene, přijímání přihlášek k 
atestaci, vyhotovení diplomů na základě úspěšně vykonané atestační zkoušky a jiné. 

K 15. 12. 2023 bylo na LF UP v Olomouci evidováno celkem 1814 školenců ve specializační přípravě. 

Ve spolupráci s garanty specializačních oborů a Koordinační radou byl zpracován plán výuky, zkoušek po 
ukončení vzdělávání v základním kmeni a atestačních zkoušek pro rok 2024. 

 



   

 

Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 53 

 

5 VĚDA A VÝZKUM 
 

 
 
 
V polovině roku jsem ve funkci vystřídal dlouholetého zkušeného proděkana prof. Kaňovského, který 
oddělení vědy a výzkumu vedl velice úspěšně v uplynulém funkčním období. V rámci reorganizace děkanátu 
LF UP a větší provázanosti výzkumné činnosti byl referát vědy a výzkumu spojen s referátem doktorského 
studia, které vedl 17 let (od roku 2006) prof. Modrianský. Navázat na práci takových respektovaných 
matadorů je výzva, která se sice limitně blíží "Mission Impossible", ovšem bez vlastností Toma Cruise.  
Přesto bych se pokusil pokračovat v jejich stopách a motivovat vědecké pracovníky k větší mezioborové 
spolupráci, intenzivnější kooperaci s projektovým oddělením RUP a iniciovat prezentace dat zejména 
v časopisech v kvartilech nad mediánem oborů, neboť takto jsme bohužel jako VVI hodnoceni.  
V rámci mezinárodní evaluace vědy a výzkumu na UP proběhlo poprvé v historii hodnocení i na LF UP. 
Renomovaní odborníci z několika zahraničních univerzit posuzovali úroveň vědeckého výkonu v oborech 
medicína, lékařská chemie a lékařská biologie. Výstupem procesu jsou hodnotící zprávy pro fakultu a soubor 
doporučení pro rozvoj vědeckého potenciálu fakulty a její strategické směrování. Jednotlivá doporučení byla 
projednána vedením fakulty a budou implementována postupně v následujících letech. 
V oblasti grantové soutěže se výzkumné týmy fakulty v uplynulém roce více zapojily jak do tuzemských 
operačních programů – OP JAK a OP TAK, tak do programů evropských včetně Horizon EUROPE.  
Ve srovnání s minulými roky jsme byli v roce 2023 mimořádně úspěšní v grantové soutěži AZV.  
Je patrná výraznější orientace a zapojení do mezinárodních výzkumných projektů. 
V rámci metodiky RVO byla na úrovni vedení fakulty zahájena příprava změny metodiky dělení institucionální 
podpory tak, aby lépe reflektovala potřebu posílit publikační aktivitu v prestižních vědeckých časopisech. 
V roce 2023 došlo taktéž k úpravě kritérií pro zahájení habilitačních a jmenovacích řízení zejména v oblasti 
publikační aktivity žadatele. I přes tuto skutečnost došlo k navýšení podaných žádostí v porovnání s minulými 
lety. V uplynulém roce se na LF UP uskutečnilo celkem 8 habilitačních a 7 jmenovacích řízení, přičemž všechna 
tato řízení byla zakončena úspěšným jmenováním.  
V oblasti postgraduálního studia byly v uplynulém roce úspěšně obhájeny více než čtyři desítky disertačních 
prací. V roce 2023 se nabídka 28 doktorských studijních programů rozšířila o DSP Molekulární a translační 
medicína, úspěšně akreditovaný rozhodnutím Rady pro vnitřní hodnocení UP s platností akreditace do 22. 2. 
2033. Současně začal proces akreditace nového studijního programu Veřejné zdravotnictví.  
V následujícím roce nabyde platnosti nová směrnice děkana k provedení studijního a zkušebního řádu, 
přičemž navržené změny mají za cíl nejen podpořit kvalitu publikačních výstupů, ale také umožnit nadaným 
studentům rychleji splnit publikační požadavky. Doufejme, že tato změna rovněž zvrátí současný trend 
prodlužování studia nad standardní dobu čtyř let. Jednou ze zásadních změn totiž je skutečnost, že jedna 
původní vědecká práce uveřejněná v časopise dle WoS v D1, Q1, Q2 může nahradit požadavek tří publikací. 
V praxi tedy student bude moci předložit k vyhlášení obhajoby disertační práce tři vědecké články nebo jeden 
„excelentní“ vědecký článek (D1, Q1, Q2). 
I nadále chceme hledat možnosti a nová partnerství pro zahraniční mobility a výzkumné stáže doktorandů, 
které podpoří četnost výjezdů a získávání zkušeností přínosných pro jejich další vědecký  
i osobnostní rozvoj. 
 

prof. MUDr. Martin Doležel, Ph.D. 
proděkan LF UP pro vědecko-výzkumnou činnost Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 54 

   

 

 

5.1 Tuzemské grantové projekty řešené na LF UP rozdělené podle poskytovatelů 

 

5.1.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (2014–2020) 

 
Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

EF16_018/0002296 Bioinformatika a výpočetní biologie prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. Lékařská fakulta  2017–2023 

EF16_017/0002359 Bioinformatika a výpočetní biologie prof. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. Lékařská fakulta 2017–2023 

EF16_025/0007397 Centrum pro rekombinantní 
biotechnologie a imunoterapeutika 

prof. MUDr. Mgr. Milan Raška, Ph.D. Ústav imunologie 2018–2023 

EF16_019/0000868 Molekulární, buněčný a klinický 
přístup ke zdravému stárnutí 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

Ústav molekulární                
a translační medicíny 

2018–2023 

EF16_026/0008448 Analýza českých genomů pro 
teranostiku 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

Ústav molekulární                
a translační medicíny 

2019–2023 

EF18_046/0015959 Investiční rozvoj velké výzkumné 
infrastruktury BBMRI-CZ 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. Mgr. Jiří Drábek, Ph.D. 

Ústav molekulární                
a translační medicíny 

2020-2023 

EF18_046/0016045 Modernizace národní infrastruktury 
pro biologické a medicínské 
zobrazování Czech-BioImaging 

SPOLUŘEŠITEL 
Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. 

Ústav molekulární                
a translační medicíny 

2020-2023 

EF18_046/0016118 Modernizace Národní infrastruktury 
chemické biologie 

SPOLUŘEŠITEL 
MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 

Ústav molekulární                
a translační medicíny 

2020-2023 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 55 

   

 

 

 Projekty velkých infrastruktur (2020-2026) 
 

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

LM2023055 Česká národní infrastruktura pro biologická data SPOLUŘEŠITEL 
Mgr. Jana Vrbková, Ph.D. 

Ústav molekulární               
a translační medicíny 

2023-2026 

LM2023052 Národní infrastruktura chemické biologie SPOLUŘEŠITEL 
MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 

Ústav molekulární               
a translační medicíny 

2023-2026 

LM2023053 Český národní uzel Evropské infrastruktury pro 
translační medicínu 

doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. Ústav molekulární               
a translační medicíny 

2023-2026 

LM2023067 Národní centrum lékařské genomiky SPOLUŘEŠITEL 
MUDr. Josef Srovnal, Ph.D. 

Ústav molekulární  
a translační medicíny 

2023-2026 

LM2023050 Národní infrastruktura pro biologické a medicínské 
zobrazování 

SPOLUŘEŠITEL 
Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. 

Ústav molekulární               
a translační medicíny 

2023-2026 

LM2023033 Síť českých biobank SPOLUŘEŠITEL 
prof. Jiří Drabek, PhD. 

Ústav molekulární               
a translační medicíny 

2023-2026 

 
 

Program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví – EXCELES (2022–2026) 
 
 

Kód Název Řešitel  Pracoviště Období řešení 

LX22NPO5102 Národní ústav pro výzkum rakoviny SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

Ústav molekulární                
a translační medicíny 

2022-2025 

LX22NPO5103 Národní institut virologie a bakteriologie SPOLUŘEŠITEL 
PharmDr. Miloš Petřík, Ph.D. 

Ústav molekulární                
a translační medicíny 

2022-2025 

LX22NPO5107 Národní ústav pro neurologický výzkum SPOLUŘEŠITEL 
MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 

Ústav molekulární                
a translační medicíny 

2022-2025 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 56 

   

 

 

Makroregionální spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích (2015–2025) 

 
Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

8F20005 Ontogeny as a critical determinant of DBA 
sensitivity in red blood cells 

prof. MUDr. Dagmar Pospíšilová, 
Ph.D. 

Dětská klinika 2020–2023 

 

INTER-EXCELLENCE II (2022-2029) 

 

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

LUAUS23262 De novo návrh synteticky dostupných sloučenin 
pomocí umělé inteligence 

Pavlo Polishchuk, PhD, MSc 
 

Ústav molekulární  

a translační medicíny 

2023-2026 

 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 57 

   

 

 

5.1.2 Grantová agentura České republiky 

 
Kód Název Řešitel  Pracoviště Období řešení 

GA19-08294S Mikrobiota trávicího traktu a zánět střev 
hostitele. Mechanismus bakteriálního a 
butyrátového účinku při zmírnění následků 
dysbiózy 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. RNDr. Eva Anzenbacherová, 
CSc. 

Ústav lékařské chemie 
a biochemie 

2019–2023 

GA19-21325S Ribosomální stres, stabilita ribosomální DNA a 
buněčná senescence: úloha PML 

SPOLUŘEŠITEL 
Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. 

Ústav molekulární    
a translační medicíny 

2019–2023 

GA21-00902S Nové triterpeny s protinádorovou aktivitou – 
syntéza, aktivita, studium mechanizmu účinku 

doc. RNDr. Milan Urban, Ph.D. Ústav molekulární  
a translační medicíny 

2021-2024 

GF21-16423K Malé proteiny blokující dráhu IL-23/IL-17 jako 
inhibitory střevního zánětu sekretované 
probiotickými bakteriemi 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. MUDr. Mgr. Milan Raška, 
Ph.D. 

Ústav imunologie 2021-2024 

GF21-45449L Funkční gradientové materiály připravené 
metodou 3D a 4D tisku pro regeneraci 
osteochondrálních defektů 

doc. Mgr. Jana Franková, Ph.D. Ústav lékařské chemie   
a biochemie 

2021-2025 

GC23-06301J Zkoumání účinků tau mutací na aktivitu 
VQIVYK-cílících látek na tau seeding u 
neurodegenerativních onemocnění 

Mgr. Viswanath Das, Ph.D.   Ústav molekulární  
a translační medicíny 
 

2023-2025 

GA23-04654S Chemoenzymatická příprava a biologická 
aktivita metabolitů polyfenolových sloučenin z 
potravy 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. Mgr. Jiří Vrba, Ph.D.   

Ústav lékařské chemie   
a biochemie 
 

2023-2025 

GA23-05645S Působení ketogenní diety na imunitní 
odpověď a na schopnost vyrovnat se s 
cizorodými látkami (xenobiotiky) v 
experimentálním modelu 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. RNDr. Eva Anzenbacherová, 
CSc. 
 

Ústav lékařské chemie 
a biochemie 
 

2023-2025 

 
 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 58 

   

 

 

 

5.1.3 Ministerstvo zdravotnictví České republiky  

 
Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

NV19-07-00412 Buněčná a molekulárně-genetická analýza 
vybraných vrozených poruch erytropoézy  

doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. Ústav biologie 2019–2023 

NV19-06-00216 Morfologické a patofyziologické změny sítnice 
a zrakové dráhy u retrobulbární neuritidy           
v rámci roztroušené sklerózy 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. MUDr. Jan Mareš, Ph.D., 
MBA 

Neurologická klinika 2019–2023 

NV19-05-00191 Význam nespirálních forem spirochet Borrelia 
burgdorferi v patogenezi Lymeské boreliozy       
a post-boreliového syndromu 

Mgr. Michal Křupka, Ph.D. Ústav imunologie 2019–2023 

NU-20-03-00201 Analýza heterogenity pokročilých karcinomů 
prostaty a nové přístupy pro výběr terapie 

doc. Mgr. Jan Bouchal, Ph.D. Ústav klinické a molekulární 
patologie 

2020-2024 

NU20-06-00269 Využití buněčných profilů a proteomiky 
synoviální tekutiny, případně tkání pro 
podporu klinického rozhodování u osteoartrózy 
kolena 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. 

Ortopedická klinika 2020-2023 

NU20-08-00367 Nové biomarkery dědičných metabolických 
poruch 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. RNDr. David Friedecký, 
Ph.D. 

Ústav molekulární    
a translační medicíny 

2020-2023 

NU21-03-00338 Germinální, slabě aktivující JAK2 varianty 
predisponující k myeloidním malignitám: 
kooperace s dominantním onkogenem 

doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. Ústav biologie 2021-2024 

NU21-03-00421 Glykosfingolipidy a jejich metabolické dráhy 
jako potenciální biomarkery nádorů tlustého 
střeva 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. 

Ústav klinické a molekulární 
patologie 

2021-2024 

NU21-03-00499 Prospektivní studie na včasnou detekci 
karcinomu pankreatu a sledování průběhu 
léčby na základě lipidomického profilování 
hmotnostní spektrometrií 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. MUDr. Bohuslav Melichar, 
Ph.D. 

Onkologická klinika 2021-2024 

NU21-06-00086 Trénink dechových svalů jako způsob pre-
habilitace před plicním resekčním zákrokem 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Milan Sova, Ph.D. 

Klinika plicních nemocí                     
a tuberkulózy 

2021-2024 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 59 

   

 

 

NU21-06-00370 Odlišení low-grade infekce TEP kyčle a kolena 
od aseptických komplikací s využitím 
imunocytologické analýzy a strojového učení 

prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. Ortopedická klinika 2021-2024 

NU21-09-00357 Výhody fotodynamické a sonodynamické 
terapie u multiresistentních mikroorganismů 

prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. Ústav lékařské biofyziky 2021-2024 

NU21J-01-00017 Včasná detekce rozvoje endokrinní orbitopatie 
u pacientů s dysfunkcí štítné žlázy a metody 
hodnocení její aktivity a závažnosti 

SPOLUŘEŠITEL 
Mgr. Anna Petráčková, Ph.D. 

Ústav imunologie 2021-2024 

NU21J-03-00062 Sonodynamicky senzitivní lipidové 
nanovezikuly jako nosiče látek s řízeným 
uvolňováním pomocí vysokofrekvenčního 
ultrazvuku 

Mgr. Barbora Hošíková, Ph.D. Ústav lékařské biofyziky 2021-2024 

NU22-04-00024 Kvantitativní zobrazovací MR parametry jako 
prediktory průběhu nemyelopatické 
degenerativní komprese krční míchy: 
longitudinální studie 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. MUDr. Ing. Petr Hluštík, 
Ph.D. 

Neurologická klinika 2022-2025 

NU22-08-00148 Vliv metabolických drah cytidinu na terapii 
hematologických zhoubných onemocnění 
pomocí cytarabinu a nové diagnostické 
nástroje pro jejich analýzu 

RNDr. Karel Koberna, CSc. Ústav molekulární                            
a translační medicíny 

2022-2025 

NU22-A-105 Prediktivní biomarkery závažnosti a odpovědi 
na terapii covid-19 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. MUDr. Mgr. Milan Raška, 
Ph.D. 

Ústav imunologie 2022-2023 

NU22-C-113 Vliv pandemie covid-19 na chirurgickou péči   o 
pacienty se solidním nádorem zažívacího traktu 
v ČR 

SPOLUŘEŠITEL 
prof. MUDr. Čestmír Neoral, CSc. 

I. chirurgická klinika 2022-2023 

NU23-05-00203 Využití vysokoafinitních ligandů protilátek 
široce neutralizujících virus hepatitidy C jako 
základ preventivní vakcíny 

Prof. Mgr. MUDr. Milan Raška, 
Ph.D.   

Ústav imunologie 2023-2026 

NU23-09-00488 Epidemiologická a genetická analýza meticilin-
rezistentních kmenů Staphylococcus aureus dle 
konceptu WHO “One Health” 

doc. MVDr. Jan Bardoň, Ph.D., 
MBA 

Ústav mikrobiologie 2023-2026 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 60 

   

 

 

5.1.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky 
 

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (2014–2020) 
 

Kód Název Řešitel  Pracoviště Období řešení 

EG16_084/0010360 ENIGMA CZ – Etalon Národní interpretované 
Genomové Mapy ČR 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

Ústav molekulární                   
a translační medicíny 

2017–2023 

EG16_084/0010310 HemaSeq Dx – Diagnostická souprava pro 
hematoonkologii 

SPOLUŘEŠITEL  
doc. Dr. Ing. Eva Kriegová 

Ústav imunologie 
  

2017-2023 

 
5.1.5 Technologická agentura České republiky 
 

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

TL05000114 Zvyšování morální kompetence v medicíně SPOLUŘEŠITEL 
doc. et. doc. PhDr. Mgr. Kateřina 

Ivanová, Ph.D. 

Ústav veřejného 

zdravotnictví 

2021-2023 

FW03010472 Studium účinnostních funkcí experimentálních vakcín 
proti koronavirovým 
 infekcím na zvířecích modelech 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

Ústav molekulární  
a translační medicíny 

2021–2025 

FW04020197 Nanočásticově formulovaný dithiokarbamát mědi pro 
léčbu nádorových onemocnění (NaDiNa) 

SPOLUŘEŠITEL 
MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 

Ústav molekulární  
a translační medicíny 

2022-2024 

TN02000122 REkombinantní TEchnologie pro MEDicínu prof. Mgr. MUDr. Milan Raška, Ph.D. Ústav imunologie 2023-2028 

TN02000109 Personalizovaná medicína: Translačním výzkumem  
k biomedicínským aplikacím 

doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. Ústav molekulární  
a translační medicíny 

2023-2028 

FW08010029 Monitorování bakteriofágové terapie pomocí 
zobrazovacích metod nukleární medicíny 

SPOLUŘEŠITEL 
PharmDr. Zbyněk Nový, Ph.D.   

Ústav molekulární  
a translační medicíny 

2023-2025 

 
 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 61 

   

 

 

5.1.6 Program na podporu strategického řízení (PROPOST) 

 
Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

Flexibilní studium a vzdělávání prof. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. Děkanát 2022-2025 

Podpora doktorandů prof. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. Děkanát 2022-2025 

Internacionalizace prof. MUDr. Mgr. Milan Raška, Ph.D. Děkanát 2022-2025 

Strategická partnerství prof. MUDr. Mgr. Milan Raška, Ph.D. Děkanát 2022-2025 

 

5.2 Studentská grantová soutěž Univerzity Palackého v Olomouci 
 

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

IGA_LF_2022_003 Molekulární podstata a diagnostické markery 
vybraných hematologických a systémových chorob 
XIII.  

doc. RNDr. Vladimír Divoký, 
Ph.D. 

Ústav biologie  2022–2023 

IGA_LF_2022_010 Využití bioinformatických nástrojů pro analýzu dat 
z cíleného masivního paralelního sekvenování pro 
potenciální využití v diagnostice fetálních 
aneuploidií z mateřské plazmy pomocí volné fetální 
DNA 

prof. Mgr. Radek Vodička, 
Ph.D. 

Ústav lékařské genetiky a fetální 
medicíny   

2022–2023 

IGA_LF_2022_012 Biomarkery a translační medicína MUDr. Josef Srovnal, Ph.D. Ústav molekulární a translační 
medicíny  

2022–2023 

IGA_LF_2022_015 Detekce vědomí jako diagnostický nástroj pomocí 
funkční magnetické rezonance 

MUDr. Anna Arkhipova, BFA  Neurologická klinika 
 

2022–2023 

IGA_LF_2022_017 Podpora léčby chronického subdurálního 
hematomu pomocí tranexamové kyseliny IV 

MUDr. Přemysl Stejskal, Ph.D. Neurochirurgická klinika 2022–2023 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 62 

   

 

 

IGA_LF_2022_018 Charakteristika bakteriálních komplikací u pacientů 
s kritickým stupněm Covid-19 

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. Ústav mikrobiologie  2022–2023 

IGA_LF_2022_024 Negativní předoperační histologie u epiteliálních 
malignit žaludku-diagnostická a terapeutická 
strategie 

MUDr. Petra Ochmanová I. chirurgická klinika 
 

2022–2023 

IGA_LF_2022_025 Biologická aktivita přírodních a syntetických látek doc. RNDr. Jitka Vostálová, 
Ph.D. 

Ústav lékařské chemie a   
biochemie 

2022–2023 

IGA_LF_2022_026 Oční komplikace při farmakologické léčbě LUTS 
(low urinary tract symptoms) 

MUDr. Miroslava Malušková Oční klinika 2022-2023 

IGA_LF_2022_028 Sekundární prevence karcinomu plic – pilotní 
testování v ordinacích praktických lékařů 

MUDr. Ladislav Štěpánek, Ph.D. Ústav veřejného zdravotnictví 2022-2023 

IGA_LF_2022_031 Účinek beta-alaninu a fyzické aktivity na dobu 
inkontinence u pacienta po radikální 
prostatektomii (BELA) 

MUDr. Ondřej Česák Urologická klinika 2022–2023 

IGA_LF_2022_033 Cíle a buněčné interakce biologicky aktivních 
molekul 

MUDr. Petr Džubák, Ph.D. Ústav molekulární a translační 
medicíny 

2022–2023 

IGA_LF_2022_034 Lysozomální sekvestrace hydrofobních slabě 
bazických léčiv, lysozomální morfologie a buněčná 
smrt 

doc. MUDr. Petr Mlejnek, Ph.D. Ústav normální anatomie 2022–2023 

IGA_LF_2022_035 Genetika familiárního výskytu roztroušené sklerózy 
mozkomíšní 

MUDr. Mgr. Matouš Rous Neurologická klinika 2022–2023 

IGA_LF_2022_036 Choroby dětského věku MUDr. Barbora Ludíková, Ph.D. Dětská klinika  2022–2023 

IGA_LF_2022_046 Krvácení u koronárních revaskularizací na 
miniaturizovaném mimotělním oběhu 

MUDr. Jan Juchelka Kardiochirurgická klinika 2022–2023 

IGA_LF_2023_001 Diagnostika a léčba vybraných onemocnění 
radiologickými metodami 

prof. MUDr. Miroslav Heřman, 
Ph.D. 

Radiologická klinika 2023–2024 

IGA_LF_2023_002 Molekulární podstata a diagnostické markery 
vybraných hematologických a systémových chorob 
XIV 

doc. RNDr. Vladimír Divoký, 
Ph.D. 
  

Ústav biologie 2023-2024 

IGA_LF_2023_003 Studium buněčné signalizace ve vztahu k nemoci X Mgr. Ing. Ivo Überall, Ph.D. Ústav klinické a molekulární 
patologie 

2023-2024 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 63 

   

 

 

IGA_LF_2023_004 Moderní farmakologie, aplikovaná farmakokinetika  prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, 
DrSc. 

Ústav farmakologie 2023–2024 

IGA_LF_2023_005 Studium molekulární a genetické podstaty nádorů 
krvetvorné tkáně 

doc. MUDr. Tomáš Szotkowski, 
Ph.D. 

Hemato-onkologická klinika 2023-2024 

IGA_LF_2023_006 Biomarkery a translační medicína MUDr. Josef Srovnal, Ph.D. Ústav molekulární a translační 
medicíny  

2023-2024 

IGA_LF_2023_007 Vybrané aspekty studia molekulárních 
patogenetických mechanismů zánětlivých a jiných 
nemocí, včetně jejich dopadu do praxe II. 

prof. MUDr. Martin Petřek, 
CSc. 

Ústav patologické fyziologie 2023-2024 

IGA_LF_2023_008 Implantace podvodního použití endoskopu v ušní 
chirurgii 

doc. MUDr. Richard Salzman, 
Ph.D. 

Klinika otorinologynkologie a 
chirurgie hlavy a krku 

2023-2024 

IGA_LF_2023_009 Vztah mezi nemocemi srdce a ischemickými 
cévními mozkovými příhodami 

prof. MUDr. Daniel Šaňák, 
Ph.D. 

Neurologická klinika 
 

2023-2024 

IGA_LF_2023_010 Studium patogeneze a možností prevence u chorob 
s imunopatologickým základem XI 

Mgr. Michal Křupka, Ph.D. 
  

Ústav imunologie  2023–2024 

IGA_LF_2023_012 Surveillance a charakterizace multirezistentních 
bakterií druhu Pseudomonas aeruginosa 

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. Ústav mikrobiologie  2023–2024 

IGA_LF_2023_013 Úspěšnost a komplikace a kompozitních onlayí MDDr. Ján Staněk, Ph.D. Klinika zubního lékařství  2023–2024 

IGA_LF_2023_014 Úspěch implantátu a úbytek alveolárního hřebene 
kolem implantátu při okamžité a odložené 
implantaci 

MUDr. et MUDr. Jan Bublík 
  

Klinika ústní, čelistní a obličejové 
chirurgie 

2023–2024 
 

IGA_LF_2023_015 Neurodegenerativní proteinopatie: molekulární, 
buněčné a klinické aspekty 

prof. Kateřina Menšíková, 
Ph.D. 

Neurologická klinika 
 

2023–2024 

IGA_LF_2023_016 Vyšetření a hodnocení zánětlivých markerů u 
pacientů s roztroušenou sklerózou 

MUDr. Mgr. Matouš Rous Neurologická klinika  2023–2024 

IGA_LF_2023_017 Biologická aktivita přírodních látek a jejich derivátů doc. RNDr. Jitka Vostálová, 
Ph.D. 

Ústav lékařské chemie a 
biochemie 

2023–2024 

IGA_LF_2023_018 Hodnocení kvality života pacientů s chronickou 
prostatitidou při použití rektálních čípků s obsahem 
CBD 

MUDr. Ondřej Česák Urologická klinika 2023–2024 

IGA_LF_2023_019 Terapie fekální inkontinence u inkompletních 
míšních lézí pomocí stimulace sakrálního nervu 

MUDr. Filip Blažek Neurochirurgická klinika 2023–2024 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 64 

   

 

 

IGA_LF_2023_020 Arteriální hypertenze a reakce krevního tlaku na 
zátěž u sportovců 

MUDr. Libor Jelínek Klinika tělovýchovného lékařství 
a kardiovaskulární rehabilitace  

2023–2024 

IGA_LF_2023_022 Lysozomální sekvestrace hydrofobních slabě 
bazických léčiv a lysozomální morfologie 

doc. RNDr. Petr Mlejnek, Ph.D. Ústav normální anatomie 2023–2024 

IGA_LF_2023_023 Detekce vědomí jako diagnostický nástroj pomocí 
funkční magnetické rezonance 

MUDr. Anna Arkhipova, BFA Neurologická klinika  2023–2024 

IGA_LF_2023_024 Rizikové faktory ranných infekcí a jejich 

epidemiologie 

MUDr. Ladislav Štěpánek Ústav veřejného lékařství 2023–2024 

IGA_LF_2023_025 Cíle a buněčné interakce biologicky aktivních 
molekul 

MUDr. Petr Džubák, Ph.D. Ústav molekulární a translační 
medicíny 

2023–2024 

IGA_LF_2023_026 Porovnání efektivity dvou profylaktických přístupů 
u pacientů s rizikem rozvoje Intraoperative 
Floppy Iris Syndromu. 

MUDr. Miroslava Malušková Oční klinika 2023-2024 

IGA_LF_2023_028 Přínos 18F-FDG PET/CT zhodnoceného pomocí 
měření metabolického objemu tumoru jako 
prognostického faktoru pacientů s lymfomem z 
plášťových buněk 

MUDr. Veronika Ičová Klinika nukleární medicíny 2023–2024 
  

IGA_LF_2023_029 Podpora léčby chronického subdurálního 
hematomu pomocí tranexamové kyseliny V 

MUDr. Přemysl Stejskal, Ph.D. Neurochirurgická klinika 2023–2024 
 

IGA_LF_2023_030 Vliv mutace c.583G>A genu SLC18A2 na transport 
dopaminu 

Mgr. Lenka Kocurová Ústav lékařské genetiky 2023–2024 

IGA_LF_2023_031 Porovnání efektivity a úspěšnosti léčby mezi 
konvenční endodoncií a statickou navigovanou 
endodoncií 

MDDr. Hana Adámková Klinika zubního lékařství 
 

2023–2024 

IGA_LF_2023_033 Hodnocení recidivy růstu dolní čelisti po 
kombinované ortodonticko-chirurgické terapii u 
pacientů s III. skeletální třídou. 

MDDr. Tomáš Broniš Klinika ústní, čelistní a obličejové 
chirurgie 

2023–2024 

IGA_LF_2023_034 Možnosti uzávěru laparotomie při léčbě difuzní 
peritonitidy – primární uzávěr versus open 
abdomen 

MUDr. Štefan Kolcún I. chirurgická klinika 
  

2023–2024 

IGA_LF_2023_035 Využití Sonoca přístroje – ultrazvukového 
debridemantu ke zlepšení viability ranné spodiny u 
defektů před transplantací dermoepidermálním 

MUDr. Gabriel Badida  I. chirurgická klinika  2023–2024 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 65 

   

 

 

štěpem 

IGA_LF_2023_037 Vybrané choroby dětského věku MUDr. Barbora Ludíková, Ph.D. Dětská klinika 2023-2024 

IGA_LF_2023_038 Prevalence a etiologie kazu raného dětství MDDr. Adam Kovalčík Klinika zubního lékařství  2023–2024 

IGA_LF_2023_039 Metody detekce okluzních kontaktů MDDr. Soňa Zábojníková Klinika zubního lékařství 
           

2023–2024 

IGA_LF_2023_040 Role cytochromů P450 v proliferaci a diferenciaci 
buněk 

Mgr. Adéla Burianová Ústav histologie a embryologie 2023–2024 

IGA_LF_2023_041 Vliv různých adhezivních prostředků použitých pro 
přípravu naleptaného povrchu keramiky Vita 
Mark II na sílu adhezivní vazby 

MDDr. Kristýna Hynková, Ph.D. Klinika zubního lékařství 2023–2024 

IGA_LF_2023_042 Strategie léčby transmurálních defektů jícnu MUDr. Radek Ambrož I. chirurgická klinika 2023–2024 

IGA_LF_2023_043 Pilotní studie vlivu kanabidiolu (CBD) na 
periimplantátovou mukositis kontrolovaná 
placebem 

MDDr. Tatiana Dodeková Klinika zubního lékařství 
 

2023–2024 

IGA_LF_2023_044 Vliv gliflozinů na vývoj renálních funkcí u pacientů s 
HFrEF za současné racionalizace diuretické terapie 

MUDr. Jakub Flašík 
  

I. interní klinika-kardiologická 2023–2024 

IGA_LF_2023_045 Incidence noční hypertenze a spánkových poruch u 
pacientů s arteriální hypertenzí. 

MUDr. Eva Kociánová, Ph.D. I. interní klinika-kardiologická 2023–2024 

IGA_LF_2023_046 Úloha transkripčních faktorů v procesu 
metylace/demetylace u myelomových buněčných 
linií 

Ing. Kateřina Smešný Trtková, 
Ph.D. 

Ústav klinické a molekulární 
patologie 

2023–2024 

IGA_LF_2023_047 
 

Abnormality EEG u pacientů s psychickými potížemi 
po prodělání onemocnění covid-19 

MUDr. Jonáš Boček Klinika psychiatrie 2023–2024 

IGA_LF_2023_049 Dlouhodobého působení vybraných kanabinoidních 
a opiodiních látek na nádorové buňky 

Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. Ústav molekulární a translační 
medicíny 

2023–2024 

IGA_LF_2023_050 Využití biomarkerů v diagnostice a léčbě obstrukce 
horních močových cest u dětí v kojeneckém věku 

MUDr. Zuzana Študentová Urologická klinika  2023–2024 

 
 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 66 

   

 

 

5.3 Mezinárodní projekty 
 

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení 

H2020-INFRADEV-2018-1 
Grant agreement ID: 823983 

Ensuring long-term 

sustainability of excellence in 

chemical biology within Europe 

and beyond’ (EU-OPENSCREEN-

DRIVE) 

SPOLUŘEŠITEL 
MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 

Ústav molekulární     
a translační medicíny 

2019–2023 

H2020-INFRAEOSC-2018-2 

Grant agreement ID: 824087 
Providing an open collaborative 
space for digital biology in 
Europe (EOSC-Life)  

SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, PhD. 

Ústav molekulární       
a translační medicíny 

2019–2023 

H2020-INFRADEV-3-2019 
Grant agreement ID: 871096 

Consolidating the capacities of 

EATRIS-ERIC for Personalised 

Medicine (EATRIS-PLUS) 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

Ústav molekulární      
a translační medicíny 

2020–2023 

HORIZON-INFRA-2021-
EMERGENCY-01 
Grant agreement ID: 101046203 

Beyond COVID (BY-COVID) SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

Ústav molekulární      
a translační medicíny 

2021–2024 

HORIZON-INFRA-2021-EOSC-01 
Grant agreement ID: 101058427 

A European-wide foundation to 

accelerate Data-driven Cancer 

Research (EOSC4CANCER) 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

Ústav molekulární      
a translační medicíny 

2022–2025 

HORIZON-INFRA-2021-
EMERGENCY-02 
Grant agreement ID: 101046133 

Integrated Services for 
Infectious Disease Outbreak 
Research (ISIDORe) 

SPOLUŘEŠITEL 
MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 

Ústav molekulární      
a translační medicíny 

2022–2025 

HORIZON-MSCA-2021-DN-01  
Grant agreement ID: 101072462 

Comprehensive STRategies to 
tacKIE malignant tumors: from 
nanomedicine and theranostics 
to precision medicine (STRIKE) 

SPOLUŘEŠITEL 
doc. RNDr. Václav Ranc, Ph.D. 

Ústav molekulární      
a translační medicíny 
 

2023-2026 

HORIZON-MSCA-2022-PF-01 

Grant agreement ID: 101107932 

Traumatic Spinal Cord Injury: 
The Need to Classify Disease 
Severity (SCIseg) 

Ing. Jan Valošek, Ph.D. Neurochirurgická 
klinika 

2023-2026 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 67 

   

 

 

5.4 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 
 

 
5.4.1 Seznam oborů, v nichž byla LF UP v roce 2023 oprávněna konat habilitační 
řízení a řízení ke jmenování profesorem 

 
Anatomie, histologie a embryologie  

Gynekologie a porodnictví  

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie   

Chirurgie  

Kardiologie  

Lékařská biofyzika  
Lékařská biologie (povolení konat pouze habilitační řízení)  

Lékařská chemie a biochemie  

Lékařská farmakologie  

Lékařská genetika  

Lékařská imunologie  

Lékařská mikrobiologie 
Neurochirurgie 

Neurologie 

Nukleární medicína 

Onkologie 

Patologie 

Pediatrie 

Psychiatrie 

Radiologie 
Stomatologie 

Urologie 

 

 

 
5.4.2 Řízení ke jmenování profesorem uskutečněná v roce 2023 

 
Řízení ke jmenování profesorem na Vědecké radě LF UP 
 

Jméno a příjmení Obor Zahájení řízení 
na VR LF UP 

Řízení 
na VR LF UP 

prof. MUDr. Karel Krejčí, Ph.D. Vnitřní nemoci 6. 10. 2022 2. 2. 2023 

prof. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. Vnitřní nemoci 2. 2. 2023 1. 6. 2023 

prof. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. Vnitřní nemoci 8. 12. 2022 6. 4. 2023 

prof. MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D., 
MBA, FEAN 

Neurologie 8. 12. 2022 6. 4. 2023 

doc. MUDr. Tomáš Skála, Ph.D. Kardiologie 6. 4. 2023 7. 12. 2023 

doc. MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D., 
MHA, LL.M. 

Chirurgie 1. 6. 2023 2. 11.2023 

doc. MUDr. Milan Sova, Ph.D. Vnitřní nemoci 1. 6. 2023 7. 12. 2023 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 68 

   

 

 

Jmenovaní profesoři LF UP 
 

Jméno a příjmení Obor Výsledek řízení 

prof. Mgr. Radek Vodička, Ph.D. Lékařská genetika Jmenován profesorem dne 
18. 5. 2023 

prof. MUDr. Karel Krejčí, Ph.D.  Vnitřní nemoci Jmenován profesorem dne 
29. 11. 2023 

prof. MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D., 
MBA, FEAN 

Neurologie Jmenována profesorkou 
dne 29. 11. 2023 

prof. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. Vnitřní nemoci Jmenován profesorem dne 
29. 11. 2023 

prof. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. Vnitřní nemoci Jmenován profesorem dne 
29. 11. 2023 

 

5.4.3 Habilitační řízení uskutečněná v roce 2023 

 
Habilitační řízení na VR LF UP 
 

Jméno a příjmení Obor Zahájení 
řízení na VR 
LF UP 

Řízení na 
VR LF UP 

Výsledek řízení 

doc. MUDr. Michaela Kaiserová, 
Ph.D. 

Neurologie 9. 6. 2022 2. 2. 2023 Jmenována 
docentkou           
s účinností od                     
1. 3. 2023 

doc. MUDr. Petr Dráč, Ph.D. Chirurgie 6. 10.2022 2. 2. 2023 Jmenován 
docentem           
s účinností od     
1. 3. 2023 

doc. MUDr. Martin Stašek, Ph.D. Chirurgie 6. 10. 2022 6. 4. 2023 Jmenován 
docentem s 
účinností od                
1. 5. 2023 

doc. MUDr. Hana Študentová, 
Ph.D. 

Onkologie 8. 12. 2022 1. 6. 2023 Jmenována 
docentkou                      
s účinností od 
1. 7. 2023 

doc. MUDr. Tomáš Dorňák, Ph.D. Neurologie 2. 2. 2023 1. 6. 2023 Jmenován 
docentem            
s účinností od                
1. 7. 2023 

doc. MUDr. Josef Kučera, Ph.D. Stomatologie 2. 2. 2023 2. 11. 2023 Jmenován 
docentem             
s účinností od  
1. 12. 2023 

doc. MUDr. Jiří Plášek, Ph.D., FESC Kardiologie 2. 2. 2023 2. 11. 2023 Jmenován 
docentem                     
s účinností od  
1. 12. 2023 

doc. MUDr. Martin Havel, Ph.D., 
MBA 

Nukleární 
medicína 

1. 6. 2023 7. 12. 2023 Jmenován 
docentem                         
s účinností od  
1. 1. 2024 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 69 

   

 

 

5.5 Publikační činnost 
 

 
Přehled publikační aktivity v roce 2023 a její srovnání 
 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Články v časopisech 
(domácí) 

184 89 87 205 174 185 161 

 Články v časopisech                                                                                                                                                                                                                                        
(zahraniční) 

273 324 317 246 296 259 276 

 Kapitoly v knihách 25 58 93 15 14 20 22 

 Knihy 16 12 12 2 11 9 6 

 Patenty 9 18 8 11 9 9 9 

 Učebnice a skripta 3 4 4 6 2 5 3 

Zdroj: OBD LF UP 

 

5.5.1 Tituly vydané v roce 2023 ve vydavatelství UP 
 

Autor/ Autoři  
 

Název  Typ publikace 

Ulrichová, Jitka (ed.)                   Biomedical Papers č. 166/4 (2022)                                                                                                                                                                        periodikum           

Dvořáčková, Svatava, Vičar, 
Jaroslav, Walterová, Daniela, a kol.                      

Příklady z lékařské chemie a biochemie                                                                                                                                                                   skriptum             

Sovová, Eliška, a kol.                   Primární prevence v praxi – projekt 5S                                                                                                                                                                   skriptum             

Sovová, Eliška, a kol.                   Primární prevence v praxi – projekt 5S                                                                                                                                                                   skriptum             

Ulrichová, Jitka (ed.)                   Biomedical Papers č. 167/1 (2023)                                                                                                                                                                        periodikum           

Dobiáš, Martin (ed.)                     XXI. Rozmaričovy soudně lékařské pracovní 
dny – program a sborník abstraktů                                                                                                                              

sborník, 
katalog     

Kolářová, Hana (ed.)                     Sborník abstraktů 55. konference 
studentských vědeckých prací                                                                                                                                            

sborník, 
katalog     

Dobiáš, Martin (ed.)                     XXI. Rozmaričovy soudně lékařské pracovní 
dny – program a sborník abstraktů                                                                                                                              

sborník, 
katalog     

Kantor, Lumír                            XXX. Neonatologické setkání a XXIV. 
Hanákovy dny                                                                                                                                                         

sborník, 
katalog     

Hrabálek, Lumír a kol.                   Neurochirurgie: učebnice pro mediky a 
lékaře                                                                                                                                                             

učebnice             

Vrtěl, Radek (ed.), Procházka, 
Martin, Vodička, Radek, 
Štellmachová, Júlia et al.                       

Chapters of Medical Genetics for general 
medicine students                                                                                                                                               

skriptum             

Ulrichová, Jitka (ed.)                   Biomedical Papers č. 167/2 (2023)                                                                                                                                                                        periodikum           

Galandáková, Adéla, Rajnochová 
Svobodová, Alena, Vostálová, Jitka, 
Kosina, Pavel                       

Biochemistry. Laboratory Classes Manual 
for Dentistry                                                                                                                                                    

skriptum             

Ulrichová, Jitka (ed.)                   Biomedical Papers č. 167/3 (2023)                                                                                                                                                                        periodikum           

Kaňovský, Petr                           Speciální neurologie (dva svazky)                                                                                                                                                učebnice             

Dohnalová, Dagmar, a kol.                        Repetitorium patologie: pro studenty 
zubního lékařství a nelékařských 
zdravotnických oborů                                                                                                               

skriptum             



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 70 

   

 

 

5.6 Knihovna LF UP 
 

 

Knihovna Lékařské fakulty je součástí Knihovny UP a řadí se mezi specializované knihovny v oblasti 
zdravotnictví a medicíny. Sídlí v nové dostavbě Lékařské fakulty a skládá se z půjčovny lékařské literatury, ze 
studovny a z rozsáhlého skladu, kde jsou uloženy převážně staré ročníky časopisů.  
Knihovna LF UP zprostředkovávala klasické knihovnicko-informační služby, což je elektronická výpůjčka 
absenčních knih, výpůjčka prezenčních knih, tisk dokumentů, kopírování, skenování, nabíjení ISIC karet, 
půjčování časopisů, přístup k internetu a k rozličným databázím a výukovým portálům, a také výpůjčku 
notebooku či tabletu. Opět se jako přínos ve službách knihovny se potvrdila možnost bezhotovostního placení 
prostřednictvím platebního terminálu za nabíjení kreditů na tisk a kopírování, pro uhrazení pokut za včas 
nevrácené knihy nebo pro nákup reklamních předmětů. Přímo v knihovně byly k dispozici studovny – jedna 
s volným výběrem literatury a s výpůjčními službami. Druhá studovna se studijními místy je určena pro 
nerušené studium, tj. 39 studijních míst již nemá výpůjční knihovnickou obsluhu, což zajistilo tiché prostředí 
pro studium. Nedílnou součástí půjčovny lékařské literatury a studovny jsou dvě odpočinkové zóny, které 
studentům poskytovaly jak pohodlné místo ke studování, tak třeba jen k odpočinku či k tichému setkávání. 
Zde studenti měli ještě k využití samoobslužný koutek s varnou konvicí a mikrovlnnou troubou.  Dále byly 
studentům v budově LF k dispozici ještě další studijní místa i se studentskými počítači. Tyto jsou umístěné 
na chodbách a v atriu „staré“ budovy Teoretických ústavů, tedy celkově 4 místa v non-stop režimu. Přímo 
v prostorách knihovny se nachází 2 černobílé kopírovací stroje, samoobslužný skener a stroj pro kroužkovou 
vazbu. Další barevná tiskárna/kopírka je k dispozici opět v nonstop zóně ve „staré“ budově Teoretických 
ústavů. V prostorách knihovny studenti využívali také 2 univerzální nabíjecí boxy na mobilní telefony, 
notebooky či tablety. U výpůjčního pultu knihovny LF byly v prodeji propagační materiály Lékařské fakulty a 
Knihovny UP. 
 
Od roku 2022 se v půjčovně KLF nachází také knihovní fond Knihovny Fakulty zdravotnických věd.  
 
Co se týká odborných činností, mimo výše popsaných služeb pro studenty, Knihovna LF se v roce 2023 
soustředila také na zpracování tematických rešerší, vyhledávání plných textů článků a ověřování jejich 
dostupnosti, meziknihovní výpůjční službu (MVS) - aktivní i pasivní v rámci ČR i na mezinárodní úrovni 
(MMVS). Poskytovala konzultace a školení v oblasti rešeršní činnosti, elektronických informačních zdrojů, 
databází, citačních ohlasů, H-indexů, hodnotících metrik časopisů a konzultace k problematice tzv. 
„predátorských“ časopisů, citování, citačních manažerů nebo bibliometrie obecně či dalších výstupů 
z databází.  
 
Zaměstnankyně Knihovny LF se podílí rovněž na pregraduální i postgraduální výuce na LF UP v Olomouci a na 
školení v oblasti nejen práce s informacemi. 
 

Celkový počet knih ve fondu 38 083 

Počet odebíraných časopisů 119 

z toho dary nebo výměny 1 

Počet návštěvníků 169 632 

Počet xerokopií 106 682 

Počet absenčních výpůjček 20 190 

Otevírací doba (standardní)  48 hod / týden 

Počet knih odevzdaných do biblioboxu 1160 

MVS – pro naše uživatele 53 

MVS – pro uživatele z jiných knihoven 86 

MMVS – pro naše uživatele  57 

 
 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 71 

   

 

 

Knihovní fond byl doplňován především z prostředků Lékařské fakulty UP a rovněž z prostředků Knihovny UP, 
z projektů a darů. V roce 2023 se podařilo uskutečnit 2 velké nákupy z LF -  z NS 1950, a průběžné menší 
nákupy. Akvizice KLF obratem reagovala na požadavky studentů a akademiků dle studijních osnov. Knihovní 
fond byl rozšířen o 1 259 nových knih a byl ke konci roku 2023 v celkovém objemu 38 083 knihovních 
jednotek. Fond je rozdělen do jednotlivých lékařských oborů zejména pro snazší orientaci. Knihovna 
realizovala také akvizici knih a časopisů na jednotlivé ústavy a kliniky LF UP v Olomouci.  
 
Knihovna LF UP měla na starosti doplňování fondu jak z prostředků LF, tak z jednotlivých grantů. Jednalo se 
o akvizici ve výši 538 060 Kč s umístěním titulů do samotné knihovny (financováno z NS 1950), a dále na 
jednotlivé ústavy a kliniky (financování z NS jednotlivých pracovišť a granty LF). Viz Grafy níže: 
 
 

 
Akvizice v Knihovně LF za rok 2023 
 

 
 

 
  
 
 
 
 

Kč209 141 

Kč30 489 

Kč25 942 

Kč212 231 

Kč41 529 

Kč18 728 

Akvizice KLF české tituly NS
1950

Akvizice  KLF zahraniční
tituly NS 1950

Granty LF české tituly

Granty LF zahraniční tituly

Rozpočet LF české tituly

Rozpočet LF zahraniční
tituly

239630

298430
Akvizice KLF NS 1950

Akvizice LF



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 72 

   

 

 

Knihovní fond obsahuje nejen knihy, ale také časopisy. Knihovna nabízela celkem 119 titulů aktuálně 
odebíraných tuzemských i zahraničních časopisů jak v tištěné, tak v elektronické nebo kombinované formě. 
K dispozici byl také rozsáhlý archiv aktuálně odebírané, ale také již neodebírané periodické literatury.  
 
Nad rámec na UP v Olomouci a centrálně předplácených elektronických informačních zdrojů, dostupných na 
Portálu elektronických informačních zdrojů na UP - https://ezdroje.upol.cz/,  zafinancovala Lékařská fakulta 
UP ze svých prostředků unikátní expertní online databázi DynaMed a výukový portál AMBOSS.  Knihovna LF 
má supervizi pro oba uvedené elektronické zdroje. 
 
V průběhu celého roku 2023 probíhalo vyřazování opotřebovaných a starých knih z fondů ústavů, klinik a také 
knihovny, revize multiplikátů, či knih neodpovídajícího zaměření. Týkalo se to v neposlední řadě i časopisů. 
Celkem bylo vyřazeno celkem 518 titulů knih nebo titulů z archivu periodické literatury. Zaměstnanci 
knihovny organizují vzdělávací akce, školení, konzultace, exkurze či výuku v akreditovaných předmětech. KLF 
se zúčastnila také Dne otevřených dveří UP a celouniverzitní akce Knihovny UP k propagaci elektronických 
informační zdrojů „Týden s EIZ aneb I love e-zdroje“. Knihovna LF UP byla zapojena také do projektu 
Obalkyknih.cz, v rámci kterého zde bylo během celého uplynulého roku naskenováno 341 obálek, obsahů a 
seznamů použité literatury. Zaměstnankyně si průběžně zvyšovaly své vzdělávání účastí na kurzech a 
seminářích v prezenčním i online prostředí.  
Vedoucí Knihovny LF se 2x účastnila setkání konzultační skupiny REGLEK (Konzultační skupina pro rozvoj 
regionálních center zdravotnických knihoven v ČR) při Národní lékařské knihovně Praha, jíž je Knihovna LF 
členem. 
 
Knihovna LF byla v roce 2023 otevřena po celý akademický rok 5 dní v týdnu s provozní dobou pondělí až 
čtvrtek 8 – 18 hod. a v pátek 8 – 15.30 hod. Má celkem 5 zaměstnankyň, všechny s plnými úvazky. 
 
Knihovna by měla - a také bude - i nadále sloužit studentům, akademickým pracovníkům a lékařům jako 
klasická informační instituce, která bude zastávat také významnou roli v oblasti informačního vzdělávání. 
V budoucnu by se měli všichni pracovníci cíleně, průběžně vzdělávat a prohlubovat své znalosti v souvislosti 
s novými potřebami v oblasti poskytovaných služeb a v zapojení se do výuky v akreditovaných předmětech 
na LF UP v Olomouci. 
 
 

RNDr. Dana Šubová, Ph.D.  
vedoucí Knihovny Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

 
 

https://ezdroje.upol.cz/


Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 73 

   

 

 

6 VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FAKULTY 
 

 
V roce 2023 se podařilo dosáhnout celkově kladného hospodářského výsledku. Meziročně došlo k nárůstu 
příspěvku MŠMT na výuku i objemu grantových prostředků a s tím vzrostly souvisejících nákladů na mzdy, 
na obnovu technického vybavení i běžné provozní náklady. Nejvíce se zvýšily náklady na energie, které sice 
souvisí s nárůstem grantové činnosti, ale odráží i vývoj cen těchto komodit na trhu. 

 
Ing. Jana Valíková  

tajemnice Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
 

 

6.1 Rozbor hospodaření 
 

 
Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci v roce 2023 hospodařila s provozními finančními 
prostředky ve výši 938 732,86 tis. Kč (včetně grantů), s ostatními výnosy z hlavní činnosti ve výši 98 811,94 
tis. Kč a s výnosy z doplňkové činnosti ve výši 3 762,50 tis. Kč. Největším nákladem byly osobní a s nimi 
související sociální náklady v celkové výši 509 046,11 tis. Kč, dále spotřeba materiálu včetně odborné 
literatury, drobného hmotného majetku 122 219,67 tis. Kč, spotřeba energie 36 465,56 tis. Kč, náklady na 
opravy a udržování 19 103,36 tis. Kč, cestovné 10 148,27 tis. Kč, ostatní nemateriální náklady a služby včetně 
nákladů na zveřejnění výsledků 30 665,87 tis. Kč, stipendia 41 634,60 tis. Kč, vnitronáklady 4 118,69 tis. Kč a 
ostatní provozní náklady. Převody grantových prostředků spolupříjemcům činily 140 072,54 tis. Kč.  
 

Hospodářský výsledek v tis. Kč 
 

Hlavní činnost Výnosy 1 051 834,82 

 Náklady 1 051 813,69 

 Hospodářský výsledek 21,13 

Doplňková činnost Výnosy 3 762,50 

 Náklady 3 025,80 

 Hospodářský výsledek 736,70 

Celkem Výnosy 1 055 597,32 

 Náklady 1 054 839,49 

 Hospodářský výsledek 757,83 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 74 

   

 

 

6.2 Finanční zabezpečení chodu fakulty 
 

 

 tis. Kč % 

Příspěvek MŠMT (na studijní programy) 399 315,68 37,83 

Provozní dotace MŠMT (VaV, ubytování) 132 717,55 12,57 

Dotace MZ ČR – specializační vzdělávání lékařů 10 058,00 0,95 

Grantové prostředky 396 641,63 37,58 

Poplatky zahraničních studentů 74 924,41 7,10 

Výnosy z doplňkové činnosti 3 762,50 0,36 

Fondy 14 290,02 1,35 

Ostatní výnosy 23 887,53 2,26 

Celkem 1 055 597,32 100,00 

 

 

 

6.3 Finanční prostředky získané z grantových projektů 
 

 

Poskytovatel Počet grantových projektů Finanční dotace v tis. Kč 

Příjemce Spolupříjemce Příjemce Spolupříjemce Celkem 

GA ČR 3 5 4 708,02 6 715,51 11 423,53 

MZ ČR (AZV) 10 10 22 324,53 10 189,32 32 513,85 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky: 

Operační program výzkum, 
vývoj a vzdělávání (OP3V) 3 5 4 693,37 44 735,94 49 429,31 

Projekty velkých výzkumných 

infrastruktur 
1 4 19 417,25 22 681,51 42 098,76 

Program podpory 

excelentního výzkumu v 

prioritních oblastech 

veřejného zájmu ve 

zdravotnictví – EXCELES 

0 3 0 92 549,98 92 549,98 

Makroregionální spolupráce 
ve výzkumu, vývoji a inovacích 1 0 1 129,92 0 1 129,92 

INTER-EXCELLENCE II 1 0 1 892,18 0 1 892,18 

Národní program obnovy 1 0 2 618,91 0 2 618,91 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky: 

Operační program Podnikání a 
inovace pro 
konkurenceschopnost (OP PIK) 

0 2 0 1 557,74 1 557,74 

TA ČR 2 4 138 702,58 5 521,84 144 224,42 

HORIZON 1 7 1 230,62 11 058,88 12 289,50 

PROPOST 4 0 4 913,53 0 4 913,53 

Celkem 27 40 201 630,91 195 010,72 396 641,63 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 75 

   

 

 

6.3.1 Finanční prostředky vložené LF UP do grantových projektů 

 
Poskytovatel Výše příspěvku za rok 2023 v tis. Kč 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky 162,66 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 8 415,58 

Technologická agentura České republiky 2 024,02 

Celkem 10 602,26 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 76 

   

 

 

7 OCENĚNÍ ČLENOVÉ AKADEMICKÉ OBCE 
 
7.1 Významná ocenění 
 

• MUDr. Samuel Genzor, Ph.D., Klinika plicních nemocí a tuberkulózy LF UP a FNOL 

  Čestné uznání rektora autorům odborných knih 2023 

• MUDr. Petr Jakubec, Ph.D., Klinika plicních nemocí a tuberkulózy LF UP a FNOL 

  Čestné uznání rektora autorům odborných knih 2023 

• Prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D., Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL 

                 Cena města Olomouce 2023 

• Prof. MUDr. Vítězlav Kolek, DrSc. †, Klinika plicních nemocí a tuberkulózy LF UP a FNOL 

                 Čestné uznání rektora autorům odborných knih 2023 

• Prof. MUDr. Naděžda Petejová, Ph.D., MSc., III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a 
 endokrinologická LF UP a FNOL 

                 Čestné uznání autorům odborných knih 2023 

• Mgr. Anna Petráčková, Ph.D., Ústav imunologie LF UP a FNOL 

                 Cena ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro vynikající studenty a absolventy studia ve   

                 studijním programu a za mimořádné počiny 

• MUDr. Jaromír Vachutka, CSc., Psychiatrická klinika LF UP a FNOL 

   Zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj UP  

 
 

 

7.2 Cena děkana za rok 2023 v jednotlivých kategoriích 

Cena děkana za významnou publikační činnost 2023 – původní/přehlednou vědeckou práci 
 

Práce uveřejněné v prvním decilu příslušné oborové kategorie 

• Mgr. Tereza Buchtová, Ph.D. a Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. (ÚMTM) za článek: Cannabis-derived 
products antagonize platinum drugs by altered cellular transport; časopis: Biomedicine & 
Pharmacotherapy 

• MVDr. Kateřina Dvořáková Bendová (ÚMTM) za článek: [Ga-68]Ga-Ornibactin for Burkholderia cepacia 
complex Infection Imaging Using Positron Emission Tomography; časopis: Journal of Medicinal 
Chemistry 

•  doc. Mgr. Monika Horváthová, Ph.D. (Ústav biologie) za článek: Increased blood reactive oxygen 
species and hepcidin in obstructive sleep apnea precludes expected erythrocytosis; časopis: American 
Journal of Hematology 

• doc. MUDr. Eva Klásková, Ph.D., MHA (Dětská klinika) za článek: Pregnancy Termination and Postnatal 
Major Congenital Heart Defect Prevalence After Introduction of Prenatal Cardiac Screening; časopis: 
JAMA Network Open  

•  Mgr. Markéta Kolaříková (Ústav lékařské biofyziky) za článek: Photodynamic therapy: Innovative 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 77 

   

 

 

approaches for antibacterial and anticancer treatments; časopis: Medicinal Research Reviews 

• Gayane Manukyan, MD, Ph.D. (Ústav imunologie) za článek: Phenotypic and functional characterisation 
of synovial fluid-derived neutrophils in knee osteoarthritis and knee infection; časopis: Osteoarthritis 
and Cartrilage 

•  prof. MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D., MBA, FEAN (Neurologická klinika) za článek: Endemic 
parkinsonism: clusters, biology and clinical features; časopis: Nature Reviews Neurology 

•  Mgr. Anna Petráčková, Ph.D. (Ústav imunologie) za článek: Rare Germline ATM Variants Influence the 
Development of Chronic Lymphocytic Leukemia; časopis: Journal of Clinical Oncology 

•  PharmDr. Miloš Petřík, Ph.D. (ÚMTM) za článek: The Development and Validation of 
Radiopharmaceuticals Targeting Bacterial Infection; časopis: Journal of Nuclear Medicine 

•  Pavlo Polishchuk, Ph.D., MSc. a Guzel Minibaeva (ÚMTM) za článek: EasyDock: customizable and 
scalable docking tool; časopis: Journal of Cheminformatics 

•  Mgr. Pavel Stejskal (ÚMTM) za článek: Circulating tumor nucleic acids: biology, release mechanisms, 
and clinical relevance; časopis: Molecular Cancer 

•  Mgr. Zdeněk Škrott, Ph.D. (ÚMTM) za článek: Actionable cancer vulnerability due to translational 
arrest, p53 aggregation and ribosome biogenesis stress evoked by the disulfiram metabolite CuET; 
časopis: Cell Death and Differentiation 

• doc. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D. (Urologická klinika) za článek: Effect of Peritoneal Fixation (PerFix) 
on Lymphocele Formation in Robot-assisted Radical Prostatectomy with Pelvic Lymphadenectomy: 
Results of a Randomized Prospective Trial; časopis: European Urology 

•  prof. Ing. Jan Vacek, Ph.D. (Ústav lékařské chemie a biochemie) za článek: Hexahelicene DNA-binding: 
Minor groove selectivity, semi-intercalation and chiral recognition; časopis: International Journal of 
Biological Macromolecules 

 

Práce uveřejněné v prvním kvartilu příslušné oborové kategorie 

• prof. RNDr. David Friedecký, Ph.D. (Laboratoř dědičných metabolických poruch) za článek: Clinical 
lipidomics in the era of the big data; časopis: Clinical Chemistry and Laboratory Medicine 

• MUDr. Samuel Genzor, Ph.D. (Klinika plicních nemocí a tuberkulózy) za článek: Sex transition from 
female to male as a risk factor for sleep-disordered breathing; časopis: Sleep Medicine 

• RNDr. Lenka Hrubá, Ph.D. (ÚMTM) za článek: Nucleoside-based anticancer drugs: Mechanism of action 
and drug resistence; časopis: Biochemical Pharmacology 

• Mgr. Pavel Kosina, Ph.D. (Ústav lékařské chemie a biochemie) za článek: Metabolic profiling of silymarin 
constituents in urine and feces of healthy volunteers: A 90-day study; časopis: Journal of Functional 
Foods 

• Mgr. Martin Löffelmann a Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. (ÚMTM) za článek: Identification of novel 
dithiocarbamate-copper complexes targeting p97/NPL4 pathway in cancer cells; časopis: European 
Journal of Medicinal Chemistry 

• Ing. Renáta Novotná, Ph.D. (Ústav lékařské chemie a biochemie) za článek: Co-delivering of oleuropein 
and lentisk oil in phospholipid vesicles as an effective approach to modulate oxidative stress, cytokine 
secretion and promote skin regeneration; časopis: EUROPEAN JOURNAL OF PHARMACEUTICS AND 
BIOPHARMACEUTICS 

• Mgr. Martin Ondra (ÚMTM) za článek: CRISPR/Cas9 bioluminescence-based assay for monitoring CFTR 
trafficking to the plasma membrane; časopis: Life Science Alliance 

•  Mgr. Barbora Piskláková (Laboratoř dědičných metabolických poruch) za článek: Rapid and efficient LC-



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 78 

   

 

 

MS/MS diagnosis of inherited metabolic disorders: a semi-automated workflow for analysis of organic 
acids, acylglycines, and acylcarnitines in urine; časopis: Clinical Chemistry and Laboratory Medicine 

• Mgr. Jiří Řehulka, Ph.D. a MUDr. Petr Džubák, Ph.D. (ÚMTM) za článek: Triazole-based estradiol dimers 
prepared via CuAAC from 17 alpha-ethinyl estradiol with five-atom linkers causing G2/M arrest and 
tubulin inhibition; časopis: Bioorganic Chemistry 

• MUDr. Mgr. Martin Sněhota, Ph.D. (Ústav lékařské biofyziky) za článek: Newly Designed 3D-Printed 
Sonication Test Cell Optimized for In Vitro Sonication Experiments; časopis: Ultrasound in Medicine and 
Biology 

• MUDr. Ladislav Štěpánek, Ph.D. (Klinika pracovního lékařství) za článek: covid-19 reduces 
cardiorespiratory fitness even months after a mild to moderate acute phase: a retrospective cohort 
study; časopis: Infectious Diseases 

• MUDr. Jakub Vaněk, Ph.D. (Klinika psychiatrie) za článek: Cognitive Functions, Depressive and Anxiety 
Symptoms After One Year of CPAP Treatment in Obstructive Sleep Apnea; časopis: PSYCHOLOGY 
RESEARCH AND BEHAVIOR MANAGEMENT 

• MUDr. Petr Vaněk, Ph.D., FEBGH (II. interní klinika) za článek: EUS-guided transluminal drainage using 
lumen-apposing metal stents with or without coaxial plastic stents for treatment of walled-off 
necrotizing pancreatitis: a prospective bicentric randomized controlled trial; časopis: Gastrointestinal 
Endoscopy 

• Mgr. Tereza Buchtová (Ústav molekulární a translační medicíny LF UP a FNOL) za článek: Cannabidiol-
induced activation of the metallothionein pathway impedes anticancer effects of disulfiram and its 
metabolite CuET; časopis: Molecular Oncology 

• Mgr. Martina Zatloukalová, Ph.D. (Ústav lékařské chemie a biochemie) za článek: Lipid-based liquid 
crystalline materials in electrochemical sensing and nanocarrier technology; časopis: Microchimica Acta  

 
 

Cena děkana za významnou publikační činnost 2023 – monografii 
 

 

• prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., MBA, FESC, FACC (I. interní klinika LF UP a FNOL) za publikaci: Digitální 
medicína II, EEZY Publishing, s.r.o., 212 stran 

 
 

Cena děkana za významnou publikační činnost 2023 - patent 
 

 

• Mgr. Ivo Frydrych, Ph.D. a doc. RNDr. Milan Urban, Ph.D. (ÚMTM) za patent: Triterpeny s inhibiční 
aktivitou na Hedgehog signální dráhu pro použití při léčbě nádorových onemocnění 

  

• prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. a Mgr. Barbora Hošíková, Ph.D. (Ústav lékařské biofyziky) za patent: 
Pyrazole indole conjugates for photodynamic treatment of cancer and bacterial infections 
 

 

Cena děkana za vědeckou publikaci zveřejněnou v letech 2014–2023 s významným počtem 
citací 
 

 

• Ing. Pavel Moudrý, Ph.D. (ÚMTM) za článek: High speed of fork progression induces DNA replication 
stress and genomic instability časopis: Nature  
 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 79 

   

 

 

 

 

 

Cena děkana za nejlepší studentskou vědeckou práci 2023 

 

• Mgr. Kateřina Koubová (Ústav histologie a embryologie) za článek: PTEN and soluble epoxide hydrolase 
in intestinal cell differentiation; časopis: Biochimica et Biophysica Acta - General Subjects  

• MUDr. Ondřej Krystyník, Ph.D. (III. interní klinika) za článek: Non-altered incretin secretion in women 
with impaired fasting plasma glucose in the early stage of pregnancy: a case control study; časopis: 
Diabetology & Metabolic Syndrome  

• Mgr. Aleš Kvasnička (Laboratoř dědičných metabolických poruch) za článek: Alterations in lipidome 
profiles distinguish early-onset hyperuricemia, gout, and the effect of urate-lowering treatment; časopis: 
Arthritis Research & Therapy  

• Mgr. Anna Mouková (Ústav lékařské biofyziky) za článek: Hyperoside as a UV Photoprotective or 
Photostimulating Compound-Evaluation of the Effect of UV Radiation with Selected UV-Absorbing 
Organic Compounds on Skin Cells; časopis: International Journal of Molecular Sciences 

• Dr. Alona Řehulková (ÚMTM, 1. chirurgická klinika) za článek: Clinical and prognostic significance of 
detecting CEA, EGFR, LunX, c-met and EpCAM mRNA-positive cells in the peripheral blood, tumor-
draining blood and bone marrow of non-small cell lung cancer patients; časopis: Translational Lung 
Cancer Research   

• Mgr. Lucie Sochorcová (Ústav biologie) za článek: Elevated erythroferrone distinguishes erythrocytosis 
with inherited defects in oxygen-sensing pathway from primary familial and congenital polycythaemia; 
časopis: British Journal of Haematology 

 

Ocenění Wernera von Siemense 
 
• Mgr. Anna Petráčková, Ph. D. a její školitelka doc. Dr. Ing. Eva Kriegová z Ústavu imunologie LF UP byly 

oceněny za nejlepší disertační práci v prestižní soutěži Ceny Wernera von Siemense. 
 
 
 

7.3 Studentská vědecká odborná činnost 
 

V AR 2022/2023 se řešení projektů v rámci SVOČ zúčastnilo celkem 176 studentů. 23.5.2023 se konala SVOČ 
konference, na které studenti veřejně obhajovali své výsledky práce. Byla taktéž sestavena hodnotící komise, 
která posoudila posterová sdělení, u nichž kladla důraz na dodržení formální struktury, vědecké metodiky, 
popisu a vyhodnocení výsledků a přehlednost posteru. Studentům, jejichž práce splnila uvedená kritéria, byl 
předán dekret úspěšného řešitele a udělen zápočet. Dále byli tito studenti oceněni mimořádným stipendiem. 
Abstrakta jednotlivých prací byla zveřejněna v 55. sborníku, který byl všem účastníkům předán spolu s 
dekretem, a postery byly zveřejněny na fakultních webových stránkách. 

Výherci:  

Interní sekce  

Klára Pekařová, téma: Dlouhodobé sledování pacientů s endokrinní orbitopatií 

Chirurgická sekce 

Petra Marešová, téma: Účinnost kortikoidů v léčbě diabetického makulárního edému 

Teoretická a preklinická sekce 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 80 

   

 

 

Jakub Olejko, téma: 3D rekonstrukce a tisk komplikované zlomeniny acetabula a předoperační plánování 

 

Klinická sekce 

Alexandra Klegová, téma: Kvantifikace coronary flow reserve (CFR) pomocí dynamického SPECT myokardu 
na CZT SPECT kameře 

Zubní sekce 

Natálie Škvrňáková a Nela Šírová, téma: Vztah tumor infiltrujících lymfocytů (TILs) k prognóze 
spinocelulárních karcinomů dutiny ústní 

General Medicine 

Evangeline Benjamin, téma: Activation of Selected Opportunistic Viral Infections after Allogeneic Stem Cell 
Transplantations 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 81 

   

 

 

 

 

8 DALŠÍ ČINNOSTI FAKULTY 

8.1 Konference, sympozia a workshopy pořádané a 

spolupořádané pracovišti LF UP v Olomouci v roce 2023 
 

 

8.1.1 Mezinárodní konference  

(účastní se alespoň jeden zahraniční řečník a všechny příspěvky jsou lokalizované do alespoň jednoho z následujících 

jazyků – angličtina, francouzština, němčina) 

 

• 18th Czech Annual Cancer Research Meeting 
Ústav klinické a molekulární patologie, Ústav molekulární a translační medicíny 

• 23rd World Congress of Psychiatry 
Klinika psychiatrie 

• 36th ECNP Congress 
Klinika psychiatrie 

• 6th Advanced in silico Drug design workshop 
Ústav molekulární a translační medicíny 

• Advances in Molecular Hematology, v rámci Olomouckých hematologických dní 2023 
Ústav imunologie, Hemato-onkologická klinika 

• Best of ASTRO 2023 
Onkologická klinika 

• Central European Endoscopic Ear Surgery Course 
Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 

• Conference: Biotechnology for Vaccines and Therapy  
Ústav imunologie 

• Contouring workshop – Masterclass of Radiotherapy for Lymphoma 
Onkologická klinika 

• European Association of Urology Congress 
Urologická klinika 

• Expand your robotic-assisted clinical knowledge with support 
Porodnicko-gynekologická klinika 

• Food Bioactives and Health 
Ústav lék. chemie a biochemie 

• The 47th FEBS Congress 
Ústav lék. chemie a biochemie 

• XXVII Biochemistry congress 
Ústav lék. chemie a biochemie 

• YISAC 2023 
Ústav lék. chemie a biochemie 

 
 

8.1.2 Konference s více než 60 účastníky 

 

• 13. Zirmův den 
Oční klinika 

• 15. konference Dermatologie pro praxi 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 82 

   

 

 

Klinika chorob kožních a pohlavních 

• 15. moravská konference fetomaternální medicíny 
Porodnicko-gynekologická klinika 

• 18. konference interní medicíny pro praxi 
III. Interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická 

• 18th Czech Annual Cancer Research Meeting 
Ústav klinické a molekulární patologie, Ústav molekulární a translační medicíny 

• 20.celostátní konference biologické psychiatrie s mezinárodní účastí 
Klinika psychiatrie 

• 20.Česko-slovenský psychiatrický sjezd 
Klinika psychiatrie 

• 20.konference Psychiatrie pro praxi 
Klinika psychiatrie 

• 23. Česká konference klinické farmakologie 
Ústav farmakologie 

• 23. Kongres ČPFS a XXXI. Moravskoslezské pneumologické dny 
Klinika plicních nemocí a TBC 

• 23rd World Congress of Psychiatry 
Klinika psychiatrie 

• 24. Vejdovského Olomoucký vědecký den 
Oční klinika 

• 29. Moravsko-slovenské mikrobiologické dny 
Ústav mikrobiologie 

• 3. paliativní konference 
Onkologická klinika 

• 31. Moravský mezikrajský seminář pro pneumology, 9. Beskydské pneumoonkologické dny 
Klinika plicních nemocí a TBC 

• 36th ECNP Congress 
Klinika psychiatrie 

• 38. celostátní konference perinatologie a fetomaternální medicíny s mezinárodní účastí 
Porodnicko-gynekologická klinika 

• 43. celostátní konference Sekce ultrazvukové diagnostiky České gynekologické a porodnické   
              společnosti České lékařské společnosti Jana evangelisty Purkyně s mezinárodní účastí 

Porodnicko-gynekologická klinika 

• 65.česko-slovenská psychofarmakologická konference 
Klinika psychiatrie 

• Advances in Molecular Hematology, v rámci Olomouckých hematologických dní 2023 
Ústav imunologie, Hemato-onkologická klinika 

• Best of ASTRO 2023 
Onkologická klinika 

• Conference: Biotechnology for Vaccines and Therapy  
Ústav imunologie 

• Dens Sanus Olomucensis 2023 
Klinika zubního lékařství 

• European Association of Urology Congress 
Urologická klinika 

• Expand your robotic-assisted clinical knowledge with support 
Porodnicko-gynekologická klinika 

• Food Bioactives and Health 
Ústav lék. chemie a biochemie 

• Hepatologicko-psychiatrická konference 
II. Interní klinika - gastroenterologická a geriatrická 

• IX. Hirschův den 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 83 

   

 

 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny (KARIM)  

• IX. Kongres českých a slovenských dětských gastroenterologů 
Dětská klinika 

• IX. Kongres klinické mikrobiologie, infekčních nemocí a epidemiologie 
Ústav mikrobiologie 

• Jarní edukační urologické sympózium – JEUS 
Urologická klinika 

• Kardiogenetika 2023 
I. Interní klinika – kardiologická 

• Konference PEG – Podávání výživy a léčiv do sondy a PEG, praktické dovednosti – rady a triky 
II. Interní klinika - gastroenterologická a geriatrická 

• Kongres České urologické společnosti 
Urologická klinika 

• Kongres pediatrů a dětských sester - 39. dny praktické a nemocniční pediatrie 
Dětská klinika 

• Kongres pracovního lékařství 
Klinika pracovního lékařství 

• Mezinárodní konference 40. dnů mladých internistů 
III. Interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická 

• Moravské urologické sympózium 
Urologická klinika 

• Moravský kazuistický seminář 
Klinika chorob kožních a pohlavních 

• Novinky v dětské oftalmologii 
Dětská klinika 

• Novinky v hematologii u dětí 
Dětská klinika 

• Od teorie k praxi 
Centesimo 

• Olomoucké neurochirurgické dny 1.ročník 
Neurochirurgická klinika 

• Respirační infekty u dětí – zimní evergreen 
Dětská klinika 

• Seminář oční kliniky 
Oční klinika 

• Setkání účastníků Antibiotické politiky 
Ústav mikrobiologie 

• Slovenský psychiatrický sjezd 
Klinika psychiatrie 

• Srdce a sport 
Klinika tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární rehabilitace 

• Vybrané kazuistiky z pediatrie 
Dětská klinika 

• Vzácná onemocnění u dětí v klinické praxi pediatra 
Dětská klinika 

• XIV. Luklův kardiologický den 
I. Interní klinika – kardiologická 

• XLIV. Dni lekárskej biofyziky 
Ústav lékařské biofyziky 

• XVIII. Moravské lymfomové sympozium 
Hemato-onkologická klinika 

• XXI. Pracovní konference lékařů a sester III. Interní kliniky 
III. Interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 84 

   

 

 

• XXI. Rozmaričovy soudně lékařské pracovní dny 
Ústav soud.lék. a medicínského práva 

• XXIX. Luhačovické dny 
Klinika plicních nemocí a TBC 

• XXVII Biochemistry congress 
Ústav lék. chemie a biochemie 

• XXVIII. Dny RAPPL 
Klinika plicních nemocí a TBC 

• XXXI. konference sekce gynekologické endoskopie ČGPS ČLS JEP 2023 se zahraniční účastí 
Porodnicko-gynekologická klinika 

• XXXV. Olomoucké hematologické dny 
Hemato-onkologická klinika, 

 

8.1.3 Ostatní 
 

• 16. Mezinárodní workshop funkční magnetické rezonance v Neurovědách 
Klinika neurologie 

• 22. Interdisciplinary meeting of young life scientists 
Ústav lék. chemie a biochemie 

• 9.ročník Meziregionálního sklíčkového semináře 
Ústav klinické a molekulární patologie 

• Jednání České a Moravské komise 
Klinika pracovního lékařství 

• Kurz Otoskopie pro pediatry 
Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku  

• Od teorie k praxi 
Centesimo 

• Olomoucké otorinolaryngologické odpoledne – Biologická léčba v rinologii, Komplikace tonzilitid,   
              Nádory hrtanu, Robotické ORL operace 

Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku  

• Podzimní sympózium ČNPS 
Klinika psychiatrie 

• Practice for life 
Centesimo 

• Radiologie hrudníku 
Radiologická klinika 

• Rehabilitace hlasu po laryngektomii pomocí hlasové protézy 
Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku  

• RoadShow 2023 cyklus odborných seminářů 
I. Interní klinika 

• Setkání laryngektomovaných pacientů  
Klinika otorinolaringologie a chirurgie hlavy a krku 

• Úsměv 023 
Klinika zubního lékařství 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci / 85 

   

 

 

8.2 Přednáškové večery Spolku lékařů ČLS JEP v Olomouci v roce 2023 
 

 

Lékařská fakulta UP se podílí na přednáškových večerech Spolku lékařů České lékařské společnosti 
Jana Evangelisty Purkyně v Olomouci. 

 

termín pracoviště garant   

15.2.2023 Onkologická klinika LF UP a FNOL prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D.  

22.2.2023 Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 

26.4.2023    Ústav veřejného zdravotnictví LF UP  prof. MUDr. Dagmar Horáková, Ph.D. 

3.5.2023 Ústav fyziologie LF UP v Olomouci  MUDr. PharmDr. Lenka Bartošíková, Ph.D. 

10.5.2023 Klinika plicních nemocí a tuberkulózy LF 
UP a FNOL  

MUDr. Samuel Genzor, Ph.D. 

4.10.2023 Klinika nukleární medicíny LF UP                   
a FNOL 

MUDr. Libuše Quinn 

1.11.2023 Ústav imunologie LF UP  prof. Mgr. MUDr. Milan Raška, Ph.D. 

15.11.2023 Ortopedická klinika LF UP a FNOL prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. 

22.11.2023 Traumatologická klinika LF UP                    
a FNOL 

doc. MUDr. Pavel Dráč, Ph.D. 

 

 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /86 

   

 

 

9 UDÁLOSTI 
 
Zlatá promoce 2023 

Ve slavnostních prostorách Vojenské nemocnice Olomouc přivítala Lékařská fakulta UP své absolventy, kteří 
úspěšně ukončili studium v roce 1973. Během Zlaté promoce nejen na studentská léta zavzpomínala a 
promoční slib znovu složila padesátka lékařů se zkušenostmi z tuzemských i zahraničních zdravotnických 
zařízení. Promoční slib znovu složil také kardiolog Čestmír Číhalík, který byl v letech 2000–2004 děkanem 
Lékařské fakulty UP a podle kterého zlatí absolventi měli možnost zažít úžasnou a neopakovatelnou éru, 
během níž se medicína od základů proměnila. Zlatou promocí absolventy provedl děkan LF UP Milan Kolář 
společně s proděkankou Evou Kláskovou a prorektorkou pro komunikaci a studentské záležitosti Andreou 
Hanáčkovou. 

Diamantová promoce 2023 

Lékařská fakulta si připomněla Diamantové promoce, tedy promoce po 60 letech. Celkem 20 lékařů 
slavnostně opět složilo promoční slib a převzalo pamětní diplom. Mezi diamantovými absolventy byla 
například dřívější ředitelka Fakultní nemocnice Olomouc Otilie Weinbergová, rehabilitační lékařka Jana 
Dostálová, která působila v léčebně v Karlové Studánce nebo v ústavu v Pasece, Milan Buček, který vedl 
olomouckou kliniku dermatovenerologie a dnes je konziliárním lékařem v Pasece, nebo Pavel Stejskal, který 
mimo jiné téměř dvě desetiletí působil na Fakultě tělesné kultury UP a byl i jejím proděkanem.  Setkání se 
konalo v Dostavbě Teoretických ústavů v sobotu 22. dubna.  

Setkání Kořeny/Rádices 

Absolventské setkání Kořeny/Rádices patřilo promočnímu ročníku 1993, tedy absolventům po 30 letech. 
Setkání se konalo ve Velké posluchárně Teoretických ústavů v sobotu 22. dubna a uvedl jej pan profesor Milan 
Kolář a paní docentka Eva Klásková. Účastníci se pak vydali na prohlídku po teoretických ústavech, kde 
navštívili Ústav mikrobiologie, Anatomické muzeum nebo Centrum telemedicíny, simulátorů a praktických 
dovedností (Centesimo).  

Výstava Zubařkou v Africe 

Výstava fotografií studentky 4. ročníku Zubního lékařství Martiny Gajduškové, která jako dobrovolnice 
pracovala v africké Rwandě. Výstava obsahovala její zkušenosti a zážitky ze stáže pod hlavičkou International 
Association of Dental Students. Výstava byla k vidění od dubna do září 2023. 

Výstava Budovy Lékařské fakulty včera, dnes a zítra 

Ve foyer Dostavby Teoretických ústavů byla k vidění fotografická výstava „Budovy Lékařské fakulty UP – včera, 
dnes a zítra“, která zobrazovala všechny tři budovy fakulty. Návštěvníci si mohli prohlédnout jak historické 
dobové fotografie ze stavby Teoretických ústavů LF UP (1955–1960), tak záběry z budování Dostavby TÚ LF 
UP (2011–2012) a také vizualizace podoby nově vznikající Nové budovy LF UP (2023–2026). 

Učitel roku 

První den promočního týdne jako tradičně začal vyhlášením učitele roku, kterého si volí studenti 6. ročníku. 
Pohár a diplom pro nejlepší pedagožku preklinických oborů převzala Johana Šrámková Kojecká z Ústavu 
klinické a molekulární patologie. Nejlepším učitelem klinických oborů absolventi Všeobecného lékařství zvolili 
Filipa Čtvrtlíka z Radiologické kliniky. Pavel Holík z Kliniky zubního lékařství byl vyhlášen nejlepším pedagogem 
Zubního lékařství. Cenu jim předali zástupci Spolku mediků a vedení fakulty.  

Veletrh zdraví 

Studenti LF UP s pomocí simulátorů předvedli ukázky KPR a poučili o významu tohoto zásahu. Zástupci spolku 
IFMSA měli k dispozici umělý model prsou s patologickými změnami, na kterém si návštěvníci mohli zkusit 
prsa prohmatat a tyto změny najít. Ukázka byla doplněna informacemi o prevenci proti rakovině prsu, varlat 
a různých chorob týkajících se pohlavních orgánů. Tato akce je každoročně pořádána Pevností poznání. 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /87 

   

 

 

Olomoucká muzejní noc  

Lékařské fakulty Univerzity Palackého se již tradičně této popularizační akce zúčastnila. Pro návštěvníky nad 
15 let bylo až do půlnoci otevřeno Anatomické muzeum.  

Noc vědců 

Noc vědců návštěvníkům opět dovolila nahlédnou do prostor, které nejsou jinak veřejnosti přístupné. 
Anatomické muzeum poskytlo prohlídku všech svých exponátů. I. chirurgická klinika odhalila taje 
chirurgického šití – návštěvníci se seznámili se základními chirurgickými technikami a vyzkoušeli si simulátory 
laparoskopické operace. Traumatologická klinika představila návštěvníkům současné i historické implantáty, 
které se používají či používaly v léčbě zlomenin. II. interní klinika gastroenterologická seznámila zájemce s 
endoskopickým trenažérem a ukázala ultrazvukové vyšetření břicha. Simulační centrum CENTESIMO si 
připravilo 4 stanoviště, na kterých se postupně návštěvníci seznámili s diagnózou, kterou se lékaři snaží 
rozluštit. Klinika zubního lékařství představila svůj projekt Zubní víla. Studenti ze spolku IFMSA Olomouc 
umožnili zjistit si krevní skupinu či hladinu cukru v krvi.  V Dostavbě hrál DJ Dentist (bývalý student a nynější 
pedagog na Klinice zubního lékařství). Všechny ústavy a centra byla otevřena mezi 18 – 22 h.  

Rozsvícení vánočního stromu – Mikuláš  

Na začátku prosince proběhlo ve foyer Dostavby Teoretických ústavů Lékařské fakulty slavností rozsvícení 
vánočního stromečku, který darovala Fakultní nemocnice Olomouc. U této příležitosti byl také zástupci Spolku 
mediků předán šek v hodnotě 50 tisíc společnosti Šance, o.p.s. V mikulášském a andělském kostýmu se 
představil pan proděkan Milan Kolář a paní proděkanky Hana Kolářová a Eva Klásková. 

Dětská univerzita 

Ústav molekulární a translační medicíny LF UP se zapojil do Dětské univerzity, která nabízí jedinečnou 
příležitost pro školáky ve věku 8–12 let vyzkoušet si studium na vysoké škole.  Děti se vydaly po stopách 
zločinu a zjistily tak zajímavé poznatky z oblasti forenzní genetiky, která využívá genetické zkoumání 
biologických stop nalezených na místě trestného činu za účelem jednoznačné identifikace jejich původce. 

Podzimní Dětská univerzita patřila tradičně vzdělávacímu programu z dílny Zubní víly a studentů Kliniky 
zubního lékařství.  

Absolventský den 

U příležitosti 450. výročí založení vysokého učení v Olomouci připravila Univerzita Palackého na sobotu 9. září 
Absolventský den. Významné jubileum, a především svá studentská léta si absolventi mohli připomenout i na 
LF. Program nabídl dvě komentované prohlídky, kterými provedl děkan Milan Kolář společně s proděkanem 
pro vnější vztahy Dušanem Klosem. Součástí programu bylo promítání fotografií nejen z historie budovy 
lékařské fakulty a také vzpomínky na některé významné osobnosti. Absolventi mohli navštívit také Muzeum 
anatomie.  

Poklepání základního kamene stavby nové budovy Lékařské fakulty UP 

Symbolickým poklepáním základního kamene ve tvaru srdce byla slavnostně zahájena stavba nové budovy 
pro výuku studentů LF a FZV UP. V moderním nepřehlédnutelném objektu ve Hněvotínské ulici bude k 
dispozici aula pro bezmála 400 osob, prostory pro praktickou výuku budoucích lékařů a zdravotníků na 
nejmodernějších simulátorech a také menza, která uspokojí 2000 strávníků denně. Stavební práce by měly 
být dokončeny na začátku roku 2026. Neurologického kladívka k poklepání základního kamene nové budovy 
se před historickými Teoretickými ústavy chopili kromě představitelů Univerzity Palackého také náměstek 
ministra školství Jaroslav Miller, senátor Lumír Kantor, hejtman Olomouckého kraje Josef Suchánek, primátor 
města Olomouce Miroslav Žbánek a Ondřej Foukal za dodavatele stavby, společnost Gemo. Biskup Josef Nuzík 
vznikající novostavbě požehnal. 

Den otevřených dveří 

LF se budoucích absolventů otevřela hned dvakrát. Poprvé v lednu, kdy hlavní část programu proběhla ve 
Velké posluchárně za účasti vedení Lékařské fakulty UP a zástupců zodpovědných za přijímací řízení. V rámci 
doprovodného programu si mohli návštěvníci pod vedením studentů vyzkoušet poskytnutí první pomoci a 
seznámit se s jejími základy. Studenti studijního programu Zubní lékařství předvedli správnou techniku péče 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /88 

   

 

 

o dutinu ústní. Dále byla otevřeno: CENTESIMO – centrum telemedicíny, simulátorů a praktických dovedností, 
Ústav lékařské biofyziky, Ústav lékařské chemie a biochemie, Ústav biologie, Ústav normální anatomie 
Anatomické muzeum, Ústav mikrobiologie, Ústav klinické a molekulární patologie, Klinika zubního lékařství a 
knihovna LF UP. V prosincovém termínu se na fakultě uskutečnil druhý termín Dne otevřených dveří. Z 
důvodu výuky a nemocničního provozu si mohli zájemci prohlédnout budovu bez organizované prohlídky.  

Křest kalendáře   

V grafice stařičkých počítačových programů a her je vyobrazeno dvanáct orgánů lidského těla. Zajímavé 
informace k těmto orgánům jsou psány lékaři z konkrétních oborů. Nástěnný kalendář dostal název Medicína 
v digitální (po)době.  

 Burza nemocnic  

Tradiční burza zprostředkovala svým studentům přehled pracovních nabídek, které na ně po ukončení studia 
čekají, a nabídla možnost získat užitečné kontakty či si rovnou vybrat budoucího zaměstnavatele. Celkem 
vystavovalo přes 20 zdravotnických zařízení.  

 Přednášky s právnickou tématikou   

Na podzim proběhly dvě přednášky, které umožnily setkání a diskuzi s odborníky z právní sféry, jejichž činnost 
se dotýká medicíny a zdravotnictví. Hosty byli Lucie Hrdá specializující se mimo jiné na domácí násilí a ústavní 
soudce Jaromír Jirsa. 

 Evropský týden rozvoje  

V rámci Evropského týdne udržitelného rozvoje si mohli studenti vzít nebo zanechat učebnici/skripta s 
lékařskou tematikou. Knihovna byla umístěna pod schody ve foyer TÚ. 

 Ocenění neakademických pracovníků Univerzity Palackého 

Za naši fakultu se prvními mimořádně oceněnými staly Martina Vičíková z ekonomického a Petra Nakládalová 
ze studijního oddělení. 

 Dny evropského dědictví  

V rámci Dnů evropského dědictví byla zpřístupněna budova LF UP. Návštěvníkům tak byla umožněna 
prohlídka jak „Staré budovy“ tak i „Dostavby Teoretických ústavů“. Ve foyer po celou dobu probíhal film o 
historii budovy.  

 U3V 

V letním semestru se LF zapojila do programu pro seniory v rámci Univerzity 3. věku. Celkem 8 přednášek, 
které zajistil Ústav veřejného zdravotnictví navštěvovalo více jak 30 účastníků.  

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /89 

   

 

 

10  STUDENTSKÉ ORGANIZACE A SPOLKY PŮSOBÍCÍ NA 
LF UP A JEJICH AKTIVITY 
 

10.1 Spolek mediků 
 

Cílem Spolku mediků je prosazovat a hájit zájmy studentů LF UP, podporovat vzájemné vztahy mezi studenty 
vysokých škol a jejich fakultami, rozvíjet mezinárodní spolupráci a přispívat svojí činností k rozvoji vzdělání a 
lékařské vědy. V roce 2023 Spolek mediků realizoval následující projekty: 

Adaptační kurz pro první ročník 

Již tradičně jsme pro studenty nastupující do prvního ročníku uspořádali třídenní kurz, během kterého se 
mohli seznámit s prostředím fakulty, Olomouce, ale také mezi sebou. V roce 2023 proběhly dva turnusy 
adaptačního kurzu, a to v termínech 30.8.-1.9. a 3.-5.9.2023. Zájem byl již tradičně vysoký a ohlasy velmi 
pozitivní. Zároveň jsme program adapťáku osvěžili novými disciplínami a soutěžemi. Obou turnusů se 
zúčastnilo dohromady téměř 120 studentů, kteří si mohli užít program kombinující sportovní, kulturní a 
samozřejmě také společenské aktivity. 

Sportovní sekce 

Rok 2023 byl z pohledu proběhlých sportovních aktivit velmi bohatý. V letním i zimním semestru proběhl 
Noční turnaj mediků, ve kterém mezi sebou studenti soutěžili ve florbale, volejbale a futsale. Nejpopulárnější 
sportovní disciplínou byl však tradičně volejbal, kterého se zúčastnilo 16 týmů. Dále byl zorganizován 
pravidelný společný běh nazývaný Medici v běhu. 

Hospodský kvíz 

Tradice pravidelného Hospodského kvízu pro mediky, na kterém si mohou týmy proti sobě otestovat 
všeobecný přehled a znalosti z nemedicínských oborů pokračovala i v roce 2023. 

Medické soirée 

Jedna z nejvydařenějších společenských událostí první poloviny roku 2023 bylo Medické soirée. Jednalo se o 
druhý ročník společenské akce konané ve venkovních prostorách Letního kina Olomouc. Program samotné 
akce byl velmi nabitý. Kromě nejrůznějších soutěží a fotokoutku si mohli účastníci taktéž poslechnout opět 
„Kapelu pro tebe“. 

Ples mediků 

Dne 11. března roku 2023 se nám v prostorách NH Collection Olomouc Congress podařilo po třech letech 
znovu uspořádat nejvýznamnější kulturní událost naší lékařské fakulty, Ples mediků 2023. Kromě studentů se 
plesu taktéž zúčastnili absolventi, vedení lékařské fakulty v čele s panem děkanem a pan ředitel Fakultní 
nemocnice Olomouc. Na plese již tradičně zahrála kapela Galia brothers, která společně s cimbálovou 
muzikou Pajtáš vytvořila neopakovatelnou plesovou atmosféru. Hudební program poté zakončila kapela 
složená z našich spolužáků a kamarádů, Medicband. Kromě hudby a tance bylo možné se na plese vyfotit u 
jednoho z fotokoutků nebo se zúčastnit tomboly, která obsahovala přes 200 hodnotných cen. Ples mediků 
byl zároveň věnován našim spolužákům z šestého ročníku. 

SVOČ konference 

Ve spolupráci s Lékařskou fakultou UP i loňském rok proběhla konference studentské vědecká odborné 
činnosti (SVOČ), kde studenti prezentovali projekty, na kterých během roku na jednotlivých pracovištích a 
klinikách pracovali. Konference probíhala v šesti sekcích. Samotné vyhlášení poté proběhlo v prostorách 
nemocniční jídelny, kde bylo pro účastníky připravené pohoštění. 

Spolupráce s Českým červeným křížem 

I v roce 2023 jsme dále spolupracovali s Červeným křížem, kterému jsme pomáhali zajistit zdravotníky na 
nejrůznější sportovní i popularizátorské akce. 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /90 

   

 

 

Sv. Mikuláš a rozsvícení vánočního stromečku 

Již tradičně na naší fakultě proběhlo na sv. Mikuláše oficiální rozsvícení vánočního stromečku, během kterého 
studenti ze čtvrtého ročníku předali nadaci Šance Olomouc finanční dar, který vybrali na akci Půlení mediků. 
Na samotný závěr akce si mohli účastníci poslechnout kapelu Medicband. V dopoledních hodinách jsme na 
sv. Mikuláše jako studenti chodili po klinikách geriatrie a pediatrie Fakultní nemocnice Olomouc převlečeni 
za Mikuláše, anděly, čerty a rozdávali radost a vánoční atmosféru pacientům. 

Prvákoviny 

První společenskou událostí zimního semestru roku 2023 byly „Prvákoviny“, na kterých byli studenti prvního 
ročníku ještě jednou přivítáni vedením fakulty v méně formálním prostředí. 

One dish meal 

V roce 2023 jsme se opět snažili zaměřit na prohlubování vztahů mezi studenty českého a anglického 
programu. Proto jsme v říjnu opět uspořádali akci s názvem One dish meal, která umožnila studentům se 
navzájem seznámit a zároveň ochutnat speciality spolužáků ze zahraničí. 

Teambuilding a akce pro členy 

V neposlední řadě jsme pořádali také pravidelné společenské večery pro spolkaře samotné. Kromě 
pravidelného setkávání v prostorách fakulty jsme společně navštěvovali konference, kulturní události či vyjeli 
společně do Jeseníků. 

 

10.2  Sdružení studentů stomatologie České republiky – Olomouc 

 
Sdružení studentů stomatologie České republiky (SSSČR) je nezisková organizace, která sdružuje studenty 
zubního lékařství na všech fakultách České republiky. V čele SSSČR je výkonná rada, která se spolu s dalšími 
studenty setkává vždy dvakrát ročně na valné hromadě, pořádané pokaždé v jiném univerzitním městě po 
celé republice. Ve vedení organizace je i řada studentů LF UP. SSSČR je také členem několika mezinárodních 
organizací, jako jsou International Association of Dental Students sdružující studenty zubního lékařství po 
celém světě a European Dental Students’ Association sdružující studenty v Evropě. Naši studenti mají díky 
tomu možnost vyjet na stáže do celého světa, účastnit se kongresů a výzkumných či dobrovolnických 
projektů. Rovněž jsme členy unie spolků na naší univerzitě a zapojujeme se do spolupráce s jinými 
organizacemi, jako je IFMSA Olomouc či Spolek mediků UP. Zástupci SSSČR mají za úkol spolupracovat s 
vedením fakulty, pořádat workshopy pro studenty, organizovat preventivní akce apod. 

 Workshopy, přednášky a kongresy 

Jednou z nejdůležitějších součástí našich mimoškolních aktivit jsou workshopy, přednášky a kongresy, které 
jsou organizovány sdružením ve spolupráci se sponzory. Studenti měli možnost zúčastnit se workshopu o 
práci s kompozitem, Pink opaquerem a injection molding technikou. Studenti si mohli vyzkoušet v průběhu 
jednoho týdne lupové brýle na praktikách na Klinice zubního lékařství. Dále se naučili správné technice čištění 
zubů se sonickým kartáčkem od firmy Curaprox a pro první ročník jsme zorganizovali workshop, na kterém si 
naši začínající kolegové a kolegyně vyzkoušeli práci s kompozitem. V letním semestru nám firma ze Slovenska 
– Petramed přednášela informace potřebné do naši první praxe a v Praze si zas studenti vyzkoušeli 
implantovat skutečný implantát. Později v dubnu se studenti dozvěděli více o možnostech estetické medicíny. 

Preventivní projekty 

Podařilo se nám zorganizovat preventivní akci v rámci světového dne ústního zdraví – školky, Pevnost poznání 
a dětský domov. Nedávno proběhla akce pod názvem – Ve Zdravé Olomouci zdravý zub. 

Společenské a další akce 

Zástupci sdružení se podíleli veletrhu Gaudeamus v Brně. Rozsvěcování vánočního stromečku na fakultě. 
Rovněž se staráme o Fantomárnu na Klinice ústní, čelistní a obličejové chirurgie LF UP a FNOL, aby byla 
neustále k dispozici pro zlepšení praktických dovedností studentů. Zástupci spolku se podíleli také na 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /91 

   

 

 

organizaci tradičního adaptačního kurzu, který měl velmi bohatý program. Zubařské mecheche se nám v 
tomto roce nepodařilo zorganizovat, ale věříme, že tato akce bude brzy obnovena. Valná hromada SSSČR byla 
v Hradci Králové a u nás v Olomouci. Jarní a podzimní valné hromady SSSČR, které se tentokrát konaly v Hradci 
Králové, se zúčastnili studenti všech fakult nabízejících výuku zubního lékařství. Podzimní valná hromada byla 
obohacena o přednášku Poznatky z maxilofaciální chirurgie. Studenti ze všech fakult se setkali na společném 
splavu Vltavy pod záštitou akce Na vlnách s Listerine. Jde o akci, kde na vodě a v kempech společně školíme 
lidi ústní hygieně.  

 

10.3 IFMSA CZ Olomouc 

 
Základním posláním IFMSA (International Federation of Medical Students’ Associations) je prohloubit 
spolupráci mezi studenty medicíny v rámci fakulty, ale i napříč lékařskými fakultami v celé České republice a 
po celém světě. Cílem je zlepšit schopnosti a dovednosti studentů a přispět k povědomí o zásadních 
problémech zdraví světa dle hesla “Think globally, act locally”. Náplní práce IFMSA je pořádání výměnných 
stáží pro studenty lékařských fakult a také organizace projektů, pomocí kterých šíříme osvětu mezi veřejnost, 
ale i mezi studenty medicíny. Projekty pomáhají studentům získat lepší zkušenosti v oblasti komunikace nejen 
s kolegy, ale také s budoucími pacienty nebo nadřízenými. Studenti získávají přehled o fungování zdravotní 
péče v jiných zemích světa prostřednictvím stáží, na které se musí kvalifikovat nejen svou aktivitou v rámci 
IFMSA, ale také jazykovými schopnostmi, mimoškolní činností a průměrem známek. IFMSA se snaží přispět 
ke zlepšení zdraví šířením osvěty formou přednášek, školení a cílených komunitních i globálně zaměřených 
projektů. To vše v souladu s humanistickými ideály lékařského poslání. 
Za poslední rok jsme udělali opravdu obrovské množství akcí. O tomto mluví i více než stovka nových řadových 
členů, ale i množství nových aktivních členů ať už lokálních koordinátorů nebo "projekťáků". Na začátku 
semestru jsme připravili pro všechny členy společnou opékačku na Poděbradech, kam jsme se společně 
přesouvali od fakulty, aby každý našel cestu na LF UP. Mnoho lidí se rozhodlo právě až na zmíněné opékačce, 
že se stanou členem našeho spolku. Na konci kalendářního roku jsme uspořádali ve studentském klubu UP 
ve Zbrojnici vánoční večírek, na kterém jsme si odpočinuli a zahráli různé společenské hry. 
Zlepšili jsme naše sociální sítě, pro ještě jednodušší komunikaci se členy a vytvořili pro ně kalendář akcí, které 
mají měsíc dopředu s přehledem vypsaný. Akce a různé přednášky se snažíme otevírat postupně i členům 
univerzity a všem, kdo by měl zájem se dozvědět něco nového. A máme velkou radost, že stále širší okolí lidí 
má o nás zájem. 
Naši pobočku a spolek reprezentujeme nejen na různých světových akcích či konferencích (prezenčně na 
mezinárodní valné hromadě v Estonsku, na evropském meetingu v Bosně a Hercegovině nebo online na 
mezinárodní valné hromadě v Indii). Naši delegáti se účastní i různých národních akcí zaměřených na rozvoj 
například soft skills. 
Naše aktivní účast v IFMSA CZ je vidět zejména na složení národních koordinátorů, kde máme 2 zastoupení, 
a to v sekci klinických stáží (Michaela Meliorisová) a v sekci pro lidská práva a mír (Marika Kolářová). 
IFMSA Olomouc byla také součástí mezinárodního projektu UNICOMM, kterého delegáti navštívili naši 
fakultu a kde přednášeli různí členové našeho spolku pro mezinárodní delegaci. 
 
Vzdělávání mediků 

Nejoblíbenější projekty této sekce jsou Pochop CNS a Pochop Embryologii, kde se v sérii 7 seminářů snažíme 
přiblížit a zopakovat náročnou problematiku těchto dvou témat a lépe připravit mediky na náročné zkoušky. 
Organizujeme také MediCafé a Poznej svou specializaci, které se letos těšily čím dál větší oblibě. Na každý 
projekt si pozveme doktora nebo jiného specialistu, který nám přijde přiblížit nějaké zajímavé aktuální téma 
nejen ze světa medicíny, nebo přiblíží obor ve kterém pracuje. Ve spolupráci s Po medině jsme připravili také 
praktický workshop na téma ultrasonografie. Velmi často organizovaný workshop je právě workshop 
chirurgického šití, který bývá pokaždé plný do posledního místa. 

Veřejné zdraví 

Největší akce této sekce jsou Světový den zdraví, který probíhá na jaře a účastnilo se ho 300+ lidí, a Světový 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /92 

   

 

 

den diabetu, který probíhá na podzim a zúčastnilo se ho rekordních 700+ lidí a 60 mediků. V rámci obou dnů 
si veřejnost má možnost nechat změřit krevní tlak, glykémii, cholesterol, BMI, a ve spolupráci se zubaři, 
fyzioterapeuty a zbytkem našich sekcí i různé jiné věci. 

IFMSA (International Federation of Medical Students´ Associations) Czech Republic 

Oblíbená část této sekce mezi studenty i cílovou skupinou je Nemocnice pro medvídky, kde se studenti 
přibližují dětem ve školce a přibližují jim práci lékaře. Letos jsme rozjeli projekt Zdraví v hrsti, při kterém 
dětem na ZŠ ukazujeme zdravý životní styl a projekt Pro život, kde chodíme na ZŠ a učíme děti první pomoc. 
Za rok jsme stihli odučit 10 různých ZŠ. 

Sexuální a reprodukční zdraví a právo včetně HIV a AIDS 

V této sekci jsme chodili na ZŠ školit sexuální výchovu, přičemž se během roku odučilo 18 různých tříd, a tento 
projekt patří mezi dlouhodobě nejoblíbenější mezi mediky i žáky. Nový projekt Dívčí koutek jsme za rok 
odškolit 14krát, kde jsme dívkám na ZŠ vysvětlovali průběh menstruace a přidružené problémy. Táto sekce 
byla součástí Světového dne zdraví a diabetu, kde jsme poskytli návštěvníkům možnost vyšetření modelů 
prsou a varlat. Také si návštěvníci mohli vyslechnout přednášku o prevenci rakoviny varlat a prsu, která 
obsahovala nejen základní problematiku, ale také screening a diagnostiku. Během listopadu se uskutečnila 
sbírka Movember včetně přednášky od MUDr. Česáka na téma rakovina varlat a prostaty. Během World AIDS 
week jsme sbírali peníze na pomoc pro lidi postižené tímto infekčním onemocněním. Tato sekce měla své 
stanovisko také v Pevnosti poznání, během Veletrhu zdraví. 

Lidská práva a mír 

Rozjeli jsme projekt Promítej i Ty! a Mental Health Nights. Promítej i Ty! pod taktovkou nových koordinátorů 
začalo v listopadu dokumentem o pacientech se schizofrenií Sejde z očí, sejde z mysli. V prosinci pak proběhl 
Úvod do znakového jazyka, který měl na fakultě úspěch a už teď se moc těšíme na pokračování. Už druhým 
rokem se u nás konalo Vánoční pečení, tentokrát pro Centrum pro dětský sluch Tamtam, opět bylo velice 
úspěšné a vybralo se úžasných 8577,- Kč. V rámci Mental Health Nights proběhly 3 workshopy – Spánková 
hygiena, Psychohygiena a Relaxační cvičení. 

Stáže 

Je to jedno z největších lákadel našeho spolku. Studenti během roku získávají body za účast na různých akcích, 
za průměr, za dobrovolné praxe a jiné reprezentační akce, které je mohou posunout výše v tabulce a dostat 
se na svou vysněnou stáž. Aktuálně lze vycestovat do 104 různých zemí po celém světě. Nesmíme 
zapomenout ani na to, že studenty nejen vysíláme, ale také přijímáme z celého světa. Proto je pro příchozí 
studenty připraven národní program z dílny IFMSA CZ, ale také jako lokální pobočka připravujeme různé 
aktivity a trávíme s nimi spoustu našeho volného času. Chodíme s nimi ať už k jezeru Poděbrady, do ZOO, 
ukazujeme jim večerní město, ale například absolvujeme spolu různé sportovní záležitosti. Z mnoha těchto 
interakcí vznikají dlouhodobá přátelství, která mají až mezikontinentální dosah. 
Pro naše studenty se pořádá akce s názvem Exchange fair, kde se představují stáže z hlediska dokumentace 
a následného předávání informací a zkušeností vycestovaných studentů. Následný Pre-departure trénink je 
zaměřen na lidi, kteří jsou v procesu vycestování a vysvětlují se jim detaily, případně zodpovídají otázky 
ohledně jejich stáží. 
Na začátku listopadu se spouštělo nové přihlašování na další sezónu. Na tomto novém systému pro celou 
IFMSA CZ se podíleli studenti z naší fakulty, kteří zároveň připravili Národní jazykový test (který slouží k 
otestování jazykových dovedností pro ty, co chtějí jít na stáž) ve spolupráci s Jazykovým ústavem LF UP. Mimo 
to koordinátoři pracovali na systému automatického opravování testů pro celou IFMSA CZ. 
Naši stážoví koordinátoři se aktivně zapojovali na propagaci stáží mezi všemi studenty. Vyzdvihl bych 
spolupráci s jazykovým ústavem LF UP na hodinách angličtiny. Úspěšnost tohoto úsilí můžeme vidět už nyní 
na angažovanosti nižších ročníků v rámci stáží. 
Za rok 2023 jsme přijali 11 studentů na výzkumné stáže a 31 studentů na klinické stáže. Můžeme být hrdí na 
to, že naše pobočka a FNOL spolu s LF UP se v tomto řadí opakovaně mezi nejlepší v České republice. Vyslali 
jsme 2 studenty na výzkumnou stáž a 11 studentů na stáž klinickou. Umíme už ale předpovědět, že tento 
trend vycestování na stáž se bude postupně zvyšovat a očekáváme nárůst na další roky. 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /93 

   

 

 

Obsah 

1 ÚVOD ........................................................................................................................................................................ 2 

1.1 Slovo děkana Lékařské fakulty UP ..................................................................................................................... 2 

1.2 Slovo předsedy Akademického senátu Lékařské fakulty UP ............................................................................... 4 

2 ORGANIZAČNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA FAKULTY ................................................................................................. 6 

2.1 Vedení fakulty .................................................................................................................................................. 6 

2.2 Vědecká rada ................................................................................................................................................... 7 

2.3 Akademický senát .......................................................................................................................................... 11 

2.3.1 Komise AS LF UP ........................................................................................................................................ 12 

2.4 Kliniky, ústavy a další pracoviště ..................................................................................................................... 13 

2.5 Etická komise ................................................................................................................................................. 14 

2.6 Věková kvalifikační struktura akademických pracovníků v roce 2023 ............................................................... 15 

3 STUDIUM ................................................................................................................................................................ 16 

3.1 Studijní programy v roce 2023 ........................................................................................................................ 20 

3.2 Přijímací řízení ............................................................................................................................................... 22 

3.3 Počty studentů/absolventů ............................................................................................................................ 22 

3.4 Zahraniční mobility studentů .......................................................................................................................... 26 

3.5 Absolventi ...................................................................................................................................................... 29 

3.5.1 Seznam absolventů v roce 2023 ................................................................................................................. 29 

3.5.2 Seznam obhájených disertačních prací ....................................................................................................... 36 

3.6 Akreditace studijních programů na LF UP v Olomouci ................................................................................... 43 

3.6.1 Seznam akreditovaných pregraduálních (magisterských) studijních progr. na LF UP ................................... 43 

3.6.2 Seznam akreditovaných postgraduálních (doktorských) studijních progr. na LF UP (standardní doba studia 
4 roky) ....................................................................................................................................................... 43 

3.7 Stipendia ....................................................................................................................................................... 45 

3.7.1 Stipendium Josefiny Napravilové ............................................................................................................... 45 

4 SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................................................................................... 46 

5 VĚDA A VÝZKUM ..................................................................................................................................................... 53 

5.1 Tuzemské grantové projekty řešené na LF UP rozdělené podle poskytovatelů ................................................ 54 

5.1.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky ................................................................... 54 

5.1.2 Grantová agentura České republiky ........................................................................................................... 57 

5.1.3 Ministerstvo zdravotnictví České republiky ................................................................................................ 58 

5.1.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky .................................................................................... 60 

5.1.5 Technologická agentura České republiky .................................................................................................... 60 

5.1.6 Program na podporu strategického řízení (PROPOST) ............................................................................... 61 

5.2 Studentská grantová soutěž Univerzity Palackého v Olomouci ........................................................................ 61 

5.3 Mezinárodní projekty ..................................................................................................................................... 66 

5.4 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem ........................................................................................ 67 

5.4.1 Seznam oborů, v nichž byla LF UP v roce 2023 oprávněna konat habilitační řízení a řízení ke jmenování 
profesorem ............................................................................................................................................... 67 

5.4.2 Řízení ke jmenování profesorem uskutečněná v roce 2023 ........................................................................ 67 

5.4.3 Habilitační řízení uskutečněná v roce 2023 ................................................................................................ 68 

5.5 Publikační činnost .......................................................................................................................................... 69 



Výroční zpráva 2023, Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci /94 

   

 

 

5.5.1 Tituly vydané v roce 2023 ve vydavatelství UP ........................................................................................... 69 

5.6 Knihovna LF UP .............................................................................................................................................. 70 

6 VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FAKULTY........................................................................................................... 73 

6.1 Rozbor hospodaření ....................................................................................................................................... 73 

6.2 Finanční zabezpečení chodu fakulty ................................................................................................................ 74 

6.3 Finanční prostředky získané z grantových projektů ......................................................................................... 74 

6.3.1 Finanční prostředky vložené LF UP do grantových projektů........................................................................ 75 

7 OCENĚNÍ ČLENOVÉ AKADEMICKÉ OBCE .................................................................................................................... 76 

7.1 Významná ocenění ......................................................................................................................................... 76 

7.2 Cena děkana za rok 2023 v jednotlivých kategoriích ....................................................................................... 76 

7.3 Studentská vědecká odborná činnost ............................................................................................................. 79 

8 DALŠÍ ČINNOSTI FAKULTY ........................................................................................................................................ 81 

8.1 Konference, sympozia a workshopy pořádané a spolupořádané pracovišti LF UP v Olomouci v roce 2023 ... 81 

8.1.1 Mezinárodní konference............................................................................................................................ 81 

(účastní se alespoň jeden zahraniční řečník a všechny příspěvky jsou lokalizované do alespoň jednoho z 
následujících jazyků – angličtina, francouzština, němčina) ...................................................................... 81 

8.1.2 Konference s více než 60 účastníky ............................................................................................................ 81 

8.1.3 Ostatní ...................................................................................................................................................... 84 

8.2 Přednáškové večery Spolku lékařů ČLS JEP v Olomouci v roce 2023................................................................. 85 

9 UDÁLOSTI ................................................................................................................................................................ 86 

10 STUDENTSKÉ ORGANIZACE A SPOLKY PŮSOBÍCÍ NA LF UP A JEJICH AKTIVITY ........................................................... 89 

10.1 Spolek mediků ............................................................................................................................................... 89 

10.2 Sdružení studentů stomatologie České republiky – Olomouc ........................................................................ 90 

10.3 IFMSA CZ Olomouc ........................................................................................................................................ 91 
 
 
 

 
Vydala Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc, www.lf.upol.cz. 

Olomouc 2024. 1. elektronické vydání. Neprodejné. Dostupné na: 
https://www.lf.upol.cz/fileadmin/userdata/LF/Dokumenty/Vyrocni_zpravy/VZ_LF_2023.pdf.  

http://www.lf.upol.cz/
http://www.lf.upol.cz/fileadmin/userdata/LF/Dokumenty/Vyrocni_zpravy/VZ_LF_2021.pdf
http://www.lf.upol.cz/fileadmin/userdata/LF/Dokumenty/Vyrocni_zpravy/VZ_LF_2021.pdf

